

TABELLA N. 13

**Stato di previsione della spesa del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste
per l'anno finanziario 1971**

ANNESSO N. 2

CONTO CONSUNTIVO

ENTE MAREMMA - ENTE DI SVILUPPO IN TOSCANA E LAZIO

ESERCIZIO FINANZIARIO 1969

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

PREMESSA

Il bilancio consuntivo dell'esercizio finanziario 1969 chiude con un disavanzo di amministrazione di lire 1.190.974.743 e, quindi, di poco superiore al disavanzo di lire 1.100 milioni previsto in sede di rielaborazione del preventivo relativo all'esercizio medesimo, effettuata a seguito dell'assegnazione suppletiva, di lire 1.570 milioni, concessa sotto forma di mutuo a lunga scadenza, con assunzione degli oneri di ammortamento a carico del bilancio statale, da contrarre non appena saranno messi a punto i necessari provvedimenti legislativi.

I motivi che hanno determinato un tale risultato vanno ricercati unicamente nella assoluta insufficienza dell'assegnazione statale, dovuta al mancato finanziamento agli Enti, non previsto dalla legge, per il quadrimestre marzo-giugno 1964, i cui effetti sono venuti a gravare sull'esercizio scorso.

Anzi, a questo riguardo, è doveroso precisare che l'entità del disavanzo è stata contenuta nella cifra suddetta, soltanto perché, nel corso dell'esercizio è stata pressoché eliminata ogni spesa non avente carattere strettamente necessario o che poteva essere dilazionata.

Vi è subito da aggiungere che per il ripiano del disavanzo di amministrazione, il Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste con la nota n. 16650 del 9 maggio c.a. ha già comunicato che, in relazione all'aumento a lire 22 miliardi della somma globale mutuabile a favore degli Enti di Sviluppo prevista dal disegno di legge n. 1101/S, la quota attribuita a questo Ente potrà essere elevata da lire 1.570 milioni a lire 2.670 milioni, con un aumento, quindi, di lire 1.100 milioni. Anche per la copertura della differenza, di circa lire 90 milioni, subito richiesta con la nota n. 31908 del 15 maggio corr., si sono avuti, per le vie brevi, buoni affidamenti.

Per il prossimo avvenire sembrerebbe ragionevole sperare che sui nuovi attesi finanziamenti statali, le assegnazioni a favore del nostro Ente risultino più adeguate all'ampiezza dei territori di intervento e alla molteplicità e onerosità dei compiti da assolvere.

Tuttavia è doveroso rendere noto che il Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste con lettera n. 16087 del 24 marzo u. s. ha comunicato che sulla dotazione finanziaria, di cui al suddetto disegno di legge n. 1101 presentato al Senato, al nostro Ente potrà essere assegnata, a titolo di contributo per l'esercizio 1970, la somma di lire 5.000 milioni.

Dato che per l'esercizio 1969 - tenuto conto dell'assegnazione statale di lire 3.030 milioni e della quota della somma mutuabile attribuita all'Ente, di cui si è detto, di lire 2.670 milioni - il complesso dei contributi è stato pari a lire 5.700 milioni, non si vede come possa essere convenientemente assicurata, con un'assegnazione inferiore di ben 700 milioni, la gestione delle varie e complesse attività, tutte di preminente interesse ai fini istituzionali, programmate per l'esercizio in corso, considerata anche la notevole maggiorazione intervenuta nel costo dei beni e dei servizi.

Alla nota di cui sopra è stato prontamente replicato con la nota n. 20450 del 18 aprile u. s., chiedendo un congruo aumento dell'assegnazione disposta. Allo scopo sono stati forniti al Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste tutti gli elementi di carattere generale e complementare riguardanti il nostro Ente e gli altri Enti di sviluppo, affinché il riparto dell'assegnazione globale sia equamente effettuato. Non si è mancato di far rilevare come il comprensorio sul quale l'Ente è chiamato ad operare è salito - nel corso dell'esercizio - ad ettari 3.387.000 e, pertanto, è divenuto il più vasto fra quelli affidati ai vari Enti di sviluppo.

Questi i risultati complessivi e le prospettive con cui si chiude, in termini finanziari, l'esercizio 1969.

La ristrettezza dei mezzi, la scarsità del personale, le difficoltà di attingimento, dalle attuali provvidenze di legge, dei finanziamenti occorrenti per realizzare le previste opere ed iniziative, la lentezza degli *iter* burocratici per conseguirli, hanno costretto il nostro slancio operativo nei limiti delle concrete possibilità, che sono state inferiori ai nostri desideri e alle nostre speranze.

All'inadeguatezza delle risorse dirette, l'Ente ha reagito con la pienezza del suo impegno operativo in tutte quelle attività che potevano essere espletate dal suo personale senza oneri finanziari diretti (adempimenti per la riforma, progettazioni, piani, studi, attività formative, promozionali, ecc.) e mobilitando risorse esterne.

Queste attività non possono trovare adeguato riscontro nel rendiconto finanziario essendo i relativi oneri a carico dell'Ente inglobati, pressoché integralmente, in quella unica posta contabile costituita dalle « Spese per il Personale », il cui importo globale non può in alcun modo esprimere il grado di operatività dell'Ente stesso essendo da questa solo marginalmente influenzato.

Pertanto l'esame di ciò che è stato concluso, avviato o predisposto, durante l'Esercizio, in ciascun settore di attività appare essenziale per avere obiettivi elementi di giudizio sulla adeguatezza dell'azione compiuta in relazione al suo costo e ai condizionamenti operativi di cui abbiamo fatto cenno.

L'AZIONE NEI SINGOLI SETTORI DI ATTIVITÀ

1) *L'attività di riforma*

L'esercizio 1969, in coerenza con uno degli obiettivi principali che erano stati prospettati in sede programmatica, ha visto un concreto acceleramento delle attività rivolte al completamento della riforma fondiaria.

Sono stati infatti definiti e deliberati i criteri e l'entità degli addebiti agli assegnatari per i miglioramenti fondiari eseguiti dall'Ente sui loro fondi. Il lavoro di accertamento, per ciascun assegnatario, delle opere di miglioramento addebitabili, del loro costo, del calcolo della parte addebitabile in relazione al classamento dei singoli fondi nelle varie categorie e classi di diversa redditività stabilite dal Consiglio di Amministrazione, ha richiesto un impegno quanto mai notevole.

Con ciò è stato possibile definire il prezzo dei fondi assegnati per quindi comunicarlo agli interessati.

La formulazione delle relative deliberazioni presidenziali ha proceduto e tuttora procede con il ritmo più accelerato possibile, ma gli adempimenti formali occorrenti, in relazione al personale impiegabile sono tali da richiedere ancora alcuni mesi di intensissimo lavoro. Trattasi infatti di oltre 30.000 deliberazioni giacché non pochi fondi hanno avuto uno o più successivi ampliamenti, per ciascuno dei quali occorre una distinta deliberazione.

La definizione del prezzo dei fondi ha anche reso possibile di dare concreta applicazione alla legge n. 379 del 29 maggio 1967 sul riscatto anticipato dei fondi stessi.

Ben 3.882 assegnatari al 31 dicembre 1969 avevano richiesto di riscattare anticipatamente il loro fondo; e tale numero ha subito successivamente un sensibile aumento, che continua tuttora.

L'attività di riforma, per la lunga serie di adempimenti amministrativi contabili, patrimoniali e legali che richiede, ha comportato, anche in questo esercizio, un lavoro quanto mai gravoso che ha impegnato a fondo oltre un terzo del nostro personale.

L'assegnazione dei terreni ancora disponibili, per la quale sono stati deliberati i criteri, la definitiva chiusura dei conti, che ha comportato le revisioni di numerosissime partite, relative ai rapporti degli assegnatari con l'Ente, e, infine, il progressivo riscatto dei fondi

assegnati fanno prevedere un graduale alleggerimento dei compiti di riforma dandoci così la possibilità di un crescente trasferimento del personale in essi impegnato ai compiti di sviluppo.

2) *Attività per gli studi, i piani, i programmi*

In attuazione degli obiettivi in sede di bilancio preventivo, nell'esercizio in esame è continuata la collaborazione dell'Ente con i Comitati regionali per la programmazione economica della Toscana e del Lazio.

Sono stati presentati i «Primi lineamenti dei piani zonal di valorizzazione agraria» e le relative sintesi a livello regionale al Consiglio di Amministrazione, al Ministero dell'Agricoltura e ai Comitati regionali della programmazione economica, per tutti i territori di intervento dell'Ente, fuorché per quelli di più recente acquisizione, per i quali la formulazione di tali elaborati non è ancora ultimata.

Si è provveduto ad interessare alla vasta problematica emersa da questo lavoro, la rappresentanza delle comunità locali inviando copia degli elaborati in parola a tutti i Sindaci e Presidenti delle Amministrazioni Provinciali interessati per l'esame e per loro eventuali indicazioni con particolare riguardo ai problemi dell'assetto territoriale e delle infrastrutture civili.

Sono proseguiti gli studi e le indagini conoscitive per l'approfondimento delle diverse situazioni territoriali e per una più esatta individuazione delle varie ipotesi di sviluppo.

È stato portato a buon punto il lavoro per la formulazione dei piani e programmi per singoli settori produttivi e di base.

Sono stati formulati programmi di operatività relativi alle opere di miglioramento fondiario, che si sono concretati nelle progettazioni inoltrate agli organismi finanziatori.

Molto intensa è anche stata l'attività di studio, di valutazione e di indagine conoscitiva su particolari problemi. Sembrano in particolare da ricordare:

- l'indagine generale sulle opere occorrenti per la sistemazione idraulica e la difesa del suolo nei territori del versante tirrenico compresi fra l'Arno e l'Astura;

- lo studio previsionale sulle opere di irrigazione e di bonifica nei territori in cui l'Ente svolge o potrà essere chiamato a svolgere funzioni di bonifica;

- l'indagine sulle possibilità irrigue della Lucchesia, del Pisano, dell'Aniene, e del Frusinate, che dovrà essere estesa, nel 1970, agli altri territori di intervento non inclusi nel comprensorio di riforma, per il quale è stata già, a suo tempo, compiuta;

- lo studio per la trasformazione irrigua di un comprensorio di circa 33.000 ettari fra Tarquinia e Ansedonia;

- lo studio, non ancora ultimato, per la bonifica del Bientina;

- l'accertamento, tuttora in corso, della suddivisione dei Comuni, o parte di Comuni, in tutti i comprensori di bonifica ordinaria e montana rientranti nei territori di sviluppo dell'Ente in cui operano Consorzi di bonifica;

- l'indagine, non ancora ultimata, sulle complesse documentazioni occorrenti per corre-dare la richiesta di classifica in comprensori di bonifica di tutti i territori dei bacini dell'Arno e dell'Ombrone non ancora classificati;

- l'indagine per uno schema di prima ipotesi, da verificare a livello locale, sulla possibile valorizzazione di risorse naturali ai fini turistici.

A queste indagini e studi di carattere territoriale debbono essere aggiunti gli studi e le ricerche riguardanti il mercato di determinati settori produttivi.

3) *L'attività dimostrativa e di orientamento per le colture e per gli allevamenti.*

Nel 1969 le prove orientative sulle scelte varietali e le tecniche operative, relative alle principali colture dei territori di intervento, sono sensibilmente aumentate di numero, in dipendenza di una problematica che va sempre più ampliandosi via via che gli operatori agricoli riconoscono nell'Ente un efficace strumento per orientarsi sulle loro scelte produttive.

Tali prove sono state effettuate – con la collaborazione degli Istituti di ricerca e sperimentazione del M.A.F., di Facoltà di agraria e di altri organismi di ricerca nel campo agricolo – non solo nei 10 campi (5 in Toscana e 5 nel Lazio) direttamente gestiti dall'Ente, ma anche in aziende private. Gli agricoltori infatti si dimostrano sempre più interessati a queste esperienze, giacché esse costituiscono l'indispensabile elemento di saldatura tra ricerca scientifica e tecnica applicativa, con riferimento alle differenziate caratteristiche ambientali dei vari territori di intervento.

Per gli allevamenti l'attività dimostrativa e di orientamento è stata svolta nelle tre stalle di: S. Vincenzo (direttamente gestita dall'Ente), Tarquinia e Testa di Lepre (gestite dal Consmaremma).

I capi controllati e venduti nel 1969 in queste tre stalle sono stati complessivamente 875.

4) *L'attività di assistenza tecnica formativa*

Non ha potuto avere l'intensità prevista in quanto il personale di cui l'Ente ha potuto disporre per questo compito è stato scarsissimo.

Non tutti i tecnici, infatti, anche se pienamente idonei a svolgere le loro funzioni, hanno sufficiente attitudine a tenere proficui corsi di istruzione professionale.

D'altronde, mentre non è difficile ottenere il finanziamento dei corsi, la possibilità di effettuarli con personale docente esterno all'Ente è in pratica molto limitata, data l'esiguità dei compensi per essi previsti.

I corsi che abbiamo potuto fare sono dunque stati tenuti esclusivamente da personale nostro.

Essi hanno avuto per argomento la meccanizzazione agricola, soprattutto con riferimento alle normali dotazioni di macchine delle aziende diretto-coltivatrici e alle possibilità di meccanizzazione delle operazioni colturali per le coltivazioni arboree.

A ciò debbono aggiungersi consulenze varie e molteplici date a Cooperative e a privati per l'acquisto di macchine e attrezzature e per il loro razionale uso.

Una più efficace azione per lo sviluppo della meccanizzazione agricola sarà indubbiamente resa possibile dalla prevista realizzazione dei due Centri dimostrativi di meccanizzazione di Barbaruta e di Capocotta.

Dobbiamo riconoscere che quanto è stato fatto nell'esercizio per l'assistenza tecnica formativa non risulta soddisfacente se rapportato ai non molti corsi tenuti. Occorre tuttavia considerare che in questa fase abbiamo preferito concentrare i nostri sforzi sull'attività promozionale anziché su quella formativa, la quale d'altronde non si esplica soltanto per mezzo di corsi di istruzione professionale, ma ben più attraverso un'assistenza tecnica continua agli agricoltori tramite le cooperative o altre forme associative, da promuovere, affinché siano gli stessi interessati a provvedere autonomamente a questo essenziale compito.

5) *L'attività per lo sviluppo e il potenziamento della cooperazione agricola*

In aderenza ai propri compiti di istituto l'Ente ha nel 1969, svolto per la Cooperazione agricola un'intensa attività assistenziale e promozionale.

L'assistenza tecnica e gestionale è stata data alle seguenti cooperative già funzionanti al termine dell'esercizio: 74 cooperative di servizi; 63 cooperative per la valorizzazione di prodotti agricoli e zootecnici; 4 di produzione e lavoro; 5 Consorzi fra cooperative; 2 Associazioni di cooperative; 56 Mutue di assicurazione bestiame.

Le cooperative per la valorizzazione dei prodotti vanno progressivamente aumentando di numero e potenziandosi. Esse, invero, sono ormai sentite dagli agricoltori come necessità imprescindibile per la lavorazione, trasformazione e commercializzazione dei più svariati prodotti, perché consentono risultati economici che non potrebbero in alcun modo essere conseguiti dalle singole aziende isolatamente operanti. Al 31 dicembre 1969 l'assistenza dell'Ente era fornita a: 24 cantine, 5 caseifici, 8 oleifici, 1 tabacchificio e 1 nocciolificio sociali; 10 cooperative ortofrutticole; 3 cooperative zootecniche; 7 di produttori di latte; 4 di floricoltori.

L'Ente ha inoltre promosso nell'esercizio, i seguenti altri 9 organismi cooperativi:

- Stalla sociale di Pitigliano
- Stalla sociale « Le Melorie » (Pisa)
- Stalla sociale « Val d'Asso » (Siena)
- Cantina vini tipici Sanminiatese (Pisa)
- Vitivinicola Val d'Elsa e zone limitrofe
- Cooperativa maidicola Sovicille (Siena)
- Produttori agricoli Tuscania
- Conserve alimentari CONALMA ad Albinia.

L'Ente ha anche svolto opera di mediazione o partecipato all'organizzazione dei seguenti organismi: Unione Romana latte, Cooperativa Produttori latte Alto Viterbese.

Le fidejussioni concesse dall'Ente nel 1969 ad organismi cooperativi sono state 46 per credito di esercizio e 4 per credito di miglioramento; gli importi dei relativi prestiti sono stati rispettivamente di lire 2.927.680.000 e di lire 290.312.000, cui corrispondono garanzie fidejussorie per lire 2.342.144.000 e per lire 232.249.600.

Le possibilità di accesso al credito, di così vitale importanza particolarmente per organismi cooperativi di recente costituzione ed in fase di avvio della loro gestione, sono evidentemente condizionate dalla garanzia dell'Ente. Si può dunque affermare che questi interventi sono fra quelli che altamente caratterizzano la sua insostituibile funzione promozionale.

6) *L'attività per lo sviluppo sociale e comunitario*

È un'attività difficilmente quantificabile. Infatti l'elevazione umana non è il fine soltanto di un certo numero di addetti, ma è il fine preminente di tutta la nostra azione. È dunque obiettivo costantemente perseguito da tutti i nostri dipendenti operanti per lo sviluppo, qualunque sia il loro specifico compito.

La valorizzazione agricola e il generale sviluppo economico dei territori di intervento non sono, invero, fine a se stessi, bensì costituiscono la precondizione per conseguire un livello di vita sociale più ricco di valori culturali, etici e di costume, il mezzo per dare al mondo rurale la possibilità di esprimere le sue copiose energie latenti in termini di crescente solidarietà nella soluzione dei suoi problemi economici ed umani.

È indubbiamente compito dell'Ente aiutare e orientare gli agricoltori - soprattutto i coltivatori diretti e in particolare gli assegnatari - nella soluzione dei loro problemi individuali e comunitari, promuovere e agevolare tutte le iniziative atte a potenziare i servizi civili di utilità collettiva, in special modo quelli scolastici, destare l'interesse delle comunità ai problemi più vivi del loro domani.

Questi compiti sono stati espletati, anche nel 1969, con grande impegno, seppure nei limiti delle scarse risorse umane e finanziarie di cui l'Ente ha potuto disporre, soprattutto facendo leva sui giovani, ossia sugli elementi più disponibili alle innovazioni.

L'attività per la formazione dei giovani, che è stata svolta con i contributi erogati dal M.A.F. ai Circoli giovanili, nella misura di lire 140.000 annue a Circolo, e con l'apporto del personale dell'Ente, è stata rivolta:

- alla formazione di tecnici assistenti
- alla formazione di animatori delle relazioni comunitarie
- alla formazione di dirigenti dei Circoli
- alla formazione professionale dei soci dei Circoli.

Tutto ciò mediante appositi corsi, nonché con riunioni quindicinali tenute dai tecnici assistenti e dagli animatori sui problemi di attualità e sull'impostazione di prove dimostrative, programmate a livello locale, che nel 1969 sono state 500.

L'attività di formazione culturale è stata espletata mediante corsi per adulti, nonché per mezzo di cicli di conferenze. Tra i temi trattati meritano di essere particolarmente ricordati quello della « Successione e subentro nei fondi assegnati » e quello della « Programmazione economica in agricoltura » con specifico riferimento ai problemi locali. Va inoltre sottolineata,

per il consenso e il successo ottenuto, l'iniziativa volta ad informare gli assegnatari sul riscatto anticipato dei loro fondi.

In verità i Circoli giovanili costituiscono, laddove esistono, l'elemento catalizzatore delle attività comunitarie, dando vita a comitati aventi le finalità più varie (servizi civili, feste locali, ecc.), oltre a costituire la base di una autonoma gestione della organizzazione formativa ed informativa dell'assistenza tecnica.

7) L'attività per lo sviluppo della proprietà coltivatrice e per il riordino fondiario

Per la costituzione di nuove proprietà diretto-coltivatrici l'Ente disponeva all'inizio dell'esercizio dei finanziamenti concessi dalla Cassa per la formazione della proprietà contadina con nota 27 marzo 1968, in applicazione all'art. 12 della legge n. 590 del 26 maggio 1965. Tali finanziamenti ammontavano a lire 1.321.650.000, di cui 902 milioni per l'acquisto di terre e il rimanente per la loro trasformazione.

Con tale disponibilità abbiamo potuto perfezionare l'acquisto di due complessi terrieri, dell'estensione complessiva di ettari 664, per il prezzo di lire 543.250.000 riguardanti la tenuta La Bianca in provincia di Pisa e la tenuta Cafaggio, in provincia di Firenze.

Numerose altre proprietà terriere, offerte in vendita ed esaminate con esito positivo dall'Ente, sono state vendute ad altri nelle more della complessa istruttoria occorrente per addivenire al loro acquisto.

Ultimamente si è consolidata una prassi burocratica che ha facilitato le operazioni; però resta palese la opportunità che nelle appropriate occasioni di riproposizione legislativa di una politica di sviluppo della proprietà coltivatrice familiare, siano radicalmente modificate le attuali procedure che, attualmente, impediscono agli Enti di Sviluppo la integrale e sollecita utilizzazione dei fondi stanziati.

Sul detto stanziamento rimangono pertanto, per l'acquisto di terre, lire 358.750.000 e le somme necessarie per la trasformazione sia di quelle già acquistate, sia di quelle da acquistare.

Inoltre sul programma poliennale per l'acquisto di terreni e per gli interventi necessari alla formazione e allo sviluppo di proprietà coltivatrici, presentato dall'Ente alla Cassa per la formazione della proprietà contadina e da questa approvato con nota n. 11962 del 27 novembre u. s., è stata assicurata l'anticipazione di un miliardo, che si aggiunge pertanto al residuo sopra evidenziato.

La piena attuazione del programma, che prevede l'acquisto e la trasformazione di 4.600 ettari in Toscana e di 2.000 nel Lazio per un importo complessivo di lire 10.679.250.000 non è, d'altronde, vincolata da quote annuali precisate e potrà perciò essere realizzata nei limiti finanziari della sua globale previsione, in aderenza alle concrete possibilità di acquisto che si andranno via via maturando.

Le laboriose operazioni per il reperimento di altre proprietà non possono evidentemente essere limitate a quelle che saranno realmente acquistate, ma dovranno essere espletate per un numero ben maggiore di proprietà offerte in vendita giacché i tempi occorrenti per il loro acquisto sono tali da non consentire un esito positivo delle trattative se non in un limitato numero di casi.

Per quanto riguarda il riordino fondiario, che si pone come condizione preliminare per la formazione di aziende agricole efficienti, è stata approntata una monografia sugli aspetti patologici della proprietà fondiaria nella Toscana e nel Lazio e sono state individuate sette vaste zone di intervento prioritario, per ciascuna delle quali è stata elaborata una esauriente relazione, con allegate planimetrie, illustrante i motivi di carattere tecnico, sociale ed economico che determinano l'opportunità del riordino.

Sono stati inoltre avviati studi per la formulazione di progetti di massima per la valorizzazione di due zone, di oltre 20.000 ettari ciascuna, in cui prevalgono le proprietà collettive e comunali. Una di queste zone è stata individuata nel Viterbese meridionale, l'altra nella Campagna Romana meridionale.

8) *L'attività per la progettazione ed esecuzione di opere*

Questa attività non può evidentemente risultare espressa dall'ammontare degli impegni di spesa per essa assunti durante l'esercizio. Infatti l'assunzione dell'impegno di spesa riguarda opere già progettate e approvate e, poiché l'iter burocratico per l'approvazione dei progetti ha normalmente una durata che si aggira sui 24 mesi, ne consegue che gli impegni di spesa risultanti nel consuntivo ora all'esame riguardano progettazioni inoltrate all'approvazione in precedenti esercizi finanziari.

D'altra parte, la progettazione concerne oltre che le opere che saranno direttamente eseguite dall'Ente, anche quelle che saranno eseguite da privati, per le quali l'Ente ha provveduto alla compilazione dei progetti, o ha almeno dato la propria assistenza per l'inoltro agli organi competenti di approvazione e di finanziamento delle relative pratiche. Evidentemente queste opere, pur essendo numerose e di rilevante importo complessivo, si da richiedere un forte impegno ai nostri uffici, non potranno mai essere evidenziate da poste contabili del nostro bilancio.

Occorre, infine, considerare che riesce pressoché impossibile isolare l'attività progettuale dell'esercizio da quella precedentemente svolta, giacché le fasi attraverso le quali passa ogni elaborato non presentano fra l'una e l'altra confini sufficientemente definibili, nè sono complessivamente coincidenti con i termini dell'esercizio finanziario.

Ci limiteremo pertanto a dare i dati fondamentali relativi alla progettazione e all'esecuzione di opere con riferimento a quanto era in essere al termine dell'esercizio, non senza tuttavia sottolineare come nel complesso, l'attività di progettazione ed esecuzione delle opere sia stata - anche nel corso di questo esercizio - una delle più impegnative e qualificanti tra quelle svolte dall'Ente.

In assenza di un meccanismo operativo, quale doveva essere offerto dal combinato disposto degli artt. 39 e 54 del 2° Piano Verde per il finanziamento di piani e programmi di attività, l'alacrità con la quale l'Ente ha operato per avvalersi di importanti aliquote dei mezzi finanziari del F.E.O.G.A. e, di volta in volta, dei finanziamenti nati dalle leggi nazionali, ha consentito di qualificare in ogni caso, attraverso l'azione dell'Ente, gli interventi della spesa pubblica nel settore dei miglioramenti fondiari e di non deludere le attese degli imprenditori agricoli.

A rimarcare la validità di questi interventi, preme rilevare che essi sono stati largamente diretti a quella ristrutturazione produttiva delle aziende agricole che resta uno degli obiettivi prioritari della nostra politica agraria, in sintonia con l'annunciato rilancio della politica della Comunità Economica Europea.

Come lavoro preparatorio di una attività a lungo termine (irrigazione della Piana Grossetana col sistema Merse-Farma; Acquedotto del Fiora) e come elaborati preliminari per opere di particolare importanza (Centro Carni di Chiusi e Mercato Ortofrutticolo di Pisa), sono stati eseguiti e presentati formalmente all'istruttoria, progetti di massima per un importo di oltre 63 miliardi di lire.

Il vero e proprio « patrimonio progetti » è costituito da 362 elaborati esecutivi per un importo complessivo di 53.475 milioni di lire. Si tratta di un patrimonio concreto e sicuramente realizzabile per un'alta percentuale in quanto 107 iniziative per oltre 3.200 milioni risultavano già, al 31 dicembre 1969, formalmente approvate e le altre 255 per 50.275 milioni di lire erano tutte alla istruttoria presso i competenti Organi statali e comunitari.

Questa forte riserva di progetti, realizzabili in tempi relativamente brevi, costituisce una garanzia di una continuità di attività nel settore della ristrutturazione dell'agricoltura per l'immediato futuro.

Tale garanzia di continuità è fornita anche dalla massa della progettazione esecutiva che risultava avviata: 94 progetti per oltre 22 miliardi di lire.

Con tutto ciò è chiaramente delineata la caratteristica e la funzione di serbatoio del « patrimonio progetti ».

Infatti, mentre a monte di esso si svolge l'attività di preparazione degli elaborati esecutivi, a valle si provvede agli adempimenti formali per l'appalto dei lavori e alla vera e propria esecuzione.

Per queste due ulteriori fasi l'attività è sintetizzata come segue:

- opere in corso di appalto e di consegna dei lavori	43 per	2.027 milioni
- opere in corso di realizzazione diretta dall'Ente	139 »	10.189 »
- opere con l'assistenza dell'Ente	26 »	1.442 »
<hr/>		
- per un totale di opere	208 per	13.658 milioni
<hr/> <hr/>		

Quanto fin qui esposto, mentre costituisce chiara testimonianza ed una caratterizzazione del lavoro svolto, pone in evidenza il grave ed urgente problema dell'adeguamento dei quadri operativi dell'Ente alla mole di attività in atto, già esuberante, ed a quella che sta per essere affrontata.

Per una visione sintetica di quanto è stato esposto si riportano i seguenti 3 prospetti:

1) Per fasi di realizzazione:

- Progettazione in elaborazione	opere 94 per	22.333,9 milioni
- Patrimonio progetti	» 362 »	53.475,4 »
- In fase di appalto	» 43 »	2.027,1 »
- In esecuzione	» 165 »	11.630,6 »
<hr/>		

Totale . . . opere 664 per 89.467,0 milioni

2) Per forme di finanziamenti:

- Opere in concessione dal Ministero LL.PP.	L. 5.718,5 milioni
- Opere di bonifica ordinaria	» 29.009,9 »
- Opere di bonifica montana	» 646,0 »
- Opere di miglioramento fondiario	» 51.592,0 »
- Riforma	» 2.500,6 »
<hr/>	

Totale . . . L. 89.467,0 milioni

3) Per settore di intervento:

- settori produttivi (zootecnia - viticoltura - olivicoltura ecc.)	L. 45.837,0 milioni
- strutture di base (strade - acquedotti - ecc.)	» 22.943,3 »
- irrigazione	» 15.249,6 »
- sistemazioni idrauliche e di difesa del suolo	» 3.422,0 »
- formazione proprietà contadina	» 972,7 »
- strutture per l'assistenza tecnica	» 178,6 »
- manutenzioni	» 863,8 »
<hr/>	

Totale . . . L. 89.467,0 milioni

Queste cifre dimostrano non soltanto l'elevato grado di operatività dell'Ente nel settore delle strutture, ma anche la sua contemporanea e incidente azione nei diversi settori produttivi e di base.

Questa è, in sintesi, l'attività concretamente svolta dall'Ente nell'esercizio in adempimento dei suoi compiti istituzionali.

Ciò premesso, ci sembra indispensabile, per fornire più completi elementi di giudizio, una rapida analisi dei risultati finanziari della gestione e una illustrazione di taluni aspetti contabili.

* * *

Le risultanze del bilancio consuntivo in esame sono, in sintesi, le seguenti:

- Entrate correnti	L.	5.887.348.451	
- Spese correnti	»	6.828.718.795	
			<hr/>
- Disavanzo nella parte corrente	L.		941.370.344
- Entrate in conto capitale	L.	6.823.727.280	
- Spese in conto capitale	»	7.293.054.630	
			<hr/>
- Disavanzo nella parte in conto capitale	L.		469.327.350
			<hr/>
- Disavanzo di competenza	L.		1.410.697.694
- Avanzo della gestione residui	L.	261.042.423	
- Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1968	»	41.319.472	
			<hr/>
	L.		219.722.951
			<hr/>
Torna il disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1969	L.		1.190.974.743
			<hr/> <hr/>

La differenza tra il disavanzo di competenza, accertato in lire 1.410.697.694, e quello previsto in lire 1.100.000.000, ammonta a lire 310.697.694 ed è determinata dai seguenti scostamenti dalle previsioni:

a) *Minori spese per:*

- Servizi comuni	L.	386.620.779	
- Cooperazione, attività comunitaria e interventi di mercato	»	75.671.541	
- Miglioramenti fondiari	»	163.985.647	
- Studi e piani di valorizzazione, formazione proprietà contadina e riordino fondiario	»	15.808.661	
- Zootecnia	»	13.619.194	
- Attività di riforma fondiaria	»	86.502.945	
- Turismo	»	5.000.000	
- Opere pubbliche in concessione dal M.A.F. (differenza tra la spesa di lire 4.969.356.405 e la entrata di lire 4.870.670.253)	»	98.686.152	
			<hr/>
	L.		845.894.919

b) *Maggiori entrate per:*

- Redditi patrimoniali	L.	187.549.557	
- Proventi diversi	»	1.777.357	
			<hr/>
	»		189.326.914

c) *Minori entrate per:*

- Vendita di beni	L.	12.884.708
- Concorsi e rimborsi nelle spese	»	698.497.913
- Contributi per lo svolgimento di particolari attività ed interventi	»	114.000.000
- Opere di trasformazione e miglioramento fondiario (differenza tra l'entrata di lire 139.866.935 e la spesa di lire 90.672.400)	»	49.194.535
- Realizzazione di impianti per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico (entrata lire 327.337.125, spesa lire 233.132.665)	»	94.204.460
- Costituzione di aziende dimostrative e centri per lo sviluppo delle colture (entrate lire 27.713.720, spesa lire 1.028.050)	»	26.685.670
- Opere di trasformazione comuni a più fondi ammesse a contributo (entrata lire 184.197.149, spesa lire 74.732.883)	»	109.464.266
- Accensione di crediti ad assegnatari e Cooperative (entrata lire 337.071.127, spesa lire 99.402.467)	»	237.668.660
- Recupero crediti per cessione macchine alla P.P.M.	»	3.319.315
		<hr/>
		L. 1.345.919.527

Differenza tra il disavanzo accertato e quello preventivato L. 310.697.694

Come è dato rilevare, gli scostamenti più sostanziali nelle voci dell'entrata sono dovuti a:

- minor recupero, rispetto alle previsioni, di spese generali relative ad opere in concessione a causa, sia della mancata emanazione dei decreti riguardanti importanti opere, sia della ridotta realizzazione dei lavori finanziati negli esercizi precedenti, a causa della nota carenza di personale tecnico alla quale soltanto in parte si è potuto ovviare con l'utilizzazione di professionisti esterni;

- minori recuperi a fronte delle anticipazioni a suo tempo concesse ad assegnatari ed a Cooperative: per quanto riguarda gli assegnatari si è constatata una fase di attesa, in relazione alla possibilità offerta dalla legge 29 maggio 1967 n. 379, per il ratizzo dei debiti.

Le differenze di maggior rilievo, che si riscontrano nelle «gestioni speciali» (Titolo III) le quali - come è risaputo - non influiscono sul risultato dell'esercizio - sono relative:

- alla « Gestione Cassa per la formazione della proprietà contadina », che ha registrato minori entrate e minori spese per lire 706.750.000, sia a causa del non avvenuto acquisto, già segnalato, di un'azienda le cui trattative non sono state ancora definite, sia alla ritardata esecuzione delle opere di trasformazione fondiaria nelle aziende già acquistate, che saranno attuate nel corrente esercizio;

- alla « gestione finanziamenti per interventi nel mercato agricolo », per la quale si sono avute minori entrate e minori spese per lire 5.167.653.354, in quanto, per la campagna 1968-69, contrariamente alle previsioni, l'Ente, anziché effettuare, come per la precedente campagna, il pagamento dell'integrazione del prezzo dell'olio d'oliva, ha prestato la propria collaborazione agli Ispettorati Provinciali dell'Alimentazione, sia mediante il distacco di personale, sia predisponendo la emissione degli ordinativi di pagamento a mezzo del proprio Centro Meccanografico.

Gestione dei residui

Le risultanze della gestione dei residui possono così riassumersi:

RESIDUI ATTIVI

- Consistenza al 1° gennaio 1969	L.	29.205.327.681
- Variazioni intervenute nell'esercizio:		
in diminuzione	L.	339.944.880
in aumento	»	211.480.736
		<hr/>
	L.	128.464.144
- Riscossioni	»	8.750.615.034
		<hr/>
	L.	8.879.079.178
- Consistenza al 31 dicembre 1969 dei residui provenienti dagli esercizi precedenti	L.	20.326.248.503
- Residui provenienti dalla gestione di competenza	»	7.084.029.023
		<hr/>
Totale residui attivi al 31 dicembre 1969 . . .	L.	<u>27.410.277.526</u>

RESIDUI PASSIVI

- Consistenza al 1° gennaio 1969	L.	29.803.632.719
- Variazioni intervenute nell'esercizio:		
in diminuzione	L.	422.574.830
in aumento	»	33.068.263
		<hr/>
	L.	389.506.567
- Pagamenti	»	6.054.488.129
		<hr/>
	L.	6.443.994.696
- Consistenza al 31 dicembre 1969 dei residui provenienti dagli esercizi precedenti	L.	23.359.638.023
- Residui provenienti dalla gestione di competenza	»	6.610.887.588
		<hr/>
Totale residui passivi al 31 dicembre 1969 . . .	L.	<u>29.970.525.611</u>

Le variazioni nella consistenza dei residui attivi sono da attribuire principalmente alle modifiche apportate alle modalità di finanziamento degli impianti di vigneti specializzati nelle zone del Chianti classico e delle colline senesi e fiorentine, con il concorso dello Stato Italiano e del F.E.O.G.A. e a variazioni, dello stesso segno, intervenute nei residui passivi relativamente ad opere ottenute in concessione e ad opere poderali da eseguire direttamente da parte degli assegnatari con il contributo statale.

Le variazioni relative ai residui passivi sono, per la maggior parte, conseguenti alla revoca, regolarmente deliberata dal Consiglio di Amministrazione, di impegni di spesa concernenti lavori ritenuti non più attuali o indispensabili, nonché alla eliminazione, a seguito degli intervenuti collaudi, delle eccedenze degli stanziamenti rispetto alle somme effettivamente erogate per lavori eseguiti.

Come è stato ripetutamente posto in evidenza, l'entità, indubbiamente ragguardevole dei residui, trae dall'esame delle singole partite valida giustificazione.

Per i *Residui attivi* tale esame pone in evidenza che:

- il 59,5 % è costituito da crediti verso amministrazioni statali per assegnazioni ordinarie e straordinarie o per contributi, relativi alla realizzazione di opere e recuperi vari;
- il 6,3 % è rappresentato da crediti verso la Comunità Economica Europea, per contributi relativi alla realizzazione di opere;
- il 3,6 % corrisponde al costo dei titoli pubblici di proprietà dell'Ente;
- l'8,6 % corrisponde all'ammontare del mutuo bancario, di cui si è già detto, da contrarre ad integrazione dell'assegnazione statale per l'esercizio 1969, e di altri mutui bancari relativi alla realizzazione di impianti industriali;
- il 4,6 % è costituito da crediti verso gli assegnatari per le annualità di prezzo dei terreni ed opere scadute e non pagate;
- il 9,8 % è pari all'ammontare delle partite compensative per ritenute, contributi, depositi, anticipazioni, rimborsi ecc.;
- il 5,4 % è costituito da crediti verso imprenditori agricoli per il recupero delle spese anticipate dall'Ente per la realizzazione di opere di interesse comune a più fondi;
- il 2,2 % si riferisce a crediti vari verso terzi.

Per i *Residui passivi* oltre agli accantonamenti, che rappresentano circa il 20 % del totale, alle partite compensative per il 7,2 %, ed a crediti vari per il 3,8 %, la parte più consistente, e cioè circa il 69 %, si riferisce ad impegni assunti per opere e lavori, l'esecuzione dei quali - tenuto conto degli adempimenti connessi con l'istruttoria dei relativi progetti, anche ai fini dell'ottenimento, laddove previsto, dei relativi contributi statali e comunitari, nonché dei tempi tecnici per la realizzazione ed il collaudo - comporta un notevole lasso di tempo e quindi, data la struttura e l'impostazione del bilancio, l'accumularsi di una massa notevole di impegni finanziari.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Nonostante l'ingente disavanzo amministrativo registrato, il patrimonio netto complessivo, per i motivi che saranno specificati illustrando la voce 7) del passivo, ha subito un incremento di lire 549.410.539, passando da lire 8.239.586.587 al principio dell'esercizio, a lire 8.788.997.126 al 31 dicembre 1969.

Le poste per le quali si rilevano le variazioni più sensibili, sia in senso positivo che in senso negativo, distintamente per l'attivo e per il passivo, sono le seguenti:

a) *nell'attivo*:

- la voce n. 3 « Impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico » i cui valori di conto hanno avuto un incremento di lire 371.673.718, pari alle somme investite per il completamento dello stabilimento per la lavorazione del pomodoro di Albinia, delle Centrali ortofrutticole di Venturina e di Cerveteri, della Cantina Sociale di Capena, dell'Oleificio di Castiglion d'Orcia, per la costruzione di magazzini, nonché del Centro di allevamento suini in Comune di Grosseto;

- le voci nn. 13 - 14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 19 relative ai crediti verso gli assegnatari e le loro Cooperative, i quali da lire 8.901.968.476 al 1° gennaio 1969 sono scesi a lire 8.855.632.213 con una diminuzione di lire 46.336.263.

Alla voce n. 15, di nuova istituzione, sono indicati i crediti verso gli assegnatari che - pur non intendendo avvalersi della facoltà di riscattare il terreno loro assegnato - avevano chiesto a tutto il 31 dicembre 1969 il consolidamento e l'ammortamento dei loro debiti verso l'Ente e le Cooperative di servizi, come previsto dall'ultimo capoverso dell'art. 3 della legge 29 maggio 1967 n. 379. Com'è noto, con un particolare provvedimento è stato con-

sentito il ratizzo dei debiti, con la riduzione del tasso d'interesse dal 5 % all'1,50 %, anche a favore delle Cooperative di servizi e di secondo grado: al 31 dicembre 1969 l'importo dei debiti ratizzati delle Cooperative che ne avevano fatta richiesta, ammontava a lire 855.794.681 ed è compreso nella voce n. 17;

- le voci nn. 23 e 24 che si riferiscono al fondo a garanzia delle fidejussioni prestate dall'Ente, costituito da lire 1 miliardo nominali di Buoni del Tesoro Novennali 5 % 1977, che sono depositati presso l'Istituto Cassiere;

- la voce n. 25, nella quale sono contabilizzate le somme da investire nella realizzazione di impianti e nell'acquisto di beni, ha subito un aumento di lire 390.887.588, destinato alla costruzione di un Centro di raccolta e refrigerazione del latte alimentare in Comune di Pomezia, di un Centro di fecondazione artificiale in località S. Rufina (Roma), di un magazzino cooperativo in località Casotto dei Pescatori (Grosseto), nonché alla realizzazione di Centri dimostrativi irrigui e di meccanizzazione in vari Comuni della Toscana e del Lazio e ad altre opere minori.

b) *nel passivo:*

- voce n. 5 « Debiti verso l'Erario in corrispondenza ai prelevamenti effettuati dalle annualità relative ai terreni e opere per la costituzione della riserva a garanzia delle fidejussioni prestate » (art. 7 della legge 14 luglio 1965 n. 901): l'ammontare dei prelievi effettuati è aumentato nel corso dell'esercizio di lire 376.791.800. Il debito è interamente coperto dal valore dei titoli a garanzia delle fidejussioni di cui si è già detto;

- voce n. 6 « Debiti patrimoniali verso la Sezione Autonoma di Credito Fondiario della Banca Nazionale del Lavoro per mutui relativi alla costruzione di impianti »: l'incremento verificatosi di lire 75.462.000 è pari all'ammontare dei mutui perfezionati nel corso dello esercizio 1969 per la costruzione della Cantina Sociale di Capena e degli Oleifici Sociali di Canino e di Castiglion d'Orcia;

- la voce n. 13 « Somme destinate alla estinzione di mutui previsti per la realizzazione di impianti » di cui alla posta n. 25 lett. e) dell'attivo, registra un aumento di lire 165.359.600 corrispondente all'importo dei mutui da perfezionare per la costruzione del Centro raccolta e refrigerazione latte di Pomezia e del Centro di fecondazione artificiale di S. Rufina, di cui si è fatto cenno;

- voce n. 7 « Reintegro finanziamento a saldo dell'assegnazione statale dell'esercizio 1968 »: la partita di lire 1.600.000.000 esistente al principio dell'esercizio è stata eliminata, in quanto il Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste, nel corso del 1969, ha concesso una assegnazione di pari importo, che figura nel conto economico, a saldo del fabbisogno dello esercizio precedente. È questa la ragione per la quale, pur in presenza di un notevole disavanzo di amministrazione, si è potuto registrare a fine esercizio un incremento nel patrimonio netto;

- l'aumento di lire 375.363.900 risultante alla voce n. 10 « Accantonamento e fondo di ammortamento degli impianti per la conservazione, trasformazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico e per la realizzazione dei Centri e aziende dimostrative per lo sviluppo ed il potenziamento delle colture » è dovuto, oltre che alla quota annuale di ammortamento degli impianti già realizzati, che ascende a lire 54.714.065, anche all'importo dei contributi assentiti dallo Stato italiano e dalla Comunità Economica Europea, per la realizzazione del Centro di raccolta e di refrigerazione latte di Pomezia e del magazzino cooperativo in località Casotto dei Pescatori.

Tra le *gestioni speciali* - le cui risultanze sono evidenziate in appositi allegati a corredo del Conto Consuntivo - appare per la prima volta la gestione tenuta per conto della Cassa per la formazione della proprietà contadina, ai sensi dell'art. 12 della legge 26 maggio 1965 n. 590; nel corso dell'esercizio 1969 sono stati ottenuti dalla Cassa suddetta finanziamenti per lire 543.250.000, che sono stati impiegati per l'acquisto delle due aziende situate nelle provincie di Firenze e di Pisa, di cui si è ampiamente parlato.

* * *

In conclusione, l'azione svolta dall'Ente nell'esercizio 1969 appare veramente notevole, se valutata alla luce delle gravi difficoltà che si sono dovute superare e fondamentalmente riconducibili alla limitatezza ed alla aleatorietà dei mezzi finanziari disponibili ed alle carenze di unità di personale particolarmente qualificato in alcuni specifici settori di nuova attività dell'Ente.

Certamente le attese del mondo delle campagne e la pluralità delle iniziative e degli interventi che sarebbero richiesti da un organico rinnovamento dell'agricoltura della Toscana e del Lazio non possono ritenersi adeguatamente soddisfatti dal quadro complessivo degli interventi prodotti o sorretti dall'iniziativa pubblica e dal ruolo che all'Ente di Sviluppo è stato dato di assolvere.

Resta tuttavia la obiettiva considerazione di aver potuto avviare, in un impegno che ha accomunato l'iniziativa di tutte le Istituzioni, pubbliche e private, una esperienza di nuovo tipo.

L'azione svolta dall'Ente nell'esercizio 1969 ci sembra soddisfacente in ogni settore, non già in relazione a quanto avremmo desiderato poter fare, ma in relazione ai mezzi finanziari ed umani di cui abbiamo potuto disporre. Ci sembra infatti poter asserire che lo sforzo operativo del personale è stato, in ogni campo, generoso e meritevole di riconoscimento.

Sappiamo che il nostro compito è lungo e difficile ma ci è di conforto il fatto che gli agricoltori riconoscano sempre più l'Ente come strumento indispensabile per risolvere democraticamente i loro annosi e ormai indilazionabili problemi.

Sono questi i fatti e le attese che danno giustificazione al nostro operare ed è soltanto in vista di queste finalizzazioni che l'azione svolta nell'esercizio può essere valutata.

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

Il bilancio consuntivo dell'esercizio finanziario 1969 dell'Ente Maremma - Ente di Sviluppo in Toscana e Lazio - presenta le seguenti risultanze:

ENTRATE ACCERTATE			
- correnti	L.	5.887.348.451	
- in conto capitale	»	6.823.727.280	
- partite compensative	»	14.188.410.381	
		L. 26.899.486.112	
SPESE IMPEGNATE			
- correnti	L.	6.828.718.795	
- in conto capitale	»	7.293.054.630	
- partite compensative	»	14.188.410.381	
		» 28.310.183.806	
Disavanzo di competenza . . .	L.	1.410.697.694	

Il cennato disavanzo è costituito dall'eccedenza delle spese, tanto per la parte corrente che per quella in conto capitale, sulle corrispondenti entrate, rispettivamente per lire 941.370.344 e per lire 469.327.350.

Avuto riguardo al disavanzo di amministrazione accertato alla fine dell'esercizio precedente in lire 41.319.472 e delle variazioni intervenute nella gestione dei residui durante l'esercizio, variazioni che nella loro somma algebrica hanno apportato un miglioramento di lire 261.042.423, si ha un disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1969 di lire 1.190.974.743 come risulta dalla seguente dimostrazione:

- disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1968	L.	41.319.472	
- disavanzo di competenza anno 1969	»	1.410.697.694	
		L. 1.452.017.166	
- saldo attivo nelle variazioni dei residui	»	261.042.423	
		L. 1.190.974.743	

Giova far presente che il M.A.F. con nota 9 maggio 1970, n. 16650 comunicava di aver assegnato la somma di lire 1.100 milioni in aumento di quella suppletiva di lire 1.570 milioni con foglio n. 18338 del 24 settembre 1969 sotto forma di mutuo a lunga scadenza con assunzione dei relativi oneri di ammortamento a carico del Bilancio dello Stato.

Con tale ulteriore assegnazione il disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1969 si riduce, in sostanza, a lire 90.974.743.

Gli scostamenti verificatisi in sede di accertamento rispetto alle previsioni di bilancio si possono così riepilogare:

	Previste	Accertate impegnate	Differenza in meno
ENTRATE			
correnti	6.513.000.000	5.887.348.451	625.651.549
in conto capitale	13.301.000.000	6.823.727.280	6.477.272.720
partite compensative	22.095.000.000	14.188.410.381	7.906.589.619
	41.909.000.000	26.899.486.112	15.009.513.888
SPESA			
correnti	7.526.000.000	6.828.718.795	697.281.205
in conto capitale	13.388.000.000	7.293.054.630	6.094.945.370
partite compensative	22.095.000.000	14.188.410.381	7.906.589.619
	43.009.000.000	28.310.183.806	14.698.816.194

La differenza fra il disavanzo di competenza, accertato in lire 1.410.697.694 e quello previsto in lire 1.100 milioni, ammonta a lire 310.697.694 (lire 15.009.513.888 - lire 14.698.816.194).

GESTIONE DI COMPETENZA

1° - PARTE CORRENTE

ENTRATE

Le entrate correnti accertate ammontano a lire 5.887.348.451. Di esse lire 4.630.000.000 sono costituite dalle seguenti assegnazioni statali:

- L. 3.030.000.000 - per i compiti istituzionali (cap. 11 art. 8) ai sensi della legge 14 luglio 1965 n. 901;
- L. 1.600.000.000 - a saldo fabbisogno esercizio 1968 corrispondente alla quota iscritta nello stato di previsione 1969 del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste.

La differenza in meno di lire 114.000.000 nella categoria II rispetto alla previsione di lire 4.744.000.000 è dovuta alla mancata concessione di contributi statali per lo svolgimento di particolari attività ed interventi.

Le altre entrate sono costituite per:

- L. 620.549.557 - da redditi di cui lire 605.749.484 per interessi attivi, lire 14.576.165 per canoni diversi e lire 223.908 per proventi delle gestioni provvisorie varie;
- L. 607.502.087 - da concorsi e rimborsi nelle spese, di cui lire 367.798.158 relative a spese di funzionamento, lire 181.190.252 a spese generali per opere pubbliche e di bonifica assegnate in concessione, lire 45.263.677 a spese generali e di personale inerenti alla gestione dell'Acquedotto del Fiora ed infine, lire 13.250.000 a recupero di spese generali e di personale addetto alla gestione della «Cassa per la formazione della proprietà contadina»;
- L. 24.777.357 - da proventi diversi;
- L. 4.519.450 - da alienazione di beni d'uso.

SPESA

Le spese correnti riguardano oneri per:

- personale L. 6.121.736.723
- organi statutari » 32.892.136
- acquisto beni e servizi » 373.144.513

- trasferimenti passivi	L.	8.350.042
- oneri di finanziamento	»	20.447.095
- cooperazione - attività comunitaria ed interventi di mercato . .	»	89.578.459
- miglioramenti fondiari	»	27.276.957
- studi e piani di valorizzazione - riordino fondiario	»	9.191.339
- zootecnia	»	24.380.806
- attività riforma fondiaria	»	93.497.055
- poste correttive e varie	»	28.223.670
		<hr/>
	L.	6.828.718.795
		<hr/> <hr/>

A proposito delle spese di personale va rilevato che la cifra sopra indicata comprende quella di lire 495.000.000 per contributi dovuti all'I.N.P.S. su aggiunta di famiglia corrisposta al personale dal 1° febbraio 1958 al 30 giugno 1969.

2° - PARTE IN CONTO CAPITALE

ENTRATE

Le entrate in c/ capitale accertate ammontano a lire 6.823.727.280 costituite da:

- vendita di beni patrimoniali	L.	7.595.842
- contributi dello Stato e del F.E.O.G.A. per la realizzazione di:		
a) impianti per la trasformazione, conservazione e commercializzazione dei prodotti agricoli . .	L.	195.774.500
b) per opere di trasformazione e miglioramento fondiario	»	170.133.065
c) centri ed aziende dimostrative e di centri per lo sviluppo delle coltivazioni	»	42.286.280
d) opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite per conto di aziende agricole	»	98.390.539
e) stalle e centri di allevamento	»	86.278.375
		<hr/>
	»	592.862.759
- recuperi, anticipazioni d'ordine vario a Cooperative ed assegnatari e rimborsi crediti patrimoniali	»	961.021.870
- recupero spese per opere pubbliche in concessione da parte del M.A.F. e del Ministero LL.PP.	»	2.473.636.809
- finanziamento autorizzato dal M.A.F. ed alla cui estinzione si provvederà con assegnazione statale	»	1.570.000.000
- mutui per la realizzazione di impianti per la trasformazione, conservazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico	»	243.610.000
- prelevamenti da accantonamenti di entrate costituiti con annualità riscatto terreni ed opere	»	376.791.800
(per la integrazione del fondo a garanzia di fidejussioni rilasciate dall'Ente)		
- recupero fondo a garanzia per fidejussioni, accantonato in precedenza	»	598.208.200
		<hr/>
	L.	6.823.727.280
		<hr/> <hr/>

SPESE

Le spese in c/ capitale ammontano a lire 7.293.054.630 e concernono oneri per:

- servizi comuni	L.	5.585.042	
- cooperazione ed interventi di mercato:			
a) realizzazione impianti industriali	L.	429.267.335	
b) anticipazioni a cooperative	»	282.915.597	
c) partecipazione a cooperative	»	2.750.000	
		<hr/>	L. 714.932.932
- anticipazioni di spese relative:			
a) alla progettazione ed esecuzione di opere collettive ammesse a contributo	L.	360.198.243	
b) all'istituzione di centri dimostrativi	»	75.971.950	
c) all'acquisto di attrezzi	»	5.806.270	
		<hr/>	L. 441.976.463
- realizzazione stalle e centri di allevamento	»	219.600.000	
- opere di trasformazione fondiaria	»	216.327.600	
- concessioni di crediti ed anticipazioni per finalità produttive	»	577.681.936	
- per opere pubbliche:			
in concessione M.A.F.	L.	2.047.643.595	
in concessione Ministero LL.PP. (acqued. del Fiora ed altre opere)	»	494.307.062	
		<hr/>	L. 2.541.950.657
- costituzione fondo a garanzia per fidejussioni rilasciate dall'Ente	»	975.000.000	
- reintegro finanziamento a saldo fabbisogno esercizio 1968 (ved. cap. 11 art. 12 Entrata)	»	1.600.000.000	
		<hr/>	L. 7.293.054.630
		<hr/>	<hr/>

3° - PARTITE COMPENSATIVE

I movimenti finanziari di entrata e di spesa ammontano a lire 14.188.410.381.

Meritano particolare menzione le partite compensative riguardanti le sottoindicate gestioni speciali i cui movimenti finanziari, tenuto conto della gestione per conto dell'A.I.M.A., e dell'inserimento di quella per conto della Cassa per la formazione della proprietà contadina, assumono una entità di notevole rilevanza.

Con l'occasione va precisato che le contabilità delle gestioni di che trattasi sono tenute col sistema patrimoniale, per cui i movimenti finanziari indicati in bilancio sono l'esposizione di operazioni di anticipi e di rimborso che trovano le dimostrazioni negli appositi allegati al bilancio.

1) *Gestioni provvisorie varie* - I movimenti di entrata e di spesa rilevati rispettivamente nei capitoli 151 e 461 per lire 332.614.497 riguardano la conduzione provvisoria dei terreni, acquedotti, irrigazioni e magazzini;

2) *Gestione Acquedotto del Fiora* - I movimenti finanziari per lire 358.511.590 sono esposti rispettivamente nei capitoli 152 e 462;

3) *Gestione «Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina»* - I movimenti finanziari per lire 543.250.000 sono esposti rispettivamente nei capitoli 153 e 463;

4) *Gestione di attività per l'orientamento e la dimostrazione zootecnica* - I movimenti finanziari per lire 96.438.062 sono esposti nei capitoli 154 art. 1 e 464 art. 1;

5) *Gestione di attività per l'orientamento e la dimostrazione agraria* - I movimenti finanziari per lire 77.442.450 sono esposti rispettivamente nei capitoli 154 art. 2 e 464 art. 2;

6) *Gestione finanziamenti per interventi nel mercato agricolo - (A.I.M.A.)* - I movimenti finanziari per lire 1.832.346.646 sono esposti nei capitoli 156 e 466.

GESTIONE RESIDUI

La situazione dei residui al 31 dicembre 1969 è la seguente:

RESIDUI ATTIVI

- risultanti dalla gestione di competenza	L.	7.084.029.023
- provenienti da esercizi precedenti	»	20.326.248.503
		27.410.277.526

RESIDUI PASSIVI

- risultanti dalla gestione di competenza	L.	6.610.887.588
- provenienti da esercizi precedenti	»	23.359.638.023
		29.970.525.611

VARIAZIONI, INCASSI E PAGAMENTI IN CONTO RESIDUI

Residui attivi al 31 dicembre 1968	L.	29.205.327.681
Variazioni verificatesi nel corso dell'esercizio:		
- in diminuzione	L.	339.944.880
- in aumento	»	211.480.736
		128.464.144
Importo riaccertato	L.	29.076.863.537
Somme riscosse durante l'esercizio	»	8.750.615.034
		20.326.248.503
Consistenza al 31 dicembre 1969 (residui anni precedenti)	L.	20.326.248.503
Residui passivi al 31 dicembre 1968	L.	29.803.632.719
Variazioni verificatesi nel corso dell'esercizio:		
- in diminuzione	L.	422.574.830
- in aumento	»	33.068.263
		389.506.567
- pagamenti	»	6.054.488.129
		6.443.994.696
Residui passivi al 31 dicembre 1969 (anni precedenti)	L.	23.359.638.023

CLASSIFICAZIONE E CONSISTENZA DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 1969

RESIDUI ATTIVI

DESCRIZIONE	Gestione residui	Gestione competenza	Totale	%
a) crediti verso le amministrazioni statali	12.405.406.660	3.526.870.701	15.932.277.361	58,1
b) crediti verso la Comunità Economica Europea	1.557.508.045	175.864.350	1.733.372.395	6,3
c) accertamento corrispondente al costo dei titoli pubblici di proprietà dell'Ente (cap. 121 art. 1)	993.969.500	»	993.969.500	3,6
d) accertamento corrispondente al mutuo bancario autorizzato dal M.A.F. ad integrazione dell'assegnazione statale per l'esercizio 1969 (cap. 121 art. 2)	»	1.570.000.000	1.570.000.000	5,7
e) mutui per la realizzazione di impianti industriali e per lo sviluppo zootecnico (cap. 122)	543.610.200	243.610.000	787.220.200	2,9
f) crediti verso gli assegnatari per annualità terreni ed opere	1.091.542.400	170.900.510	1.262.442.910	4,6
g) partite compensative per ritenute, contributi, depositi cauzionali, anticipazioni a terzi, rimborsi, ecc.	1.839.513.552	854.716.798	2.694.230.350	9,8
h) recupero quote a carico delle aziende agricole delle spese sostenute dall'Ente per opere di interesse comune a più fondi (cap. 89)	1.459.008.616	24.884.178	1.483.892.794	5,4
i) crediti verso la Cassa per la formazione della proprietà contadina (Cap. 153)	»	317.750.000	317.750.000	1,2
l) crediti verso l'A.I.M.A.	»	41.387.706	41.387.706	0,2
m) crediti vari verso terzi	435.689.530	158.044.780	593.734.310	2,2
TOTALI . . .	20.326.248.503	7.084.029.023	27.410.277.526	100,0

RESIDUI PASSIVI

DESCRIZIONE	Gestione residui	Gestione competenza	Totale	%
a) residui passivi inerenti agli impegni di spesa per la realizzazione di opere di trasformazione, pubbliche di bonifica, impianti industriali, ecc.	17.252.835.664	3.423.030.919	20.675.866.583	68,9
b) accantonamenti:				
- annualità riscatto terreni ed opere.	4.018.443.330	541.251.477	4.559.694.807	15,2
- fondi per la ristrutturazione delle cooperative	1.137.194.644	14.056.156	1.151.250.800	3,9
c) anticipazioni ad assegnatari sul contributo statale per opere di trasformazione poderale	128.008.534	704.740	128.713.274	0,4
d) debiti verso gestione Cassa per la formazione della proprietà contadina . .	»	317.750.000	317.750.000	1,1
e) debiti verso la Gestione A.I.M.A. . .	»	1.716.246	1.716.246	»
f) debiti verso I.N.P.S. per contributi su aggiunta di famiglia periodo 1° febbraio 1958 - 30 giugno 1969	»	495.000.000	495.000.000	1,7
g) anticipazioni a terzi, ritenute contributi vari, depositi cauzionali, ecc. (partite di giro)	688.596.851	1.469.476.223	2.158.073.074	7,2
h) residui vari	134.559.000	347.901.827	482.460.827	1,6
TOTALI	23.359.638.023	6.610.887.588	29.970.525.611	100,0

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

- Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1968	L.	41.319.472
- Variazioni nei residui verificatesi nel 1969:		
residui attivi in diminuzione	L.	128.464.144
residui passivi in diminuzione	»	389.506.567
		<u>261.042.423</u>
- Avanzo di amministrazione del 1968 riaccertato al 31 dicembre 1969	L.	219.722.951
- Disavanzo della gestione di competenza	»	1.410.697.694
		<u>1.190.974.743</u>
- Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1969	L.	<u>1.190.974.743</u>

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

- Fondo di cassa al 1° gennaio 1969	L.	556.985.566
- somme riscosse in c/ competenza e residui	»	28.566.072.123
		L. 29.123.057.689
- pagamenti in c/ competenza e residui	»	27.753.784.347
		L. 1.369.273.342
- fondo di cassa al 31 dicembre 1969	L.	1.369.273.342
- consistenza dei residui attivi al 31 dicembre 1969	»	27.410.277.526
		L. 28.779.550.868
- consistenza dei residui passivi al 31 dicembre 1969	»	29.970.525.611
		L. 1.190.974.743
		L. 1.190.974.743

La disponibilità di cassa di cui innanzi trova riscontro nei saldi attivi al 31 dicembre 1969 dei seguenti conti correnti intrattenuti dall'Ente presso la Banca Nazionale del Lavoro (Ag. n. 3 di Roma):

- 1) c/c n. 200052 - conto ordinario	L.	873.449.137
- 2) c/c n. 200053 - conto fondo previdenza e quiescenza	»	495.824.205
		L. 1.369.273.342
		L. 1.369.273.342

Detti saldi concordano con gli estratti dei conti suddetti dei quali il Collegio Sindacale ha preso visione.

CONTO ECONOMICO

I risultati del conto economico possono essere così riassunti:

COSTI E SPESE

- spese generali dell'Amministrazione centrale e periferica comprese quelle del personale	L.	6.170.182.550
- interessi passivi	»	20.433.257
- spese per l'attività di riforma fondiaria per i miglioramenti fondiari, per le opere pubbliche e di bonifica in concessione, per opere di trazzazione e comuni a più fondi	»	427.657.784
- spese per la cooperazione, l'attività comunitaria e gli interventi di mercato	»	89.560.459
- spese per studi e varie	»	9.191.339
- spese per la zootecnia	»	24.243.456
- sopravvenienze passive ed insussistenze attive	»	334.755.223
- ammortamento impianti prodotti agricoli	»	54.714.065
- gestioni attività dimostrative ed acquedotto del Fiora	»	285.179.509
		L. 7.415.917.642
	Totale	L. 7.415.917.642
- Risultato economico in aumento del patrimonio	»	549.410.539
		L. 7.965.328.181
	Totale a pareggio	L. 7.965.328.181
		L. 7.965.328.181

PROVENTI E RICAVI

- assegnazioni statali (di cui lire 1.570.000.000 quale assegnazione integrativa concessa sotto forma di mutuo)	L.	6.200.000.000
- contributi statali e FEOGA	»	170.133.065
- interessi attivi	»	605.690.269
- sopravvenienze attive ed insussistenze passive	»	624.127.257
- proventi vari	»	80.198.081
- ricavi gestioni attività dimostrative e acquedotto del Fiora	»	285.179.509
		<hr/>
Totale	L.	7.965.328.181
		<hr/> <hr/>

SITUAZIONE PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale si compendia nei seguenti risultati:

Attività	L.	73.984.768.544
Passività	»	65.195.771.418
		<hr/>

Patrimonio netto complessivo al 31 dicembre 1969 L. 8.788.997.126

che risulta così costituito:

Patrimonio di fondazione	L.	150.000.000
Patrimonio ex E.B.A.	»	139.596.433
Avanzo patrimoniale per le attività istituzionali	»	8.499.400.693
		<hr/>
	L.	8.788.997.126
		<hr/> <hr/>

Rispetto all'esercizio precedente il patrimonio netto si è accresciuto di lire 549.410.539 pari all'importo del risultato attivo del conto economico.

Il Collegio Sindacale dà atto che le cifre esposte nel bilancio consuntivo dell'esercizio finanziario 1969 corrispondono alle risultanze delle scritture contabili ed esprime parere favorevole all'approvazione del medesimo.

Nel contempo assicura di aver seguito con diligenza ed assiduità l'attività dell'Ente e di aver accertato, attraverso le prescritte verifiche, il regolare andamento della gestione.

IL COLLEGIO SINDACALE

Dr. Eugenio Gagliardi

Presidente

Dr. Salvatore Salonia

Membro

Dr. Giuseppe Calviello

Membro

GESTIONE COMPETENZA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
	TITOLO I. — ENTRATE CORRENTI			
	CATEGORIA I. — VENDITA DI BENI E PRESTAZIONI DI SERVIZI			
1	Alienazione di beni d'uso	7.000.000	»	»
	Totale Categoria I . . .	7.000.000	»	»
	CATEGORIA II — TRASFERIMENTI ATTIVI			
11	Assegnazioni annuali dello Stato per lo svolgimento dei compiti istituzionali:			
	Art. 1 - in base alla legge n. 998 del 25 luglio 1952 e n. 543 del 15 luglio 1954	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 2 - in base alla legge n. 600 del 9 luglio 1957	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 3 - per opere di completamento (legge 2 giugno 1961 n. 454) . . .	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 4 - per compiti di assistenza tecnica e di valorizzazione economico- agraria	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 5 - in base alla legge 3-2-1963 n. 110	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 6 - in base alla legge 8-5-1964 n. 311	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 7 - in base alla legge 13-5-1965 n. 431	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 8 - in base alla legge 14-7-1965 n. 901	3.030.000.000	»	»
	Art. 9 - in base all'art. 24 della legge 23 dicembre 1966 n. 1142	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 10 - in base all'art. 18 della legge 23 dicembre 1966 n. 1142	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 11 - a saldo fabbisogno esercizio 1967 legge 14 luglio 1965 n. 901 .	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 12 - a saldo fabbisogno esercizio 1968	»	1.600.000.000	»
12	Contributi per lo svolgimento di particolari attività ed interventi	264.000.000	»	150.000.000
	Totale Categoria II . . .	3.294.000.000	1.600.000.000	150.000.000

ENTRATA

Totali	Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31 dic. 1969	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
7.000.000	4.519.450	1.006.250	3.513.200	»	2.480.550
7.000.000	4.519.450	1.006.250	3.513.200	»	2.480.550
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
3.030.000.000	3.030.000.000	2.315.000.000	715.000.000	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
1.600.000.000	1.600.000.000	1.383.863.740	216.136.260	»	»
114.000.000	»	»	»	»	114.000.000
4.744.000.000	4.630.000.000	3.698.863.740	931.136.260	»	114.000.000

Segue:

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
	CATEGORIA III — REDDITI			
21	Interessi su titoli, sui fondi depositati in c/c fruttiferi, su prestiti, anticipazioni e vari	359.000.000	41.000.000	»
23	Canoni e proventi diversi derivanti dall'amministrazione dei beni dell'Ente . .	8.000.000	5.000.000	»
24	Proventi delle gestioni provvisorie varie .	20.000.000	»	»
	Totale Categoria III . . .	387.000.000	46.000.000	»
	CATEGORIA IV. — CONCORSO E RIMBORSI NELLE SPESE			
31	Recupero e rimborsi di spese	270.000.000	80.000.000	»
32	Recupero delle spese generali ed oneri di finanziamento per opere in concessione .	886.000.000	»	»
33	Recupero delle spese generali e di personale addetto alla gestione dell'Acquedotto del Fiora	55.000.000	»	»
34	Recupero delle spese generali e di personale addetto alla gestione della Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina .	»	15.000.000	»
	Totale Categoria IV . . .	1.211.000.000	95.000.000	»
	CATEGORIA V. — ENTRATE NON ATTRIBIBILI			
41	Proventi diversi	1.000.000	22.000.000	»
	Totale Categoria V . . .	1.000.000	22.000.000	»
	Totale Titolo I. — Entrate correnti . . .	4.900.000.000	1.763.000.000	150.000.000
	TITOLO II. — ENTRATE IN CONTO CAPITALE			
	CATEGORIA VI. — VENDITA DI BENI PATRIMONIALI			
51	Vendita di beni immobili	<i>p. m.</i>	»	»
52	Vendita di mezzi di trasporto	2.000.000	»	»

ENTRATA

Totali	Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31 dic. 1969	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
400.000.000	605.749.484	507.052.094	98.697.390	205.749.484	»
13.000.000	14.576.165	11.492.165	3.084.000	1.576.165	»
20.000.000	223.908	223.908	»	»	19.776.092
433.000.000	620.549.557	518.768.167	101.781.390	207.325.649	19.776.092
350.000.000	367.798.158	326.453.668	41.344.490	17.798.158	»
886.000.000	181.190.252	181.190.252	»	»	704.809.748
55.000.000	45.263.677	45.263.677	»	»	9.736.323
15.000.000	13.250.000	5.500.000	7.750.000	»	1.750.000
1.306.000.000	607.502.087	558.407.597	49.094.490	17.798.158	716.296.071
23.000.000	24.777.357	21.777.357	3.000.000	1.777.357	»
23.000.000	24.777.357	21.777.357	3.000.000	1.777.357	»
6.515.000.000	5.887.348.451	4.798.823.111	1.088.525.340	226.901.164	852.552.713
»	»	»	»	»	»
2.000.000	»	»	»	»	2.000.000

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
53	Vendita di impianti per la trasformazione, lavorazione e conservazione prodotti agricoli e recupero spese	3.000.000	»	»
54	Vendita e rimborso di titoli	2.000.000	»	»
55	Alienazione di partecipazioni a capitali azionari di consorzi e cooperative . . .	6.000.000	»	5.000.000
56	Vendita di macchine, attrezzature agricole ed attrezzature tecnico scientifiche . . .	15.000.000	»	5.000.000
	Totale Categoria VI	28.000.000	»	10.000.000
	CATEGORIA VII. — AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI			
	Totale Categoria VII	»	»	»
	CATEGORIA VIII. — TRASFERIMENTI ATTIVI			
71	Contributi statali e del Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia per la realizzazione acquisto di impianti per la trasformazione, conservazione e commercializzazione dei prodotti agricoli:			
	Art. 1 - Statali	303.000.000	»	44.000.000
	Art. 2 - Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia	214.000.000	»	42.000.000
74	Contributi statali e del Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia per opere di trasformazione e miglioramento fondiario:			
	Art. 1 - Statali	702.000.000	»	443.000.000
	Art. 2 - Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia	101.000.000	»	50.000.000
75	Contributi statali e del Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario comuni e più fondi eseguite per conto di aziende agricole:			
	Art. 1 - Statali	2.654.000.000	»	2.575.000.000
	Art. 2 - Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia	2.449.000.000	»	2.375.000.000

ENTRATA

Totali	Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31 dic. 1969	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
3.000.000	65.700	65.700	»	»	2.934.300
2.000.000	»	»	»	»	2.000.000
1.000.000	»	»	»	»	1.000.000
10.000.000	7.530.142	7.258.292	271.850	»	2.469.858
18.000.000	7.595.842	7.323.992	271.850	»	10.404.158
»	»	»	»	»	»
259.000.000	174.923.750	»	174.923.750	»	84.076.250
172.000.000	20.850.750	»	20.850.750	»	151.149.250
259.000.000	117.676.340	4.581.587	113.094.753	»	141.323.660
51.000.000	52.456.725	»	52.456.725	1.456.725	»
79.000.000	56.779.289	2.351.039	54.428.250	»	22.220.711
74.000.000	41.611.250	»	41.611.250	»	32.388.750

Segue:

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
76	Contributi statali e del Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia per la istituzione di centri e aziende dimostrative e di centri per lo sviluppo ed il potenziamento delle colture e per l'acquisto di macchine e attrezzi agricoli vari:			
	Art. 1 - Statali	43.000.000	»	»
	Art. 2 - Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia	27.000.000	»	»
77	Contributi statali e del Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia per la realizzazione di stalle e di centri di allevamento:			
	Art. 1 - Statali	»	44.000.000	»
	Art. 2 - Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia	»	42.000.000	»
	Totale Categoria VIII	6.493.000.000	86.000.000	5.529.000.000
	CATEGORIA IX. — RIMBORSO DI ANTICIPAZIONI E RECUPERI			
81	Rimborso da parte di organismi cooperativi di finanziamenti concessi dall'Ente per la realizzazione e acquisto di impianti per la trasformazione, conservazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e di centri di fecondazione artificiale e stalle di allevamento e di mutui vari	5.000.000	»	»
82	Rimborso da parte di organismi cooperativi di anticipazioni concesse dall'Ente per necessità di gestione	450.000.000	»	100.000.000
84	Rimborso da parte di assegnatari e altri coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per la realizzazione diretta di opere di miglioramento fondiario con il contributo dello Stato	20.000.000	»	10.000.000
87	Rimborso da parte di assegnatari di anticipazioni concesse dall'Ente per spese di conduzione	250.000.000	»	»
88	Recupero delle anticipazioni concesse ad assegnatari ed a cooperative per costituzione scorte e per l'esecuzione di opere di miglioramento	326.000.000	»	»
89	Recupero di spese sostenute dall'Ente per la realizzazione di opere di trasformazione di interesse comune a più fondi (quota a carico delle Aziende Agricole).	»	30.000.000	»
90	Recupero della quota di spesa posta a carico dello Stato su opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste	6.844.000.000	»	»

ENTRATA

Totali	Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31 dic. 1969	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
43.000.000	23.603.780	»	23.603.780	»	19.396.220
27.000.000	18.682.500	»	18.682.500	»	8.517.500
44.000.000	44.015.250	»	44.015.250	15.250	»
42.000.000	42.263.125	»	42.263.125	263.125	»
1.050.000.000	592.862.759	6.932.626	585.930.133	1.735.100	458.872.341
5.000.000	582.075	582.075	»	»	4.417.925
350.000.000	309.891.996	309.891.996	»	»	40.108.004
10.000.000	704.740	»	704.740	»	9.295.260
250.000.000	191.094.541	191.094.541	»	»	58.905.459
326.000.000	200.657.406	200.657.406	»	»	125.342.594
30.000.000	27.412.312	2.528.134	24.884.178	»	2.587.688
6.844.000.000	1.973.784.077	259.064.151	1.714.719.926	»	4.870.215.923

Segue:

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
91	Recupero della quota scadente nell'esercizio, a carico della proprietà privata, delle spese sostenute per la esecuzione di opere pubbliche in concessione dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste	3.000.000	3.000.000	»
92	Recupero di spese anticipate per la manutenzione, non in concessione, di opere di bonifica	2.000.000	»	»
93	Recupero della spesa a carico dello Stato per la costruzione dell'Acquedotto del Fiora eseguito in concessione dal Ministero dei Lavori Pubblici	900.000.000	»	»
94	Recupero della spesa a carico dello Stato su altre opere pubbliche ottenute in concessione dal Ministero dei Lavori Pubblici	25.000.000	119.000.000	»
95	Recupero valore del macchinario ceduto: Art. 1 - alle Cooperative Art. 2 - alla Piccola Proprietà Meccanica	8.000.000 8.000.000	17.000.000 »	» »
96	Quota capitale annualità relative all'ammortamento dei debiti degli assegnatari e delle Cooperative: Art. 1 - assegnatari Art. 2 - Cooperative	<i>p. m.</i> 250.000.000	» »	» 50.000.000
97	Somme risultanti a credito e versamenti degli assegnatari uscenti	20.000.000	50.000.000	»
98	Recupero altri crediti patrimoniali	<i>p. m.</i>	»	»
	Totale Categoria IX	9.111.000.000	219.000.000	160.000.000
	CATEGORIA X. — FIDEJUSSIONI			
101	Recupero somme pagate per interventi a seguito di fidejussioni concesse: Art. 1 - su prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti, per acquisto macchine e per spese di gestione Art. 2 - su prestiti contratti da assegnatari e da altri coltivatori diretti per acquisto di scorte vive e morte, attrezzi e macchine agricole e per spese di gestione	20.000.000 30.000.000	» »	20.000.000 »
	Totale Categoria X	50.000.000	»	20.000.000

ENTRATA

Totali	Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31 dic. 1969	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
6.000.000	5.545.670	5.161.820	383.850	»	454.330
2.000.000	»	»	»	»	2.000.000
900.000.000	358.727.970	5.656.570	353.071.400	»	541.272.030
144.000.000	135.579.092	18.406.500	117.172.592	»	8.420.908
25.000.000	24.063.338	24.063.338	»	»	936.662
8.000.000	4.680.685	4.680.685	»	»	3.319.315
»	»	»	»	»	»
200.000.000	111.894.963	111.894.963	»	»	88.105.037
70.000.000	61.330.368	61.330.368	»	»	8.669.632
»	»	»	»	»	»
9.170.000.000	3.405.949.233	1.195.012.547	2.210.936.686	»	5.764.050.767
»	»	»	»	»	»
30.000.000	28.709.446	28.709.446	»	»	1.290.554
30.000.000	28.709.446	28.709.446	»	»	1.290.554

Segue:

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in —
	FONDI A GARANZIA			
111	Recupero fondo a garanzia per fidejussioni rilasciate dall'Ente	»	598.208.200	»
	Totale fondi a garanzia	»	598.208.200	»
	ENTRATE PER FINANZIAMENTI			
121	Anticipazioni ottenute da istituti di credito per finanziamenti:			
	Art. 1 — a breve termine	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 2 — a medio e lungo termine	»	1.570.000.000	»
122	Mutui con istituti di credito per la realizzazione e acquisto di impianti per la lavorazione, trasformazione, conservazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico	336.000.000	»	»
123	Prelevamento di accantonamenti di entrate derivanti da annualità di riscatto terreni ed opere	637.000.000	»	235.208.200
124	Mutui con istituti di credito per la realizzazione di opere di trasformazione comuni a più fondi di produttori agricoli	4.024.000.000	»	3.897.000.000
125	Finanziamenti a valere su assegnazioni statali degli esercizi futuri	<i>p. m.</i>	»	»
	Totale entrate per finanziamenti	4.997.000.000	1.570.000.000	4.132.208.200
	Totale Titolo II — Entrate in conto capitale	20.679.000.000	2.473.208.200	9.851.208.200
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE SPESE			
	RITENUTE-RIMBORSI DEPOSITI E ANNUALITÀ			
131	Ritenute per contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	300.000.000	»	»
132	Ritenute per oneri fiscali	300.000.000	»	»
133	Ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	100.000.000	»	»
134	Fondo di quiescenza e di previdenza del personale	1.500.000.000	»	»

ENTRATA

Totali	Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31 dic. 1969	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
598.208.200	598.208.200	598.208.200	»	»	»
598.208.200	598.208.200	598.208.200	»	»	»
»	»	»	»	»	»
1.570.000.000	1.570.000.000	»	1.570.000.000	»	»
336.000.000	243.610.000	»	243.610.000	»	92.390.000
401.791.800	376.791.800	376.791.800	»	»	25.000.000
127.000.000	»	»	»	»	127.000.000
»	»	»	»	»	»
2.434.791.800	2.190.401.800	376.791.800	1.813.610.000	»	244.390.000
13.301.000.000	6.823.727.280	2.212.978.611	4.610.748.669	1.735.100	6.479.007.820
300.000.000	380.036.947	380.036.947	»	80.036.947	»
300.000.000	317.438.086	317.438.086	»	17.438.086	»
100.000.000	102.639.732	102.639.732	»	2.639.732	»
1.500.000.000	1.764.979.133	1.555.667.014	209.312.119	264.979.133	»

Segue:

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in —
135	Depositi cauzionali di terzi	300.000.000	»	»
136	Recupero depositi cauzionali dell'Ente . .	5.000.000	»	»
137	Rilevazione contabile di movimenti finanziari tra la Sede e gli uffici periferici .	6.500.000.000	»	»
138	Recupero di anticipazioni varie	1.100.000.000	»	»
139	Incasso somme di terzi da restituire . . .	300.000.000	»	»
140	Annualità riscatto terreni ed opere:			
	Art. 1 - quota capitale su terreni espropriati ed assegnati	770.000.000	»	»
	Art. 2 - quota interessi su terreni espropriati ed assegnati	57.500.000	»	»
	Art. 3 - quota capitale su opere di miglioramento eseguite su terreni assegnati	590.000.000	»	»
	Art. 4 - quota interessi su opere di miglioramento eseguite su terreni assegnati	42.000.000	»	»
	Art. 5 - quota capitale su terreni provenienti da acquisti, permuta e donazioni	8.000.000	»	»
	Art. 6 - quota interessi su terreni provenienti da acquisti, permuta e donazioni	1.500.000	»	»
	Art. 7 - quota capitale su terreni acquistati per la ricomposizione fondiaria	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 8 - quota interessi su terreni acquistati per la ricomposizione fondiaria	<i>p. m.</i>	»	»
141	Entrate varie in attesa di definitiva imputazione	1.000.000.000	»	»
	Totale ritenute, rimborsi depositi e annualità	12.874.000.000	»	»
	GESTIONI SPECIALI			
151	Gestioni provvisorie varie	321.000.000	»	»
152	Gestione Acquedotto del Fiora	280.000.000	»	»
153	Gestione Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina	1.250.000.000	»	»

ENTRATA

Totali	Somme accertate nell'esercizio	Somme rimosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31 dic. 1969	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in —
300.000.000	113.692.391	113.692.391	»	»	186.307.609
5.000.000	1.964.149	89.480	1.874.669	»	3.035.851
6.500.000.000	6.244.826.308	6.223.519.153	21.307.155	»	255.173.692
1.100.000.000	785.814.334	164.041.515	621.772.819	»	314.185.666
300.000.000	374.584.439	374.134.403	450.036	74.584.439	»
770.000.000	275.387.666	134.700.883	140.686.783	»	494.612.334
57.500.000	55.265.720	28.054.737	27.210.983	»	2.234.280
590.000.000	202.056.489	202.056.489	»	»	387.943.511
42.000.000	7.554.098	4.883.236	2.670.862	»	34.445.902
8.000.000	787.158	519.802	267.356	»	7.212.842
1.500.000	200.346	135.820	64.526	»	1.299.654
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
1.000.000.000	320.580.540	320.580.540	»	»	679.419.460
12.874.000.000	10.947.807.536	9.922.190.228	1.025.617.308	439.678.337	2.365.870.801
321.000.000	332.614.497	332.614.497	»	11.614.497	»
280.000.000	358.511.190	358.511.190	»	78.511.190	»
1.250.000.000	543.250.000	225.500.000	317.750.000	»	706.750.000

ENTRATA

Totali	Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31 dic. 1969	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in —
177.000.000	96.438.062	96.438.062	»	»	80.561.938
124.000.000	77.442.450	77.442.450	»	»	46.557.550
69.000.000	»	»	»	»	69.000.000
7.000.000.000	1.832.346.646	1.790.958.940	41.387.706	»	5.167.653.354
9.221.000.000	3.240.602.845	2.881.465.139	359.137.706	90.125.687	6.070.522.842
22.095.000.000	14.188.410.381	12.803.655.367	1.384.755.014	529.804.024	8.436.393.643
41.909.000.000	26.899.486.112	19.815.457.089	7.084.029.023	758.440.288	15.767.954.176

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
	TITOLO I. — SPESE CORRENTI			
	SEZIONE I — SPESE PER I SERVIZI COMUNI			
	CATEGORIA I. — ORGANI STATUTARI			
1	Emolumenti e rimborso spese ai componenti gli organi statutari deliberativi, consultivi e di controllo	50.000.000	»	»
	Totale Categoria I . . .	50.000.000	»	»
	CATEGORIA II. — PERSONALE			
11	Spese fisse per il personale:			
	Art. 1 — stipendi ed assegni fissi . .	3.351.000.000	161.000.000	»
	Art. 2 — quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese fisse e aggi esattoriali sulle ritenute erariali	678.000.000	577.000.000	»
	Art. 3 — quota a carico Ente per trattamento di quiescenza	240.000.000	100.000.000	»
	Art. 4 — quota a carico Ente per trattamento di previdenza	346.000.000	10.000.000	»
	Art. 5 — competenze al personale di altre amministrazioni, comandato presso l'Ente	30.000.000	11.000.000	»
12	Spese variabili per il personale:			
	Art. 1 — compenso lavoro straordinario	220.000.000	18.000.000	»
	Art. 2 — premio di rendimento . . .	250.000.000	»	»
	Art. 3 — quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili	64.000.000	47.000.000	»
	Art. 4 — indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	250.000.000	»	18.000.000
	Totale Categoria II . . .	5.429.000.000	924.000.000	18.000.000
	CATEGORIA III. — ACQUISTO BENI E SERVIZI			
21	Spese di ufficio:			
	Art. 1 — acquisto mobili, macchine ed attrezzature degli uffici — strumenti tecnici	30.000.000	»	»

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1969	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
50.000.000	32.892.136	29.469.151	3.422.985	»	17.107.864
50.000.000	32.892.136	29.469.151	3.422.985	»	17.107.864
3.512.000.000	3.421.072.336	3.420.917.572	154.764	»	90.927.664
1.255.000.000	1.251.750.749	631.122.956	620.627.793	»	3.249.251
340.000.000	298.286.671	298.286.671	»	»	41.713.329
356.000.000	327.250.764	327.250.764	»	»	28.749.236
41.000.000	39.122.864	28.417.548	10.705.316	»	1.877.136
238.000.000	232.015.155	212.499.405	19.515.750	»	5.984.845
250.000.000	231.844.042	224.078.372	7.765.670	»	18.155.958
111.000.000	107.498.650	97.320.956	10.177.694	»	3.501.350
232.000.000	212.895.492	197.589.607	15.305.885	»	19.104.508
6.335.000.000	6.121.736.723	5.437.483.851	684.252.872	»	213.263.277
30.000.000	29.278.313	7.495.856	21.782.457	»	721.687

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
	Art. 2 - acquisto opere e pubblicazioni	2.000.000	»	»
	Art. 3 - cancelleria, stampati, manutenzione e noleggio macchine e arredi di ufficio, acquisto giornali, riviste e pubblicazioni	62.000.000	8.000.000	»
	Art. 4 - fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzione locali; assicurazione; imposte e tasse . . .	152.000.000	»	»
	Art. 5 - postali, telegrafiche e telefoniche	54.000.000	»	»
22	Acquisto mezzi di locomozione	7.000.000	»	»
23	Esercizio e noleggio mezzi di locomozione.	80.000.000	»	10.000.000
24	Spese per il funzionamento di comitati e commissioni	7.000.000	»	»
25	Spese per il servizio di cassa	1.000.000	»	»
26	Spese casuali	30.000.000	»	»
27	Studi, convegni e rilievi tecnici di carattere generale	20.000.000	»	10.000.000
28	Spese per la divulgazione delle attività dell'Ente	60.000.000	»	50.000.000
29	Spese per rilievi catastali	10.000.000	»	7.000.000
	Totale Categoria III . . .	516.000.000	8.000.000	77.000.000
	CATEGORIA IV. — TRASFERIMENTI PASSIVI			
31	Sussidi in favore del personale dipendente	7.000.000	»	»
32	Contributi e sussidi ad enti, associazioni ed altri organismi	10.000.000	»	»
	Totale Categoria IV . . .	17.000.000	»	»
	CATEGORIA V. — ONERI DI FINANZIAMENTO			
42	Interessi e spese su mutui	20.000.000	»	10.000.000
43	Interessi vari ed altri oneri di finanziamento	25.000.000	»	»
	Totale Categoria V . . .	45.000.000	»	10.000.000

PESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 die. 1969	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
3.000.000	394.034	351.098	42.936	»	2.605.966
70.000.000	68.717.561	61.315.056	7.402.505	»	1.282.439
152.000.000	141.895.691	133.506.289	8.389.402	»	10.104.309
54.000.000	50.317.447	48.349.518	1.967.929	»	3.682.553
7.000.000	3.239.912	52.104	3.187.808	»	3.760.088
70.000.000	57.384.006	55.846.315	1.537.691	»	12.615.994
7.000.000	1.463.050	1.385.050	78.000	»	5.536.950
1.000.000	494.400	245.735	248.665	»	505.600
30.000.000	15.678.121	14.781.021	897.100	»	14.321.879
10.000.000	1.677.250	1.651.250	26.000	»	8.322.750
10.000.000	2.272.310	2.261.410	10.900	»	7.727.690
3.000.000	332.418	117.418	215.000	»	2.667.582
447.000.000	373.144.513	327.358.120	45.786.393	»	73.855.487
7.000.000	4.143.842	3.522.397	621.445	»	2.856.158
10.000.000	4.206.200	4.175.000	31.200	»	5.793.800
17.000.000	8.350.042	7.697.397	652.645	»	8.649.958
10.000.000	7.039.611	3.697.051	3.342.560	»	2.960.389
25.000.000	13.407.484	12.864.949	542.535	»	11.592.516
35.000.000	20.447.095	16.562.000	3.885.095	»	14.552.905

Segue:

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in —
	CATEGORIA VI. — POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE			
51	Restituzione di somme indebitamente incassate	2.000.000	2.000.000	»
	Totale Categoria VI	2.000.000	2.000.000	»
	CATEGORIA VII. — AMMORTAMENTI, RINNOVAMENTI MIGLIORIE	»	»	»
	Totale Categoria VII	»	»	»
	CATEGORIA VIII. — SPESE NON ATTRIBUIBILI			
71	Spese per liti, arbitraggi, risarcimento danni e spese notarili	35.000.000	»	»
74	Fondo di riserva	200.000.000	»	172.000.000
	Totale Categoria VIII	235.000.000	»	172.000.000
	Totale sezione I	6.294.000.000	934.000.000	277.000.000
	SEZIONE II. — COOPERAZIONE — ATTIVITÀ COMUNITARIA E INTERVENTI DI MERCATO			
	CATEGORIA III. — ACQUISTO BENI E SERVIZI			
80	Spese per studi, indagini di mercato, ricerche ed iniziative varie interessanti l'attività cooperativistica ed il collocamento dei prodotti agricoli	12.000.000	»	5.000.000
81	Spese per lo svolgimento di corsi per la formazione e l'aggiornamento	16.000.000	»	10.000.000
82	Spese per convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni	10.000.000	»	5.000.000
83	Spese varie	5.000.000	»	»
84	Spese per l'attività comunitaria	49.000.000	»	30.000.000
	Totale Categoria III	92.000.000	»	50.000.000

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1969	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in —
4.000.000	2.905.418	2.905.418	»	»	1.094.582
4.000.000	2.905.418	2.905.418	»	»	1.094.582
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
35.000.000	25.318.252	24.916.956	401.296	»	9.681.748
28.000.000	»	»	»	»	28.000.000
63.000.000	25.318.252	24.916.956	401.296	»	37.681.748
6.951.000.000	6.584.794.179	5.846.392.893	738.401.286	»	366.205.821
7.000.000	2.060.028	60.028	2.000.000	»	4.939.972
6.000.000	11.147	11.147	»	»	5.988.853
5.000.000	3.532.075	420.000	3.112.075	»	1.467.925
5.000.000	3.932.398	3.932.398	»	»	1.067.602
19.000.000	»	»	»	»	19.000.000
42.000.000	9.535.648	4.423.573	5.112.075	»	32.464.352

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
	CATEGORIA IV. — TRASFERIMENTI PASSIVI			
91	Contributi per la partecipazione a manifestazioni fieristiche e convegni, per attività promozionali per il collocamento dei prodotti agricoli	5.000.000	»	»
92	Contributi ad organismi cooperativi per concorso nelle spese di gestione	113.000.000	»	13.000.000
93	Contributi per la partecipazione di funzionari a corsi di formazione e di aggiornamento per dirigenti di cooperative; borse di studio	3.000.000	»	»
94	Contributi vari	6.000.000	»	5.000.000
95	Contributi per l'attività comunitaria	15.000.000	»	10.000.000
	Totale Categoria IV	142.000.000	»	28.000.000
	Totale sezione II	234.000.000	»	78.000.000
	SEZIONE III. — MIGLIORAMENTI FONDIARI			
	CATEGORIA III. — ACQUISTO BENI E SERVIZI			
111	Spese di divulgazione delle tecniche e dell'impiego dei mezzi agricoli più progrediti	108.000.000	»	88.000.000
112	Spese per la gestione di campi dimostrativi per il miglioramento delle coltivazioni	40.000.000	»	»
113	Spese per la formazione professionale dei lavoratori e tecnici agricoli	105.000.000	»	»
114	Interventi straordinari e spese varie	2.000.000	»	»
	Totale Categoria III	255.000.000	»	88.000.000
	CATEGORIA IV. — TRASFERIMENTI PASSIVI			
121	Contributi per attività di sperimentazione e dimostrazione per l'incremento della produttività agricola	20.000.000	»	18.000.000
122	Contributi per la partecipazione di tecnici agricoli a corsi di aggiornamento, a convegni e congressi	2.000.000	»	»
	Totale Categoria IV	22.000.000	»	18.000.000
	Totale sezione III	277.000.000	»	106.000.000

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1969	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
5.000.000	150.000	150.000	»	»	4.850.000
100.000.000	79.742.811	65.686.655	14.056.156	»	20.257.189
3.000.000	»	»	»	»	3.000.000
1.000.000	150.000	150.000	»	»	850.000
5.000.000	»	»	»	»	5.000.000
114.000.000	80.042.811	65.986.655	14.056.156	»	33.957.189
156.000.000	89.578.459	70.410.228	19.168.231	»	66.421.541
20.000.000	352.547	264.147	88.400	»	19.647.453
40.000.000	25.037.026	25.037.026	»	»	14.962.974
105.000.000	1.798.173	1.748.894	49.279	»	103.201.827
2.000.000	»	»	»	»	2.000.000
167.000.000	27.187.746	27.050.067	137.679	»	139.812.254
2.000.000	32.064	»	32.064	»	1.967.936
2.000.000	57.147	57.147	»	»	1.942.853
4.000.000	89.211	57.147	32.064	»	3.910.789
171.000.000	27.276.957	27.107.214	169.743	»	143.723.043

Segue:

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
	SEZIONE IV. — STUDI E PIANI DI VALORIZZAZIONE — FORMAZIONE PROPRIETÀ CONTADINA E RIORDINO FONDIARIO			
	CATEGORIA III. — ACQUISTO BENI E SERVIZI			
131	Studi e rilievi di carattere generale . . .	20.000.000	»	5.000.000
132	Formazione proprietà contadina e riordino fondiario	10.000.000	»	»
	Totale Categoria III . . .	30.000.000	»	5.000.000
	Totale sezione IV . . .	30.000.000	»	5.000.000
	SEZIONE V. — ZOOTECCIA			
	CATEGORIA III. — ACQUISTO BENI E SERVIZI			
141	Spese di assistenza agli allevatori per lo sviluppo degli allevamenti	22.000.000	»	18.000.000
142	Spese per prove pratico-dimostrative . . .	2.000.000	»	»
143	Interventi straordinari e spese varie . . .	2.000.000	»	»
	Totale Categoria III . . .	26.000.000	»	18.000.000
	CATEGORIA IV. — TRASFERIMENTI PASSIVI			
151	Contributi per la partecipazione a corsi di formazione e aggiornamento in zootecnia di tecnici ed allevatori	<i>p. m.</i>	»	»
152	Contributi per la istituzione e la gestione di stazioni di monta taurina	15.000.000	»	»
153	Contributi a mutue bestiame per l'assistenza veterinaria	12.000.000	»	»
155	Contributi vari	3.000.000	»	»
	Totale Categoria IV . . .	30.000.000	»	»
	Totale sezione V . . .	56.000.000	»	18.000.000

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1969	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
15.000.000	7.506.463	3.695.946	3.810.517	»	7.493.537
10.000.000	1.684.876	1.414.867	270.009	»	8.315.124
25.000.000	9.191.339	5.110.813	4.080.526	»	15.808.661
25.000.000	9.191.339	5.110.813	4.080.526	»	15.808.661
4.000.000	»	»	»	»	4.000.000
2.000.000	1.996.076	1.996.076	»	»	3.924
2.000.000	»	»	»	»	2.000.000
8.000.000	1.996.076	1.996.076	»	»	6.003.924
»	»	»	»	»	»
15.000.000	15.000.000	10.000.000	5.000.000	»	»
12.000.000	7.000.000	»	7.000.000	»	5.000.000
3.000.000	384.730	384.730	»	»	2.615.270
30.000.000	22.384.730	10.384.730	12.000.000	»	7.615.270
38.000.000	24.380.806	12.380.806	12.000.000	»	13.619.194

Segue:

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
	SEZIONE VI. — ATTIVITÀ DI RIFORMA FONDIARIA			
	CATEGORIA III. — ACQUISTO BENI E SERVIZI			
171	Spese per le borgate rurali, i centri di servizio e per la manutenzione di fabbricati, strade, canali ed altre opere interpoderali	140.000.000	»	20.000.000
172	Spese per l'assistenza agli assegnatari . .	3.000.000	»	»
173	Spese per l'assegnazione dei terreni della Riforma	2.000.000	8.000.000	»
174	Spese varie	8.000.000	4.000.000	»
175	Onere a carico dell'Ente derivante dalla riduzione dei debiti degli assegnatari verso le Cooperative a norma della legge 29 maggio 1967 n. 379	30.000.000	»	»
	Totale Categoria III . . .	183.000.000	12.000.000	20.000.000
	CATEGORIA IV. — TRASFERIMENTI PASSIVI			
181	Sussidi e contributi	<i>p. m.</i>	»	»
182	Contributi per manutenzioni diverse . . .	40.000.000	»	35.000.000
	Totale Categoria IV . . .	40.000.000	»	35.000.000
	Totale sezione VI . . .	223.000.000	12.000.000	55.000.000
	SEZIONE VII. — TURISMO			
	CATEGORIA III. — ACQUISTO BENI E SERVIZI			
196	Spese per la valorizzazione delle risorse naturali a fini turistici	10.000.000	»	7.000.000
197	Spese varie	2.000.000	»	»
	Totale Categoria III . . .	12.000.000	»	7.000.000

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1969	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
120.000.000	77.275.923	20.475.388	56.800.535	»	42.724.077
3.000.000	302.280	302.280	»	»	2.697.720
10.000.000	4.239.420	4.239.420	»	»	5.760.580
12.000.000	11.679.432	10.077.963	1.601.469	»	320.568
30.000.000	»	»	»	»	30.000.000
175.000.000	93.497.055	35.095.051	58.402.004	»	81.502.945
»	»	»	»	»	»
5.000.000	»	»	»	»	5.000.000
5.000.000	»	»	»	»	5.000.000
180.000.000	93.497.055	35.095.051	58.402.004	»	86.502.945
3.000.000	»	»	»	»	3.000.000
2.000.000	»	»	»	»	2.000.000
5.000.000	»	»	»	»	5.000.000

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
	CATEGORIA IV. — TRASFERIMENTI PASSIVI			
198	Contributi per la valorizzazione delle risorse naturali a fini turistici	<i>p. m.</i>	»	»
	Totale Categoria IV	»	»	»
	Totale sezione VII	12.000.000	»	7.000.000
	Totale Titolo I. — Spese correnti	7.126.000.000	946.000.000	546.000.000
	TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE			
	SEZIONE I. — SPESE PER I SERVIZI COMUNI			
	CATEGORIA IX. — BENI ED OPERE IMMOBILIARI			
201	Spese per l'acquisto di beni e per la realizzazione di opere immobiliari	15.000.000	»	»
202	Spese di primo impianto	10.000.000	»	»
	Totale Categoria IX	25.000.000	»	»
	CATEGORIA X. — BENI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE; TITOLI			
211	Acquisto di titoli	1.000.000	»	»
212	Acquisto di mezzi di trasporto	<i>p. m.</i>	»	»
	Totale Categoria X	1.000.000	»	»
	Totale sezione I	26.000.000	»	»

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1969	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in --
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
5.000.000	»	»	»	»	5.000.000
7.526.000.000	6.828.718.795	5.996.497.005	832.221.790	»	697.281.205
15.000.000	»	»	»	»	15.000.000
10.000.000	5.585.042	3.480.042	2.105.000	»	4.414.958
25.000.000	5.585.042	3.480.042	2.105.000	»	19.414.958
1.000.000	»	»	»	»	1.000.000
»	»	»	»	»	»
1.000.000	»	»	»	»	1.000.000
26.000.000	5.585.042	3.480.042	2.105.000	»	20.414.958

Segue:

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in —
	SEZIONE II. — COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO			
	CATEGORIA IX. — BENI ED OPERE IMMOBILIARI			
221	Spese per la realizzazione e acquisto di impianti per la trasformazione, conservazione e commercializzazione dei prodotti agricoli	832.000.000	»	185.000.000
	Totale Categoria IX	832.000.000	»	185.000.000
	CATEGORIA XII. — PARTECIPAZIONE AZIONARIA E CONFERIMENTI			
251	Partecipazione a capitali di consorzi e cooperative	241.000.000	»	236.000.000
252	Partecipazione a capitali di altri enti e società	7.000.000	»	»
	Totale Categoria XII	248.000.000	»	236.000.000
	CATEGORIA XIII. — CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE ED OPERAZIONI ASSIMILABILI			
262	Anticipazioni ad organismi cooperativi per spese di gestione	»	120.000.000	»
263	Somme risultanti a debito di organismi cooperativi ai quali è stato concesso l'ammortamento del debito	»	130.000.000	»
	Totale Categoria XIII	»	250.000.000	»
	CATEGORIA XIV. — FIDEJUSSIONI			
271	Interventi per fidejussioni dell'Ente a favore di organismi cooperativi	50.000.000	»	»
	Totale Categoria XIV	50.000.000	»	»
	Totale sezione II	1.130.000.000	250.000.000	421.000.000

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1969	Differenze rispetto alle previsioni definitive	
				in +	in -
647.000.000	429.267.335	74.000	429.193.335	»	217.732.665
647.000.000	429.267.335	74.000	429.193.335	»	217.732.665
5.000.000	2.750.000	250.000	2.500.000	»	2.250.000
7.000.000	»	»	»	»	7.000.000
12.000.000	2.750.000	250.000	2.500.000	»	9.250.000
120.000.000	119.596.561	119.596.561	»	»	403.439
130.000.000	115.719.036	115.719.036	»	»	14.280.964
250.000.000	235.315.597	235.315.597	»	»	14.684.403
50.000.000	47.600.000	47.600.000	»	»	2.400.000
50.000.000	47.600.000	47.600.000	»	»	2.400.000
959.000.000	714.932.932	283.239.597	431.693.335	»	244.067.068

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
	SEZIONE III. — MIGLIORAMENTI FONDIARI			
	CATEGORIA X. — BENI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE			
281	Acquisto macchine ed attrezzi agricoli vari	118.000.000	»	101.000.000
282	Spese per la istituzione di centri e aziende dimostrative e di centri per lo sviluppo ed il potenziamento delle colture:			
	Art. 1 - Acquisto terreni	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 2 - Acquisto macchine ed attrezzature	»	67.000.000	»
	Art. 3 - Altre spese	»	10.000.000	»
	Totale Categoria X	118.000.000	77.000.000	101.000.000
	CATEGORIA XIII. — CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE OD OPERAZIONI ASSIMILABILI			
301	Anticipazione delle spese per progettazione ed esecuzione di opere di trasformazione, comuni a più fondi, ammesse a contributo statale	10.061.000.000	»	9.637.000.000
304	Spese per la progettazione di opere di miglioramento realizzate direttamente da coltivatori e da Enti vari	20.000.000	»	»
	Totale Categoria XIII	10.081.000.000	»	9.637.000.000
	Totale sezione III	10.199.000.000	77.000.000	9.738.000.000
	SEZIONE IV. — FORMAZIONE PROPRIETÀ CONTADINA E RIORDINO FONDIARIO			
	CATEGORIA IX. — BENI ED OPERE IMMOBILIARI			
322	Spese di quotizzazione e assegnazione dei terreni	<i>p. m.</i>	»	»
323	Spese varie	<i>p. m.</i>	»	»
324	Acquisto di terreni per la ricomposizione fondiaria	<i>p. m.</i>	»	»
	Totale Categoria IX	»	»	»

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1969	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
17.000.000	5.806.270	5.017.335	788.935	»	11.193.730
»	»	»	»	»	»
67.000.000	66.810.950	»	66.810.950	»	189.050
10.000.000	9.161.000	»	9.161.000	»	839.000
94.000.000	81.778.220	5.017.335	76.760.885	»	12.221.780
424.000.000	349.267.117	13.928.949	335.338.168	»	74.732.883
20.000.000	10.931.126	10.760.283	170.843	»	9.068.874
444.000.000	360.198.243	24.689.232	335.509.011	»	83.801.757
538.000.000	441.976.463	29.706.567	412.269.896	»	96.023.537
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in —
	CATEGORIA XIV. — FIDEJUSSIONI			
325	Interventi per fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con istituti di credito per l'acquisto di macchine agricole	<i>p. m.</i>	»	»
	Totale Categoria XIV	»	»	»
	Totale sezione IV	»	»	»
	SEZIONE V. — ZOOTECNIA			
	CATEGORIA IX. — BENI ED OPERE IMMOBILIARI			
341	Spese per l'acquisto e la realizzazione di stalle e di centri di allevamento	»	230.000.000	»
	Totale Categoria IX	»	230.000.000	»
	CATEGORIA X. — BENI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE			
351	Acquisto macchine ed attrezzi a scopo pratico-dimostrativo	<i>p. m.</i>	»	»
	Totale Categoria X	»	»	»
	CATEGORIA XIV. — FIDEJUSSIONI			
371	Interventi per fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con istituti di credito per acquisto bestiame	<i>p. m.</i>	»	»
	Totale Categoria XIV	»	»	»
	Totale sezione V	»	230.000.000	»

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1969	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in —
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
230.000.000	219.600.000	»	219.600.000	»	10.400.000
230.000.000	219.600.000	»	219.600.000	»	10.400.000
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
230.000.000	219.600.000	»	219.600.000	»	10.400.000

Segue:

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in —
	SEZIONE VI. — ATTIVITÀ DI RIFORMA FONDIARIA			
	CATEGORIA IX. — BENI ED OPERE IMMOBILIARI			
331	Spese di progettazione, direzione e contabilità dei lavori per il completamento di opere attinenti alla trasformazione fondiaria	85.000.000	»	60.000.000
332	Spese per la realizzazione delle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario	100.000.000	120.000.000	»
333	Spese per la realizzazione dei Centri di Servizio e altre opere di carattere pubblico	120.000.000	»	60.000.000
334	Acquisto di terreni e di manufatti ad integrazione di quelli espropriati	302.000.000	»	300.000.000
335	Contributo sulle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite direttamente dagli assegnatari	<i>p. m.</i>	»	»
336	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'art. 9 della legge 21 ottobre 1950 n. 841	<i>p. m.</i>	»	»
337	Ripristino della efficienza degli appoderamenti e delle strutture pertinenti gli assegnatari e loro Cooperative a norma dell'art. 24 della legge 23 dicembre 1966 n. 1142	<i>p. m.</i>	»	»
	Totale Categoria IX . . .	607.000.000	120.000.000	420.000.000
	CATEGORIA XIII. — CONCESSIONE DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE OD OPERAZIONI ASSIMILABILI			
391	Anticipazioni ad assegnatari ed altri coltivatori diretti sul contributo statale per opere di trasformazione poderali	20.000.000	»	10.000.000
392	Addebito agli assegnatari di spese anticipate per loro conto ed interessi passivi	345.000.000	205.000.000	»
393	Anticipazioni ad assegnatari per costituzione scorte ed esecuzione opere poderali di miglioramento	30.000.000	»	10.000.000
394	Somme risultanti a debito e pagamento del saldo creditore di assegnatari uscenti	50.000.000	»	»
395	Somme risultanti a debito di assegnatari ai quali è stato concesso l'ammortamento del debito	175.000.000	»	155.000.000

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1969	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in —
25.000.000	17.965.416	17.680.800	284.616	»	7.034.584
220.000.000	197.462.184	34.203.808	163.258.376	»	22.537.816
60.000.000	»	»	»	»	60.000.000
2.000.000	900.000	»	900.000	»	1.100.000
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
307.000.000	216.327.600	51.884.608	164.442.992	»	90.672.400
10.000.000	704.740	»	704.740	»	9.295.260
550.000.000	515.301.756	515.301.756	»	»	34.698.244
20.000.000	10.338.074	10.338.074	»	»	9.661.926
50.000.000	38.906.184	38.906.184	»	»	11.093.816
20.000.000	4.862.400	4.862.400	»	»	15.137.600

Segue:

Cap.	Denominazione delle voci di Bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in —
397	Anticipazione di spese per la manutenzione, non in concessione, di opere di bonifica	2.000.000	»	»
398	Estinzione debiti patrimoniali	<i>p. m.</i>	»	»
	Totale Categoria XIII	622.000.000	205.000.000	175.000.000
	CATEGORIA XIV. — FIDEJUSSIONI			
400	Interventi per fidejussioni su prestiti agrari di esercizio ad assegnatari	10.000.000	»	»
	Totale Categoria XIV	10.000.000	»	»
	Totale sezione VI	1.239.000.000	325.000.000	595.000.000
	SEZIONE VII. — OPERE PUBBLICHE IN CONCESSIONE DAL MINISTERO DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE			
	CATEGORIA XIII. — CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE OD OPERAZIONI ASSIMILABILI			
401	Spese generali (progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori) ed oneri di finanziamento	898.000.000	»	»
402	Spese per vigilanza governativa	20.000.000	»	»
403	Indennizzi di espropriazione	254.000.000	»	»
404	Spese per la esecuzione dei lavori	5.845.000.000	»	»
	Totale Categoria XIII	7.017.000.000	»	»
	Totale sezione VII	7.017.000.000	»	»

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1969	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in —
2.000.000	»	»	»	»	2.000.000
»	»	»	»	»	»
652.000.000	570.113.154	569.408.414	704.740	»	81.886.846
10.000.000	7.568.782	7.568.782	»	»	2.431.218
10.000.000	7.568.782	7.568.782	»	»	2.431.218
969.000.000	794.009.536	628.861.804	165.147.732	»	174.990.464
898.000.000	290.351.530	97.532.937	192.818.593	»	607.648.470
20.000.000	6.362.279	54.031	6.308.248	»	13.637.721
254.000.000	51.354.522	»	51.354.522	»	202.645.478
5.845.000.000	1.699.575.264	197.274.704	1.502.300.560	»	4.145.424.736
7.017.000.000	2.047.643.595	294.861.672	1.752.781.923	»	4.969.356.405
7.017.000.000	2.047.643.595	294.861.672	1.752.781.923	»	4.969.356.405

Segue:

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in —
	SEZIONE VIII. — OPERE PUBBLICHE IN CONCESSIONE DAL MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI			
	CATEGORIA XIII. — CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE OD OPERAZIONI ASSIMILABILI			
	<i>Rubrica I — Acquedotto del Fiora</i>			
405	Spese generali (progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori)	43.000.000	»	»
406	Indennizzi di espropriazione	25.000.000	»	»
407	Spese per la esecuzione dei lavori	832.000.000	»	»
	Totale Rubrica I	900.000.000	»	»
	<i>Rubrica II — Altre opere</i>			
408	Spese generali (progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori)	1.000.000	7.000.000	»
409	Indennizzi di espropriazione	»	2.000.000	»
410	Spese per la esecuzione dei lavori	24.000.000	110.000.000	»
	Totale Rubrica II	25.000.000	119.000.000	»
	Totale Categoria XIII	925.000.000	119.000.000	»
	Totale sezione VIII	925.000.000	119.000.000	»
	FONDI A GARANZIA			
416	Costituzione fondo a garanzia per fidejussioni rilasciate dall'Ente	637.000.000	363.000.000	»
	Totale Fondi a garanzia	637.000.000	363.000.000	»
	RESTITUZIONE DI FINANZIAMENTI			
421	Restituzione di finanziamenti ottenuti da istituti di credito:			
	Art. 1 — a breve termine	p. m.	»	»
	Art. 2 — a medio e lungo termine	p. m.	»	»

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1969	Differenza rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in —
43.000.000	16.355.970	6.291.616	10.064.354	»	26.644.030
25.000.000	3.830.000	»	3.830.000	»	21.170.000
832.000.000	338.542.000	5.369.140	333.172.860	»	493.458.000
900.000.000	358.727.970	11.660.756	347.067.214	»	541.272.030
8.000.000	6.408.052	7.280	6.400.772	»	1.591.948
2.000.000	1.200.000	»	1.200.000	»	800.000
134.000.000	127.971.040	17.765.060	110.205.980	»	6.028.960
144.000.000	135.579.092	17.772.340	117.806.752	»	8.420.908
1.044.000.000	494.307.062	29.433.096	464.873.966	»	549.692.938
1.044.000.000	494.307.062	29.433.096	464.873.966	»	549.692.938
1.000.000.000	975.000.000	975.000.000	»	»	25.000.000
1.000.000.000	975.000.000	975.000.000	»	»	25.000.000
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»

Segue:

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			In +	in —
422	Quota capitale rate mutui contratti con istituti di credito per la realizzazione e acquisto di impianti per la trasformazione, conservazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico	»	5.000.000	»
424	Reintegro dei prelevamenti effettuati dagli accantonamenti per annualità di riscatto terreni ed opere	p. m.	»	»
425	Quota capitale rate mutui contratti con istituti di credito per la realizzazione di opere di trasformazione comuni a più fondi di produttori agricoli	p. m.	»	»
426	Reintegro finanziamenti a saldo fabbisogno esercizio 1968	»	1.600.000.000	»
	Totale restituzione di finanziamenti . . .	»	1.605.000.000	»
	Totale Titolo II — Spese in conto Capitale	21.173.000.000	2.969.000.000	10.754.000.000
<p>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</p>				
<p>VERSAMENTI RITENUTE—RIMBORSI DEPOSITI E ACCANTONAMENTI</p>				
441	Versamento contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	300.000.000	»	»
442	Versamento oneri fiscali	300.000.000	»	»
443	Versamento ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	100.000.000	»	»
444	Versamento fondo di quiescenza e di previdenza del personale	1.500.000.000	»	»
445	Restituzione depositi cauzionali di terzi .	300.000.000	»	»
446	Depositi cauzionali dell'Ente	5.000.000	»	»
447	Rilevazione contabile di movimenti finanziari tra la Sede e gli uffici periferici .	6.500.000.000	»	»
448	Anticipazioni varie	1.100.000.000	»	»
449	Restituzione a terzi di somme incassate per loro conto	300.000.000	»	»
450	Accantonamento delle annualità di riscatto terreni ed opere:			
	Art. 1 — quota capitale su terreni espropriati e assegnati	770.000.000	»	»

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1969	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in —
5.000.000	»	»	»	»	5.000.000
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
1.600.000.000	1.600.000.000	1.600.000.000	»	»	»
1.605.000.000	1.600.000.000	1.600.000.000	»	»	5.000.000
13.388.000.000	7.293.054.630	3.844.582.778	3.448.471.852	»	6.094.945.370
300.000.000	380.036.947	330.967.325	49.069.622	80.036.947	»
300.000.000	317.438.086	130.598.865	186.839.221	17.438.086	»
100.000.000	102.639.732	96.590.455	6.049.277	2.639.732	»
1.500.000.000	1.764.979.133	1.059.842.809	705.136.324	264.979.133	»
300.000.000	113.692.391	42.062.412	71.629.979	»	186.307.609
5.000.000	1.964.149	1.958.864	5.285	»	3.035.851
6.500.000.000	6.244.826.308	6.079.548.839	165.277.469	»	255.173.692
1.100.000.000	785.814.334	746.482.624	39.331.710	»	314.185.666
300.000.000	374.584.439	128.447.103	246.137.336	74.584.439	»
770.000.000	275.387.666	»	275.387.666	»	494.612.334

Segue:

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in —
	Art. 2 - quota interessi su terreni espropriati ed assegnati	57.500.000	»	»
	Art. 3 - quota capitale su opere di miglioramento eseguite su terreni assegnati	590.000.000	»	»
	Art. 4 - quota interessi su opere di miglioramento eseguite su terreni assegnati	42.000.000	»	»
	Art. 5 - quota capitale su terreni provenienti da acquisti, permuta e donazioni	8.000.000	»	»
	Art. 6 - quota interessi su terreni provenienti da acquisti, permuta e donazioni	1.500.000	»	»
	Art. 7 - quota capitale su terreni acquistati per la ricomposizione fondiaria	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 8 - quota interessi su terreni acquistati per la ricomposizione fondiaria	<i>p. m.</i>	»	»
451	Spese varie in attesa di definitiva imputazione	1.000.000.000	»	»
	Totale versamenti ritenute, rimborsi depositi e accantonamenti	12.874.000.000	»	»
	GESTIONI SPECIALI			
461	Gestioni provvisorie varie	321.000.000	»	»
462	Gestione Acquedotto del Fiora	280.000.000	»	»
463	Gestione Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina	1.250.000.000	»	»
464	Gestione di attività per l'orientamento e la dimostrazione:			
	Art. 1 - zootecnica	177.000.000	»	»
	Art. 2 - agraria	124.000.000	»	»
465	Attività di cui all'art. 13 del D.P.R. n. 948 del 23 giugno 1962	69.000.000	»	»
466	Gestione finanziamenti per interventi nel mercato agricolo	7.000.000.000	»	»
	Totale Gestioni Speciali	9.221.000.000	»	»
	Totale Titolo III - Partite che si compensano con le Entrate	22.095.000.000	»	»
	TOTALE GENERALE SPESA	50.394.000.000	3.915.000.000	11.300.000.000

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1969	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in —
57.500.000	55.265.720	»	55.265.720	»	2.234.280
590.000.000	202.056.489	»	202.056.489	»	387.943.511
42.000.000	7.554.098	»	7.554.098	»	34.445.902
8.000.000	787.158	»	787.158	»	7.212.842
1.500.000	200.346	»	200.346	»	1.299.654
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
1.000.000.000	320.580.540	320.580.540	»	»	679.419.460
12.874.000.000	10.947.807.536	8.937.079.836	2.010.727.700	439.678.337	2.365.870.801
321.000.000	332.614.497	332.614.497	»	11.614.497	»
280.000.000	358.511.190	358.511.190	»	78.511.190	»
1.250.000.000	543.250.000	225.500.000	317.750.000	»	706.750.000
177.000.000	96.438.062	96.438.062	»	»	80.561.938
124.000.000	77.442.450	77.442.450	»	»	46.557.550
69.000.000	»	»	»	»	69.000.000
7.000.000.000	1.832.346.646	1.830.630.400	1.716.246	»	5.167.653.354
9.221.000.000	3.240.602.845	2.921.136.599	319.466.246	90.125.687	6.070.522.842
22.095.000.000	14.188.410.381	11.858.216.435	2.330.193.946	529.804.024	8.436.393.643
43.009.000.000	28.310.183.806	21.699.296.218	6.610.887.588	529.804.024	15.228.620.218

RIASSUNTO DEGLI ACCERTAMENTI DI ENTRATA

DESCRIZIONE	Totale categoria	Totale titolo
ENTRATA		
TITOLO I. - ENTRATE CORRENTI		
Categoria 1 - Vendita di beni e prestazioni di servizi	4.519.450	
Categoria 2 - Trasferimenti attivi	4.630.000.000	
Categoria 3 - Redditi	620.549.557	
Categoria 4 - Concorso e rimborsi nelle spese	607.502.087	
Categoria 5 - Entrate non attribuibili	24.777.357	5.887.348.451
TITOLO II. - ENTRATE IN CONTO CAPITALE		
Categoria 6 - Vendita di beni patrimoniali	7.595.842	
Categoria 7 - Ammortamenti ed accantonamenti	»	
Categoria 8 - Trasferimenti attivi	592.862.759	
Categoria 9 - Rimborso di anticipazioni e recuperi	3.405.949.233	
Categoria 10 - Fidejussioni	28.709.446	
Fondi a garanzia	598.208.200	
Entrate per finanziamenti	2.190.401.800	6.823.727.280
TITOLO III. - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE SPESE		
Ritenute - Rimborsi depositi e Annualità	10.947.807.536	
Gestioni Speciali	3.240.602.845	14.188.410.381
Totale degli accertamenti di Entrata		26.899.486.112

RIASSUNTO DEGLI IMPEGNI DI SPESA

DESCRIZIONE	Totale sezione	Totale categoria	Totale titolo
SPESA			
TITOLO I. - SPESE CORRENTI			
<i>Categoria 1 - Organi statutari</i>			
Sezione I - Spese per i servizi comuni . . .	32.892.136	32.892.136	
<i>Categoria 2 - Personale</i>			
Sezione I - Spese per i servizi comuni . . .	6.121.736.723	6.121.736.723	
<i>Categoria 3 - Acquisto beni e servizi</i>			
Sezione I - Spese per i servizi comuni . . .	373.144.513	514.552.377	
Sezione II - Cooperazione - Attività comunitaria e interventi di mercato	9.535.648		
Sezione III - Miglioramenti fondiari	27.187.746		
Sezione IV - Studi e piani di valorizzazione - Formazione P.C. e riordino fondiario . . .	9.191.339		
Sezione V - Zootecnia	1.996.076		
Sezione VI - Attività di Riforma Fondiaria .	93.497.055		
Sezione VII - Turismo	»		
<i>Categoria 4 - Trasferimenti passivi</i>			
Sezione I - Spese per i servizi comuni . . .	8.350.042	110.866.794	
Sezione II - Cooperazione - Attività comunitaria e interventi di mercato	80.042.811		
Sezione III - Miglioramenti fondiari	89.211		
Sezione V - Zootecnia	22.384.730		
Sezione VI - Attività di Riforma Fondiaria .	»		
Sezione VII - Turismo	»		
<i>Categoria 5 - Oneri di finanziamento</i>			
Sezione I - Spese per i servizi comuni . . .	20.447.095	20.447.095	
<i>Categoria 6 - Poste correttive delle entrate</i>			
Sezione I - Spese per i servizi comuni . . .	2.905.418	2.905.418	
<i>Categoria 7 - Ammortamenti, rinnovamenti, migliorie</i>			
Sezione I - Spese per i servizi comuni . . .	—	—	
<i>Categoria 8 - Spese non attribuibili</i>			
Sezione I - Spese per i servizi comuni . . .	25.318.252	25.318.252	
		6.828.718.795	

Segue: RIASSUNTO DEGLI IMPEGNI DI SPESA

DESCRIZIONE	Totale sezione	Totale categoria	Totale titolo
TITOLO II. - SPESE IN CONTO CAPITALE			
<i>Categoria 9 - Beni ed opere immobiliari</i>			
Sezione I - Spese per i servizi comuni	5.585.042		
Sezione II - Cooperazione e interventi di mercato	429.267.335		
Sezione IV - Formazione P.C. e riordino fon- diario	»		
Sezione V - Zootecnia	219.600.000		
Sezione VI - Attività di Riforma Fondiaria .	216.327.600		
		870.779.977	
<i>Categoria 10 - Beni, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche</i>			
Sezione I - Spese per i servizi comuni	»		
Sezione III - Miglioramenti fondiari	81.778.220		
Sezione V - Zootecnia	»		
		81.778.220	
<i>Categoria 12 - Partecipazione azionaria e confe- rimenti</i>			
Sezione II - Cooperazione e interventi di mercato	2.750.000	2.750.000	
<i>Categoria 13 - Concessione di crediti e antici- pazioni per finalità produttive od operazioni assimilabili</i>			
Sezione II - Cooperazione e interventi di mercato	235.315.597		
Sezione III - Miglioramenti fondiari	360.198.243		
Sezione VI - Attività di Riforma Fondiaria .	570.113.154		
Sezione VII - Opere pubbliche in concessione dal M.A.F.	2.047.643.595		
Sezione VIII - Opere pubbliche in concessione dal Ministero LL.PP.	494.307.062		
		3.707.577.651	
<i>Categoria 14 - Fidejussioni</i>			
Sezione II - Cooperazione e interventi di mercato	47.600.000		
Sezione IV - Formazione P.C. e riordino fondiario	»		
Sezione V - Zootecnia	»		
Sezione VI - Attività di Riforma Fondiaria .	7.568.782	55.168.782	
<i>Fondi a garanzia</i>	975.000.000	975.000.000	
<i>Restituzione di finanziamenti</i>	1.600.000.000	1.600.000.000	7.293.054.630
TITOLO III. - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE			
Versamenti ritenute - Rimborsi depositi e Accan- tonamenti	10.947.807.536	10.947.807.536	
Gestioni Speciali	3.240.602.845	3.240.602.845	14.188.410.381
Totale degli impegni di Spesa			28.310.183.806

RIEPILOGO

Titoli	Descrizione dei titoli	Previsioni definitive	Somme accertate o impegnate	Somme riscosse o pagate	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 31-12-1969
	PARTE I - ENTRATA				
I	Entrate correnti	6.513.000.000	5.887.348.451	4.798.823.111	1.088.525.340
II	Entrate in conto capitale	13.301.000.000	6.823.727.280	2.212.978.611	4.610.748.669
III	Partite che si compensano con le spese	22.095.000.000	14.188.410.381	12.803.655.367	1.384.755.014
	Totale Parte I - Entrata . . .	41.909.000.000	26.899.486.112	19.815.457.089	7.084.029.023
	PARTE II - SPESA				
I	Spese correnti	7.526.000.000	6.828.718.795	5.996.497.005	832.221.790
II	Spese in conto capitale	13.388.000.000	7.293.054.630	3.844.582.778	3.448.471.852
III	Partite che si compensano con le entrate	22.095.000.000	14.188.410.381	11.858.216.435	2.330.193.946
	Totale Parte II - Spesa . . .	43.009.000.000	28.310.183.806	21.699.296.218	6.610.887.588

DIMOSTRAZIONE DEL CONTO DELLA COMPETENZA

Entrate correnti accertate nell'esercizio	L.	5.887.348.451		
Spese correnti impegnate nell'esercizio	»	6.828.718.795		
		<hr/>		
<i>Disavanzo</i> nella parte corrente	L.	941.370.344	L.	941.370.344
		<hr/>		
Entrate in conto capitale accertate nell'esercizio	L.	6.823.727.280		
Spese in conto capitale impegnate nell'esercizio	»	7.293.054.630		
		<hr/>		
<i>Disavanzo</i> nella parte in conto capitale	L.	469.327.350	»	469.327.350
		<hr/> <hr/>		
<i>Disavanzo</i> totale di competenza	L.	1.410.697.694		<hr/> <hr/>

GESTIONE RESIDUI

PARTE I - ENTRATA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1968	Variazioni		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1969
			in +	in -			
	TITOLO I						
	ENTRATE CORRENTI						
	<i>CATEGORIA II - Trasferimenti attivi</i>						
11	Assegnazioni annuali dello Stato per lo svolgimento dei compiti istituzionali:						
	Art. 5 - in base alla legge 3 febbraio 1963 n. 110	31.549.155	»	»	31.549.155	»	31.549.155
	Art. 6 - in base alla legge 8 maggio 1964 n. 311	20.454.305	»	»	20.454.305	20.434.300	20.005
	Art. 7 - in base alla legge 13 maggio 1965 n. 431	790.797.455	»	»	790.797.455	230.882.960	559.914.495
	Art. 8 - in base alla legge 14 luglio 1965 n. 901	2.496.803.675	»	»	2.496.803.675	2.038.402.810	458.400.865
	Art. 9 - in base all'art. 24 della legge 23 dicembre 1966 n. 1142	1.700.000.000	»	»	1.700.000.000	130.704.855	1.569.295.145
	Art. 10 - in base all'art. 18 della legge 23 dicembre 1966 n. 1142	576.956	»	»	576.956	»	576.956
	Art. 11 - a saldo fabbisogno esercizio 1967 - Legge 14 luglio 1965 n. 901	699.697.880	»	»	699.697.880	»	699.697.880
	Totale Categoria II	5.739.879.426	»	»	5.739.879.426	2.420.424.925	3.319.454.501

Segue: ENTRATA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1968	Variazioni		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1969
			in +	in -			
	CATEGORIA III - <i>Redditi</i>						
21	Interessi su titoli, sui fondi depositati in c/c fruttiferi, su prestiti, anticipazioni e vari	106.091.348	142.261	»	106.233.609	32.054.339	74.179.270
23	Canoni e proventi diversi derivanti dall'amministrazione dei beni dell'Ente	217.510	»	»	217.510	136.010	81.500
	Totale Categoria III	106.308.858	142.261	»	106.451.119	32.190.349	74.260.770
	CATEGORIA IV - <i>Concorso e rimborsi nelle spese</i>						
31	Recupero e rimborsi di spese	3.752.780	»	»	3.752.780	2.760	3.750.020
	Totale Categoria IV	3.752.780	»	»	3.752.780	2.760	3.750.020
	CATEGORIA V - <i>Entrate non attribuibili</i>						
41	Proventi diversi	3.000.000	»	»	3.000.000	2.993.760	6.240
	Totale Categoria V	3.000.000	»	»	3.000.000	2.993.760	6.240
	Totale Titolo I - Entrate correnti	5.852.941.064	142.261	»	5.853.083.325	2.455.611.794	3.397.471.531
	TITOLO II						
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE						
	CATEGORIA VI - <i>Vendita di beni patrimoniali</i>						
56	Vendita di macchine, attrezzature agricole ed attrezzature tecnico-scientifiche	13.203.970	»	»	13.203.970	2.315.372	10.888.598
	Totale Categoria VI	13.203.970	»	»	13.203.970	2.315.372	10.888.598

Segue: ENTRATA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1968	Variazioni		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1969
			in +	in -			
71	CATEGORIA VIII - <i>Trasferimenti attivi</i> Contributi statali e del Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia per la realizzazione e acquisto di impianti per la trasformazione, conservazione e commercializzazione dei prodotti agricoli:						
	Art. 1 - Statali	1.241.904.220	»	2.961.270	1.238.942.950	55.001.785	1.183.941.165
	Art. 2 - Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia	369.863.750	»	793.750	369.070.000	4.231.250	364.838.750
74	Contributi statali e del Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia per opere di trasformazione e miglioramento fondiario:						
	Art. 1 - Statali	688.604.975	»	24.407.657	664.197.318	93.637.030	570.560.288
	Art. 2 - Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia	238.295.545	32.375.000	»	270.670.545	»	270.670.545
75	Contributi statali e del Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario comuni a più fondi eseguite per conto di aziende agricole:						
	Art. 1 - Statali	994.513.364	178.963.475	»	1.173.476.839	70.304.206	1.103.172.633
	Art. 2 - Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia	921.998.750	»	»	921.998.750	»	921.998.750
77	Contributi statali e del Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia per la realizzazione di stalle e di centri di allevamento:						
	Art. 1 - Statali	176.436.000	»	»	176.436.000	»	176.436.000
	Totale Categoria VIII	4.631.616.604	211.338.475	28.162.677	4.814.792.402	223.174.271	4.591.618.131

Segue: ENTRATA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1968	Variazioni		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1969
			in +	in -			
	CATEGORIA IX - <i>Rimborso di anticipazioni e recuperi</i>						
84	Rimborso da parte di assegnatari e altri coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per la realizzazione diretta di opere di miglioramento fondiario con il contributo dello Stato.	273.321.419	»	58.099.048	215.222.371	54.497.261	160.725.110
89	Recupero di spese sostenute dall'Ente per la realizzazione di opere di trasformazione di interesse comune a più fondi (quota a carico delle Aziende Agricole)	1.528.402.840	»	68.174.900	1.460.227.940	1.219.324	1.459.008.616
90	Recupero della quota di spesa posta a carico dello Stato su opere pubbliche eseguite in concessione dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste	5.553.028.293	»	30.862.697	5.522.165.596	1.527.062.914	3.995.102.682
91	Recupero della quota scadente nell'esercizio, a carico della proprietà privata, delle spese sostenute per la esecuzione di opere pubbliche in concessione dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste	2.588.963	»	»	2.588.963	2.330.023	258.940
92	Recupero di spese anticipate per la manutenzione, non in concessione, di opere di bonifica	21.991.621	»	»	21.991.621	»	21.991.621
93	Recupero della spesa a carico dello Stato per la costruzione dell'Acquedotto del Fiora eseguito in concessione dal Ministero dei Lavori Pubblici	1.203.441.716	»	10.021.830	1.193.419.886	418.523.735	774.896.151
95	Recupero valore del macchinario ceduto: Art. 2 - alla Piccola Proprietà Meccanica	528.484	»	»	528.484	»	528.484
	Totale Categoria IX	8.583.303.336	»	167.158.475	8.416.144.861	2.003.633.257	6.412.511.604

Segue: ENTRATA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1968	Variazioni		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1969
			in +	in -			
	ENTRATE PER FINANZIAMENTI						
121	Anticipazioni ottenute da istituti di credito per finanziamenti:						
	Art. 1 - a breve termine	2.165.319.500	»	»	2.165.319.500	1.171.350.000	993.969.500
122	Mutui con istituti di credito per la realizzazione e acquisto di impianti per la trasformazione, conservazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico	621.860.600	»	2.788.400	619.072.200	75.462.000	543.610.200
124	Mutui con istituti di credito per la realizzazione di opere di trasformazione comuni a più fondi di produttori agricoli	110.000.000	»	110.000.000	»	»	»
125	Finanziamenti a valere su assegnazioni statali degli esercizi futuri	2.721.118.130	»	»	2.721.118.130	1.600.000.000	1.121.118.130
	Totale entrate per finanziamenti	5.618.298.230	»	112.788.400	5.505.509.830	2.846.812.000	2.658.697.830
	Totale Titolo II - Entrate in conto capitale	18.846.422.140	211.338.475	308.109.552	18.749.651.063	5.075.934.900	13.673.716.163
	TITOLO III						
	PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE SPESE						
	RITENUTE-RIMBORSI DEPOSITI E ANNUALITÀ						
131	Ritenute per contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	103.655	»	»	103.655	»	103.655
132	Ritenute per oneri fiscali	4.868.491	»	»	4.868.491	»	4.868.491

Segue: ENTRATA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1968	Variazioni		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1969
			in +	in -			
134	Fondo di quiescenza e di previdenza del personale	213.360.257	»	»	213.360.257	213.360.257	»
136	Recupero depositi cauzionali dell'Ente	34.563.537	»	74.000	34.489.537	1.640.578	32.848.959
137	Rilevazione contabile di movimenti finanziari tra la Sede e gli uffici periferici	29.327.285	»	»	29.327.285	29.327.285	»
138	Recupero di anticipazioni varie	2.446.657.478	»	9.516.742	2.437.140.736	635.836.289	1.801.304.447
139	Incasso somme di terzi da restituire	1.271.835	»	»	1.271.835	883.835	388.000
140	Annualità riscatto terreni ed opere:						
	Art. 1 - quota capitale su terreni espropriati ed assegnati	913.571.343	»	12.823.385	900.747.958	158.857.725	741.890.233
	Art. 2 - quota interessi su terreni espropriati ed assegnati	329.012.400	»	4.053.935	324.958.465	50.742.266	274.216.199
	Art. 4 - quota interessi su opere di miglioramento eseguite su terreni assegnati	75.303.336	»	304.920	74.998.416	1.902.427	73.095.989
	Art. 5 - quota capitale su terreni provenienti da acquisti, permuta e donazioni	993.685	»	»	993.685	107.198	886.487
	Art. 6 - quota interessi su terreni provenienti da acquisti, permuta e donazioni	1.470.845	»	»	1.470.845	17.353	1.453.492
	Totale ritenute, rimborsi depositi e annualità	4.050.504.147	»	26.772.982	4.023.731.165	1.092.675.213	2.931.055.952

Segue: ENTRATA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1968	Variazioni		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1969
			in +	in -			
	GESTIONI SPECIALI						
151	Gestioni provvisorie varie	453.278.184	»	5.062.346	448.215.838	126.383.107	321.832.731
154	Gestione di attività per l'orientamento e la dimo- strazione:		»	»	2.182.146	10.020	2.172.126
	Art. 2 - agraria	2.182.146	»	»	450.397.984	126.393.127	324.004.857
	Totale Gestioni Speciali	455.460.330	»	»	4.474.129.149	1.219.068.340	3.255.060.809
	Totale Titolo III - Partite che si compensano con le spese	4.505.964.477	»	»	29.076.863.537	8.750.615.034	20.326.248.503
	TOTALE GENERALE - ENTRATA	29.205.327.681	211.480.736	339.944.880			

PARTE II - SPESA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968	Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1969
			in +	in -			
	TITOLO I						
	SPESE CORRENTI						
	SEZIONE I - SPESE PER I SERVIZI COMUNI						
	CATEGORIA I - <i>Organi statutari</i>						
1	Emolumenti e rimborso spese ai componenti gli organi statutari deliberativi, consultivi e di controllo	268.060	»	»	268.060	268.060	»
	Totale Categoria I	268.060	»	»	268.060	268.060	»
	CATEGORIA II - <i>Personale</i>						
11	Spese fisse per il personale:						
	Art. 1 - stipendi ed assegni fissi	1.643.869	»	»	1.643.869	898.289	745.580
	Art. 2 - quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese fisse e aggi esattoriali sulle ritenute evasiali	94.443.756	»	»	94.443.756	94.443.756	»
	Art. 5 - competenze al personale di altre amministrazioni, comando presso l'Ente	7.346.867	»	»	7.346.867	7.346.867	»
12	Spese variabili per il personale:						
	Art. 1 - compenso lavoro straordinario	18.332.375	»	»	18.332.375	18.332.375	»
	Art. 2 - premio di rendimento	6.657.000	»	»	6.657.000	6.657.000	»

Segue: SPESA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968	Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1969
			in +	in -			
	Art. 3 - quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili	9.680.827	»	»	9.680.827	9.680.827	»
	Art. 4 - indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	15.039.210	»	»	15.039.210	15.039.210	»
	Totale Categoria II	153.143.904	»	»	153.143.904	152.398.324	745.580
	CATEGORIA III - <i>Acquisto beni e servizi</i>						
21	Spese di ufficio:						
	Art. 1 - acquisto mobili, macchine ed attrezzature degli uffici - strumenti tecnici	2.255.193	»	7.200	2.247.993	1.517.773	730.220
	Art. 3 - cancelleria, stampati, manutenzione e noleggio macchine e arredi di ufficio, acquisto giornali, riviste e pubblicazioni	8.391.181	»	1.117.864	7.273.317	7.206.081	67.236
	Art. 4 - fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzione locali; assicurazione, imposte e tasse	12.738.583	»	1.651.607	11.086.976	8.627.058	2.459.918
	Art. 5 - postali, telegrafiche e telefoniche	3.635.540	»	16.738	3.618.802	3.618.802	—
23	Esercizio e noleggio mezzi di locomozione	1.340.873	»	30.085	1.310.788	1.310.788	»
24	Spese per il funzionamento di comitati e commissioni	440.415	»	260.840	179.575	179.575	»
26	Spese casuali	2.240.698	»	78.364	2.162.334	1.969.020	193.314
27	Studi, convegni e rilievi tecnici di carattere generale	857.065	»	91.465	765.600	765.600	»
28	Spese per la divulgazione delle attività dell'Ente	382.539	»	216.139	166.400	54.400	112.000
29	Spese per rilievi catastali	2.010.444	»	98.965	1.911.479	132.875	1.778.604
	Totale Categoria III	34.292.531	»	3.569.267	30.723.264	25.381.972	5.341.292

Segue: SPESA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968	Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1969
			in +	in -			
	CATEGORIA IV - Trasferimenti passivi						
31	Sussidi in favore del personale dipendente . . .	645.734	»	»	645.734	645.734	»
32	Contributi e sussidi ad enti, associazioni ed altri organismi	1.000.000	1.000.000	»	2.000.000	2.000.000	»
	Totale Categoria IV . . .	1.645.734	1.000.000	»	2.645.734	2.645.734	»
	CATEGORIA V - Oneri di finanziamento						
42	Interessi e spese su mutui	208.810	»	»	208.810	208.810	»
43	Interessi vari ed altri oneri di finanziamento . . .	1.188.999	»	112.016	1.076.983	797.335	279.648
	Totale Categoria V . . .	1.397.809	»	112.016	1.285.793	1.006.145	279.648
	CATEGORIA VI - Poste correttive delle entrate						
51	Restituzione di somme indebitamente incassate . .	98.840	»	»	98.840	84.720	14.120
	Totale Categoria VI . . .	98.840	»	»	98.840	84.720	14.120
	CATEGORIA VIII - Spese non attribuibili						
71	Spese per liti, arbitraggi, risarcimento danni e spese notarili	2.477.955	»	561.380	1.916.575	847.730	1.068.845
	Totale Categoria VIII . . .	2.477.955	»	561.380	1.916.575	847.730	1.068.845
	Totale sezione I	193.324.833	1.000.000	4.242.663	190.082.170	182.632.685	7.449.485

Seque: SPESA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968	Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1969
			in +	in -			
	SEZIONE II - COOPERAZIONE - ATTIVITÀ COMUNITARIA E INTERVENTI DI MERCATO						
	CATEGORIA III - <i>Acquisto beni e servizi</i>						
80	Spese per studi, indagini di mercato, ricerche ed iniziative varie interessanti l'attività cooperativa e il collocamento dei prodotti agricoli	9.727.059	»	40.000	9.687.059	10.000	9.677.059
82	Spese per convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni	3.336.807	»	»	3.336.807	»	3.336.807
83	Spese varie	16.528.326	»	3.625.000	12.903.326	15.030	12.888.296
	Totale Categoria III	29.592.192	»	3.665.000	25.927.192	25.030	25.902.162
	CATEGORIA IV - <i>Trasferimenti passivi</i>						
91	Contributi per la partecipazione a manifestazioni fieristiche e convegni, per attività promozionali per il collocamento dei prodotti agricoli	150.000	»	»	150.000	150.000	»
92	Contributi ad organismi cooperativi per concorso nelle spese di gestione	1.387.430.056	»	»	1.387.430.056	250.235.412	1.137.194.644
94	Contributi vari	250.000	»	»	250.000	»	250.000
	Totale Categoria IV	1.387.830.056	»	»	1.387.830.056	250.385.412	1.137.444.644
	Totale sezione II	1.417.422.248	»	3.665.000	1.413.757.248	250.410.442	1.163.346.806

Segue: SPESA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968		Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1969
		in +	in -	in +	in -			
	SEZIONE III - MIGLIORAMENTI FONDARI							
	CATEGORIA III - <i>Acquisto beni e servizi</i>							
112	Spese per la gestione di campi dimostrativi per il miglioramento delle coltivazioni	242.700		»	242.700	»	»	»
113	Spese per la formazione professionale dei lavoratori e tecnici agricoli	294.674		»	55.110	239.564	151.387	88.177
114	Interventi straordinari e spese varie	300		»	»	300	»	300
	Totale Categoria III	537.674		»	297.810	239.864	151.387	88.477
	Totale sezione III	537.674		»	297.810	239.864	151.387	88.477
	SEZIONE IV - STUDI E PIANI DI VALORIZZAZIONE-FORMAZIONE PROPRIETÀ CONTADINA E RIORDINO FONDARIO							
	CATEGORIA III - <i>Acquisto beni e servizi</i>							
131	Studi e rilievi di carattere generale	22.048.724		»	24.200	22.024.524	16.848.701	5.175.823
132	Formazione proprietà contadina e riordino fondiario	63.982		»	»	63.982	63.982	»
	Totale Categoria III	22.112.706		»	24.200	22.088.506	16.912.683	5.175.823
	Totale sezione IV	22.112.706		»	24.200	22.088.506	16.912.683	5.175.823

Segue: SPESA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968	Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1969
			in +	in -			
143	SEZIONE V - ZOOTECNIA CATEGORIA III - <i>Acquisto beni e servizi</i> Interventi straordinari e spese varie Totale Categoria III Totale sezione V	192.400 192.400 192.400	» » »	192.400 192.400 192.400	» » »	» » »	» » »
171	SEZIONE VI - ATTIVITÀ DI RIFORMA FONDARIA CATEGORIA III - <i>Acquisto beni e servizi</i> Spese per le borgate rurali, i centri di servizio e per la manutenzione di fabbricati, strade, canali ed altre opere interpoderali	67.793.306	»	13.717.069	54.076.237	14.053.157	40.023.080
172	Spese per l'assistenza agli assegnatari	8.222.494	»	3.223.520	4.998.974	353.000	4.645.974
173	Spese per l'assegnazione dei terreni della Riforma	205.060	»	»	205.060	205.060	»
174	Spese varie Totale Categoria III	97.112 76.317.972	» »	36.430 16.977.019	60.682 59.340.953	28.052 14.639.269	32.630 44.701.684
181	CATEGORIA IV - <i>Trasferimenti passivi</i> Sussidi e contributi	562.600	»	350.000	212.600	»	212.600
182	Contributi per manutenzioni diverse Totale Categoria IV Totale sezione VI	108.404.343 108.966.943 185.284.915	» » »	» 350.000 17.327.019	108.404.343 108.616.943 167.957.896	2.780.109 2.780.709 17.419.978	105.623.634 105.836.234 150.537.918

Segue: SPESA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Variazioni		Somme rimaste da pagare al 31-12-1968	Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1969
		in +	in -				
	SEZIONE VII - TURISMO						
	CATEGORIA IV - <i>Trasferimenti passivi</i>						
198	Contributi per la valorizzazione delle risorse naturali a fini turistici	»	50.000	50.000	»	»	»
	Totale Categoria IV	»	50.000	50.000	»	»	»
	Totale sezione VII	»	50.000	50.000	»	»	»
	TOTALE TITOLO I - SPESE CORRENTI	1.000.000	25.799.092	1.818.924.776	1.794.125.684	467.527.175	1.326.598.509
	TITOLO II						
	SPESE IN CONTO CAPITALE						
	SEZIONE I - SPESE PER I SERVIZI COMUNI						
	CATEGORIA IX - <i>Beni ed opere immobiliari</i>						
201	Spese per l'acquisto di beni e per la realizzazione di opere immobiliari	»	»	74.030.464	74.030.464	3.606.805	70.423.659
202	Spese di primo impianto	»	30.674	769.717	739.043	682.543	56.500
	Totale Categoria IX	»	30.674	74.800.181	74.769.507	4.289.348	70.480.159
	Totale sezione I	»	30.674	74.800.181	74.769.507	4.289.348	70.480.159

Segue: SPESA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968	Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1969
			in +	in -			
221	SEZIONE II - COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO						
	CATEGORIA IX - Beni ed opere immobiliari						
	Spese per la realizzazione e acquisto di impianti per la trasformazione, conservazione e commercializzazione dei prodotti agricoli	2.831.010.314	»	8.397.635	2.822.612.679	311.705.748	2.510.906.931
	Totale Categoria IX	2.831.010.314	»	8.397.635	2.822.612.679	311.705.748	2.510.906.931
251	CATEGORIA XII - Partecipazione azionaria e conferimenti						
	Partecipazione a capitali di consorzi e cooperative	15.500.000	»	»	15.500.000	6.250.000	9.250.000
	Totale Categoria XII	15.500.000	»	»	15.500.000	6.250.000	9.250.000
	Totale sezione II	2.846.510.314	»	8.397.635	2.838.112.679	317.955.748	2.520.156.931
	SEZIONE III - MIGLIORAMENTI FONDIARI						
281	CATEGORIA X - Beni, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche						
	Acquisto macchine ed attrezzi agricoli vari	939.717	»	868.777	70.940	»	70.940
	Totale Categoria X	939.717	»	868.777	70.940	»	70.940

Segue: SPESA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968	Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1969
			in +	in -			
291	CATEGORIA XI - <i>Trasferimenti passivi</i> Contributi e spese per la progettazione di opere poderali di miglioramento realizzate direttamente da coltivatori	351.250	»	351.250	»	»	»
	Totale Categoria XI	351.250	»	351.250	»	»	»
301	CATEGORIA XIII - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive od operazioni assimilabili</i> Anticipazione delle spese per progettazione ed esecuzione di opere di trasformazione, comuni a più fondi, ammesse a contributo statale	3.901.044.956	»	3	3.901.044.953	208.162.579	3.692.882.374
304	Spese per la progettazione di opere di miglioramento realizzate direttamente da coltivatori e da Enti vari	»	351.250	»	351.250	350.500	750
	Totale Categoria XIII	3.901.044.956	351.250	3	3.901.396.203	208.513.079	3.692.883.124
	Totale sezione III	3.902.335.923	351.250	1.220.030	3.901.467.143	208.513.079	3.692.954.064
	SEZIONE V - ZOOTECNIA						
341	CATEGORIA IX - <i>Beni ed opere immobiliari</i> Spese per l'acquisto e la realizzazione di stalle e di centri di allevamento	828.225.105	31.714.500	»	859.939.605	59.893.970	800.045.635
	Totale Categoria IX	828.225.105	31.714.500	»	859.939.605	59.893.970	800.045.635
	Totale sezione V	828.225.105	31.714.500	»	859.939.605	59.893.970	800.045.635

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968	Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1969
			in +	in -			
	SEZIONE VI - ATTIVITÀ DI RIFORMA FONDARIA						
	CATEGORIA IX Beni <i>cd</i> opere immobiliari						
381	Spese di progettazione, direzione e contabilità dei lavori per il completamento di opere attinenti alla trasformazione fondiaria	9.107.261	»	897.907	8.209.354	1.155.448	7.053.906
382	Spese per la realizzazione delle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario	5.098.988.505	»	212.229.884	4.886.758.621	549.119.878	4.337.638.743
383	Spese per la realizzazione dei Centri di Servizio e altre opere di carattere pubblico	152.546.989	»	48.235	152.498.754	14.944.249	137.554.505
384	Acquisto di terreni e di manufatti ad integrazione di quelli espropriati	75.820.012	»	»	75.820.012	36.970.506	38.849.506
385	Contributi sulle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite direttamente dagli assegnatari	16.032.218	»	»	16.032.218	»	16.032.218
386	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'art. 9 della legge 21 ottobre 1950 n. 841.	754.000	»	»	754.000	»	754.000
387	Ripristino della efficienza degli appoderamenti e delle strutture pertinenti gli assegnatari e loro Cooperative a norma dell'art. 24 della legge 23 dicembre 1966 n. 1142	1.511.396.588	»	20.401	1.511.376.187	651.977.366	859.398.821
	Totale Categoria IX	6.864.645.573	»	213.196.427	6.651.449.146	1.254.167.447	5.397.281.699

Segue: SPESA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968		Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1969
		in +	in -	in +	in -			
391	CATEGORIA XIII. - <i>Concessione di crediti ed anticipazioni per finalità produttive od operazioni assimilabili</i>							
	Anticipazioni ad assegnatari od altri coltivatori diretti sul contributo statale per opere di trasformazione poderali	195.597.111		»	58.099.048	137.498.063	9.489.529	128.008.534
393	Anticipazioni ad assegnatari per costituzione scorte ed esecuzione opere poderali di miglioramento	12.500.000		»	1.500.000	11.000.000	»	11.000.000
397	Anticipazione di spese per la manutenzione, non in concessione, di opere di bonifica	567.176		»	567.176	»	»	»
	Totale Categoria XIII	208.664.287		»	60.166.224	148.498.063	9.489.529	139.008.534
	Totale sezione VI	7.073.309.860		»	278.362.651	6.799.947.209	1.263.656.976	5.536.290.283
	SEZIONE VII - OPERE PUBBLICHE IN CONCESSIONE DAL MINISTERO DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE							
401	CATEGORIA XIII - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive od operazioni assimilabili</i>							
	Spese generali (progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori) ed oneri di finanziamento	399.682.812		»	40.004.409	359.678.403	104.126.502	255.551.901
402	Spese per vigilanza governativa	9.992.002		2.513	»	9.994.515	4.299.195	5.695.320
403	Indennizzi di espropriazione	40.651.967		»	»	40.651.967	»	40.651.967
404	Spese per la esecuzione dei lavori	4.474.712.120		»	35.416.404	4.439.295.716	1.085.471.516	3.353.824.200
	Totale Categoria XIII	4.925.038.901		2.513	75.420.813	4.849.620.601	1.193.897.213	3.655.723.388
	Totale sezione VII	4.925.038.901		2.513	75.420.813	4.849.620.601	1.193.897.213	3.655.723.388

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968	Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1969
			in +	in -			
405	SEZIONE VIII - OPERE PUBBLICHE IN CONCESSIONE DAL MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI CATEGORIA XIII - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive od operazioni assimilabili</i> Rubrica I - Acquedotto del Fiora	20.839.227	»	478.185	20.361.042	11.821.051	8.539.991
406	Spese generali (progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori)	6.982.207	»	»	6.982.207	»	6.982.207
407	Indennizzi di espropriazione Spese per la esecuzione dei lavori	1.438.405.411	»	9.543.635	1.428.861.776	394.035.051	1.034.826.725
	Totale Rubrica I	1.466.226.845	»	10.021.820	1.456.205.025	405.856.102	1.050.348.923
	Totale Categoria XIII	1.466.226.845	»	10.021.820	1.456.205.025	405.856.102	1.050.348.923
	Totale sezione VIII	1.466.226.845	»	10.021.820	1.456.205.025	405.856.102	1.050.348.923
	TOTALE TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE	21.116.447.129	32.068.263	368.453.623	20.780.061.769	3.454.062.436	17.325.999.333
	TITOLO III						
	PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE						
	VERSAMENTI RITENUTE - RIMBORSI DEPOSITI E ACCANTONAMENTI						
441	Versamento contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	45.289.665	»	72.526	45.217.139	44.861.247	355.892
442	Versamento oneri fiscali	155.365.044	»	»	155.365.044	152.875.959	2.489.085

Segue: SPESA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968		Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1969
		in +	in -	in +	in -			
443	Versamento ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	5.459.981	»	»	»	5.459.981	5.459.981	»
444	Versamento fondo di quiescenza e di previdenza del personale	539.544.853	»	»	»	539.544.853	539.544.853	»
445	Restituzione depositi cauzionali di terzi	372.688.484	»	92.998	»	372.595.486	105.102.387	267.493.099
446	Depositi cauzionali dell'Ente	56.000	»	»	»	56.000	56.000	»
447	Rilevazione contabile di movimenti finanziari tra la Sede e gli uffici periferici	135.206.754	»	»	»	135.206.754	135.206.754	»
448	Anticipazioni varie	141.589.040	»	3.502.749	»	138.086.291	118.718.946	19.367.345
449	Restituzione a terzi di somme incassate per loro conto	1.039.906.341	»	5.089.031	»	1.034.817.310	640.706.701	394.110.609
450	Accantonamento delle annualità di riscatto terreni ed opere:							
	Art. 1 - quota capitale su terreni espropriati ed assegnati	2.822.638.497	»	12.823.385	»	2.809.815.112	385.592.392	2.424.222.720
	Art. 2 - quota interessi su terreni espropriati ed assegnati	881.110.256	»	4.053.935	»	877.056.321	927.249	876.129.072
	Art. 3 - quota capitale su opere di miglioramento eseguite su terreni assegnati	677.953.612	»	»	»	677.953.612	3.272.892	674.680.720
	Art. 4 - quota interessi su opere di miglioramento eseguite su terreni assegnati	31.479.020	»	304.920	»	31.174.100	»	31.174.100
	Art. 5 - quota capitale su terreni provenienti da acquisti, permuta e donazioni	11.387.765	»	»	»	11.387.765	»	11.387.765
	Art. 6 - quota interessi su terreni provenienti da acquisti, permuta e donazioni	848.953	»	»	»	848.953	»	848.953
	Totale versamenti ritenute, rimborsi depositi e accantonamenti	6.860.524.265	»	25.939.544	»	6.834.584.721	2.132.325.361	4.702.259.360

Segue. SPESA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968	Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1969
			in +	in -			
	GESTIONI SPECIALI						
461	Gestioni provvisorie varie	7.379.775	»	2.366.746	5.013.029	573.157	4.439.872
464	Gestione di attività per l'orientamento e la dimostrazione:						
	Art. 2 - agraria	356.774	»	15.825	340.949	»	340.949
	Totale Gestioni Speciali . . .	7.736.549	»	2.382.571	5.353.978	573.157	4.780.821
	TOTALE TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	6.868.260.814	»	28.322.115	6.839.938.699	2.132.898.518	4.707.040.181
	TOTALE GENERALE - SPESA	29.803.632.719	33.068.263	422.574.830	29.414.126.152	6.054.488.129	23.359.638.023

RIEPILOGO

Titoli	DESCRIZIONE DEI TITOLI	Residui al 31 dicembre 1968	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse o pagate nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 31 dicembre 1969
			in più	in meno			
	PARTE I - ENTRATA						
I	Entrate correnti	5.852.941.064	142.261	»	5.853.083.325	2.455.611.794	3.397.471.531
II	Entrate in conto capitale	18.846.422.140	211.338.475		18.749.651.063	5.075.934.900	13.673.716.163
III	Partite che si compensano con le spese	4.505.964.477	»	31.835.328	4.474.129.149	1.219.068.340	3.255.060.809
	Totale Parte I - Entrata	29.205.327.681	211.480.736	339.944.880	29.076.863.537	8.750.615.034	20.326.248.503
	PARTE II - SPESA						
I	Spese correnti	1.818.924.776	1.000.000	25.799.092	1.794.125.684	467.527.175	1.326.598.509
II	Spese in conto capitale	21.116.447.129	32.068.263	368.453.623	20.780.061.769	3.454.062.436	17.325.999.333
III	Partite che si compensano con le entrate	6.868.260.814	»	28.322.115	6.839.938.699	2.132.898.518	4.707.040.181
	Totale Parte II - Spesa	29.803.632.719	33.068.263	422.574.830	29.414.126.152	6.054.488.129	23.359.638.023

DIMOSTRAZIONE DEL RISULTATO AL 31 DICEMBRE 1969

Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1968	L.	41.319.472
Variazioni in aumento ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio	L.	211.480.736
Variazioni in diminuzione ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio	»	422.574.830
		634.055.566
Variazioni in diminuzione ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio	L.	339.944.880
Variazioni in aumento ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio	»	33.068.263
		373.013.143
<i>Avanzo</i> della gestione dei residui	L.	219.722.951
<i>Disavanzo</i> della gestione di competenza	»	1.410.697.694
		1.190.974.743
<i>Disavanzo</i> di amministrazione al 31 dicembre 1969	L.	1.190.974.743

RISULTATO DEFINITIVO DEL CONTO FINANZIARIO

	In conto		Totale
	Residui	Competenza	
AVANZO DI CASSA al 1° gennaio 1969 .			556.985.566
<i>Riscossioni:</i> Riassunto generale della Parte 1ª	8.750.615.034	19.815.457.089	28.566.072.123
<i>Pagamenti:</i> Riassunto generale della Parte 2ª	6.054.488.129	21.699.296.218	27.753.784.347
AVANZO DI CASSA AL 31 dicembre 1969			1.369.273.342
Residui attivi	20.326.248.503	7.084.029.023	27.410.277.526
Differenza attiva			28.779.550.868
Residui passivi	23.359.638.023	6.610.887.588	29.970.525.611
RISULTATO DEFINITIVO AL 31 dicembre 1969			1.190.974.743

RENDICONTO PATRIMONIALE

CONTO ECONOMICO

delle spese, dei ricavi e delle sopravvenienze e insussistenze

N. d'ord.	COSTI E SPESE	IMPORTI
1	Interessi passivi	20.433.257
2	Spese generali dell'Amministrazione centrale e delle dipendenze periferiche	6.170.182.550
3	Spese per la cooperazione, l'attività comunitaria e gli interventi di mercato	89.560.459
4	Spese per i miglioramenti fondiari	37.569.725
5	Spese per studi e piani di valorizzazione, per la formazione della proprietà contadina ed il riordino fondiario	9.191.339
6	Spese per la zootecnia	24.243.456
7	Spese per la trasformazione fondiaria	92.764.275
8	Spese per le opere pubbliche in concessione	73.859.518
9	Spese per l'esecuzione di opere di interesse comune a più fondi	223.464.266
10	Ammortamento degli impianti per la conservazione e trasforma- zione dei prodotti agricoli	54.714.065
11	Soppravvenienze passive e insussistenze attive	334.755.223
12	Costi della gestione di « Attività per l'orientamento e la dimo- strazione agraria »	55.225.956
13	Costi della gestione di « Attività per l'orientamento e la dimo- strazione zootecnica »	18.831.914
14	Costi della gestione « Acquedotto del Fiora »	211.121.639
	Totale	7.415.917.642
	Risultato economico dell'esercizio in aumento del patrimonio .	549.410.539
	Totale a pareggio	7.965.328.181

Segue: CONTO ECONOMICO

delle spese, dei ricavi e delle sopravvenienze e insussistenze

N. d'ordine	ASSEGNAZIONI - PROVENTI E RICAVI	IMPORTI
1	Interessi attivi	605.690.269
2	Fitti attivi	14.576.165
3	Entrate diverse	24.796.309
4	Assegnazione dello Stato in base alla legge 14 luglio 1965 n. 901 per l'esercizio 1969	3.030.000.000
5	Assegnazione dello Stato, in base alla legge 14 luglio 1965 n. 901, a saldo fabbisogno esercizio 1968	1.600.000.000
6	Mutuo, a carico dello Stato, da contrarre ad integrazione dell'asse- gnazione statale 1969	1.570.000.000
7	Contributi statali e della Comunità Economica Europea (F.E.O.G.A.) per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario	170.133.065
8	Proventi derivanti dalla revoca della riduzione sul prezzo delle scorte vive e morte concessa ad assegnatari che hanno rilasciato il fondo	6.529.163
9	Quota delle spese di bonifica a carico della proprietà privata.	27.516.629
10	Sopravvenienze attive e insussistenze passive	624.127.257
11	Sopravvenienze nella cessione, restituzione e per la distruzione di beni di inventario	6.555.907
12	Utili delle gestioni provvisorie varie	223.908
13	Ricavi della gestione di « Attività per l'orientamento e la dimo- strazione agraria »	55.225.956
14	Ricavi della gestione di « Attività per l'orientamento e la dimo- strazione zootecnica »	18.831.914
15	Ricavi della gestione « Acquedotto del Fiora »	211.121.639
	Totale	7.965.328.181

STATO DEI CAPITALI

ATTIVO

DESCRIZIONE	Consistenza all'inizio dell'esercizio	Consistenza alla fine dell'esercizio	DESCRIZIONE	Consistenza all'inizio dell'esercizio	Consistenza alla fine dell'esercizio
PARTE I - SITUAZIONE PATRIMONIALE					
TITOLO I					
1 - Impianti fissi	41.669.703	45.832.288	22 - Netto patrimoniale della Gestione di « Attività per l'orientamento e la dimostrazione zootecnica »	54.159.688	54.159.688
2 - Fabbricati	609.706.062	613.312.867	23 - Riserva a garanzia delle fidejussioni prestate	598.208.200	»
3 - Impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico	2.274.062.888	2.645.736.606	24 - Titoli pubblici a garanzia delle fidejussioni prestate	»	975.000.000
4 - Mobili e macchine d'ufficio, pubblicazioni, strumenti tecnici, oggetti di corredo	366.944.568	363.666.142	25 - Somme destinate:		
5 - Automezzi	98.953.934	88.639.848	a) alla realizzazione di impianti fissi	769.717	2.161.500
6 - Macchine e attrezzature agricole	346.896.388	300.749.167	b) all'acquisto ed alla costruzione di fabbricati	56.288.679	52.681.874
7 - Baracche e ricoveri	26.079.420	24.711.639	c) all'acquisto e alla costruzione di impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico	3.659.235.419	3.959.745.901
8 - Materiali, studi e rilievi aerofotogrammetrici (ex Ence per le Bonifiche Albanesi)	1	1	d) all'acquisto di macchine e mobili d'ufficio	1.595.820	16.429.190
9 - Titoli pubblici	37.627.845	37.646.797	e) all'acquisto di automezzi	»	3.187.808
10 - Partecipazioni Azionarie	62.744.949	65.494.949	f) all'acquisto di macchine e attrezzature agricole	»	99.000
11 - Crediti patrimoniali vari	363.118.193	385.089.152	g) alla istituzione di centri e aziende dimostrative per lo sviluppo e il potenziamento delle colture	»	75.971.950
12 - Crediti per cessione macchinario alla piccola proprietà meccanica	139.512.128	131.831.443	h) alla erogazione di mutui alle Cooperative	12.500.000	11.000.000
13 - Crediti per cessione macchinario alle Cooperative fra assegnatari	606.953.732	582.740.394	TITOLO II - CONTI D'ORDINE		
14 - Crediti verso assegnatari per anticipazioni annuali	1.793.837.229	2.037.353.649	26 - Debitori per fidejussioni	2.911.449.000	3.077.884.000
15 - Crediti verso assegnatari, per i quali è stato concesso il consolidamento e l'ammortamento a norma dell'ultimo capoverso dell'art. 3 della legge 29 maggio 1967 n. 379	»	12.445.684	27 - Depositari di titoli e custodia	2.254.315.000	2.046.195.000
16 - Crediti verso ex assegnatari	941.427.144	925.317.598	28 - Titoli di terzi a cauzione	»	8.540.000
17 - Crediti verso Cooperative di assegnatari per finanziamenti di gestione	3.797.360.103	3.681.595.121	29 - Fondo di Previdenza e Quiescenza:		
18 - Crediti verso assegnatari per costituzione scorte poderali	1.736.215.476	1.590.587.050	Titoli	8.005.402.764	8.662.114.620
19 - Crediti verso Cooperative di assegnatari per mutui vari	26.174.792	25.592.717	Depositi bancari	326.184.596	495.824.205
20 - Netto patrimoniale delle Gestioni « Provvisorie varie »	102.483.663	102.483.663	Mutui ed altri crediti	270.710.580	276.747.862
21 - Netto patrimoniale della gestione di « Attività per l'orientamento e la dimostrazione agraria, »	16.598.504	16.598.504	30 - Attività della Gestione « Acquedotto del Fiora »	10.922.091.542	10.949.049.799
			31 - Attività della Gestione « Cassa per la formazione della proprietà contadina »	»	861.000.000
			PARTE II - SITUAZIONE AMMINISTRATIVA		
			32 - Disponibilità di Cassa	556.985.566	1.369.273.342
			33 - Residui attivi	29.205.327.681	27.410.277.526
			Totale attivo	72.223.590.974	73.984.768.544

STATO DEI CAPITALI

PASSIVO

DESCRIZIONE	Consistenza all'inizio dell'esercizio	Consistenza alla fine dell'esercizio	DESCRIZIONE	Consistenza all'inizio dell'esercizio	Consistenza alla fine dell'esercizio
PARTE I - SITUAZIONE PATRIMONIALE			TITOLO II - CONTI D'ORDINE		
TITOLO I			14 - Fidejussioni per conto di assegnatari e Cooperative di assegnatari	2.911.449.000	3.077.884.000
1 - Debiti verso assegnatari	55.407.136	55.302.241	15 - Titoli a custodia presso l'Istituto cassiere	2.254.315.000	2.046.195.000
2 - Debiti verso ex assegnatari	9.739.351	9.494.500	16 - Depositanti di titoli a cauzione	»	8.540.000
3 - Debiti verso Cooperative di assegnatari	334.690	23.441.070	17 - Fondo di Previdenza e di Quiescenza	8.602.297.940	9.434.686.687
4 - Debiti patrimoniali vari	4.859.230	4.859.230	18 - Passività della Gestione « Acquedotto del Fiora »	10.922.091.542	10.949.049.799
5 - Debiti patrimoniali verso l'erario, corrispondenti ai prelevamenti effettuati dalle annualità relative ai terreni e opere per la costituzione della riserva a garanzia delle fidejussioni prestate	598.208.200	975.000.000	19 - Passività della Gestione « Cassa per la formazione della proprietà contadina »	»	861.000.000
6 - Debiti patrimoniali verso la Sezione Autonoma di Credito Fondiario della Banca Nazionale del Lavoro, per mutui relativi alla costruzione di impianti	111.310.000	186.772.000	PARTE II		
7 - Reintegro finanziamenti a saldo dell'assegnazione statale dell'Esercizio 1968	1.600.000.000	»	SITUAZIONE AMMINISTRATIVA		
8 - Fondo di ammortamento degli impianti fissi	33.364.443		20 - Residui passivi	29.803.632.719	29.970.525.611
9 - Fondo di ammortamento di fabbricati	156.047.831		Totale passivo		
10 - Accantonamento e fondo di ammortamento degli impianti per la conservazione, trasformazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico, e per la istituzione dei centri e aziende dimostrative per lo sviluppo ed il potenziamento delle colture	2.415.938.139	2.791.302.039	PATRIMONIO NETTO COMPLESSIVO		
11 - Fondo di ammortamento dei beni mobili	708.096.789	644.702.480	All'inizio dell'esercizio	150.000.000	150.000.000
12 - Fondo svalutazione dei crediti verso gli assegnatari, gli ex assegnatari, le Cooperative e i piccoli proprietari meccanici	3.175.051.777	3.167.991.725	Fondazione		
13 - Somme destinate alla estinzione di mutui previsti per la realizzazione di impianti	621.860.600	787.220.200	Patrimonio ex E.B.A.	140.181.433	139.596.433
			Avanzo patrimoniale per le attività istituzionali	7.949.405.154	8.499.400.693
			Totale a pareggio		
				8.239.586.587	8.788.997.126
				72.223.590.974	73.984.768.544

DIMOSTRAZIONE DEI PUNTI DI CONCORDANZA
TRA GLI ACCERTAMENTI DI BILANCIO, IL CONTO ECONOMICO
E LO STATO DEI CAPITALI

DESCRIZIONE	MOVIMENTI FINANZIARI		M O V I M E N T I					
	SPESE	ENTRATE	D A R E					
			Aumento residui passivi o diminuzione residui attivi	Sopravvenienze attive nella consistenza dei beni mobili di inventario e diminuzione del fondo di ammortamento	Ammortamento	Ricupero della riduzione annualità cessione ad assegnatari bestiame, macchine e attrezzi (Piano Verde)	VARIE	
Interessi passivi	20.447.095	»	»	»	»	»	»	»
Spese generali dell'Amministrazione centrale e delle dipendenze periferiche	6.531.434.825	»	»	»	28.360.433	»	»	»
Spese per la cooperazione, la attività comunitaria e gli interventi di mercato	89.578.459	»	»	»	»	»	»	»
Spese per i miglioramenti fondiari	38.208.083	»	»	»	»	»	»	21.453
Spese per studi e piani di valorizzazione, per la formazione della proprietà contadina e il riordino fondiario	9.191.339	»	»	»	»	»	»	»
Spese per la zootecnia	24.380.806	»	»	»	»	»	»	»
Spese per la trasformazione fondiaria	309.824.655	»	»	»	»	»	»	»
Spese per le opere pubbliche in concessione	2.541.950.657	2.468.091.139	»	»	»	»	»	»
Spese per l'esecuzione di opere di interesse comune a più fondi	349.267.117	125.802.851	»	»	»	»	»	»
Ammortamento degli impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli	»	»	»	»	54.714.065	»	»	»
Proventi derivanti dalla revoca della riduzione del prezzo delle scorte vive e morte concessa ad assegnatari che hanno rilasciato il fondo	»	»	»	»	»	812.922	»	»
Sopravvenienze di bilancio	»	»	334.755.223	»	»	»	»	»
Sopravvenienze per la distruzione o nella cessione e restituzione di beni	»	»	»	»	»	»	»	72.814.301
Interessi attivi	»	605.749.484	»	»	»	»	»	59.215
Fitti attivi	»	14.576.165	»	»	»	»	»	»
Entrate diverse	»	24.777.357	»	»	»	»	»	»
Assegnazione dello Stato, in base alla legge 14 luglio 1965 n. 901	»	3.030.000.000	»	»	»	»	»	»
Assegnazione dello Stato, in base alla legge 14 luglio 1965 n. 901 a saldo fabbisogno esercizio 1968	»	1.600.000.000	»	»	»	»	»	»
Mutuo a carico dello Stato da contrarre ad integrazione dell'assegnazione statale 1969	»	1.570.000.000	»	»	»	»	»	»

P A T R I M O N I A L I							RISULTATO	
A V E R E							Spese e perdite	Ricavi e utili
Aumento residui attivi o diminuzione residui passivi	Diminuzione di crediti per beni restituiti	Sopravvenienze passive nella consistenza dei beni d'inventario	Concorsi e rimborsi nelle spese	Fondo di Ammortamento	Riduzione annualità cessione ad assegnatari bestiame, macchine e attrezzi (Piano Verde)	VARIE		
»	»	»	13.838	»	»	»	20.433.257	»
»	»	»	389.612.708	»	»	»	6.170.182.550	»
»	»	»	18.000	»	»	»	89.560.459	»
»	»	»	659.811	»	»	»	37.569.725	»
»	»	»	»	»	»	»	9.191.339	»
»	»	»	137.350	»	»	»	24.243.456	»
»	»	»	217.060.380	»	»	»	92.764.275	»
»	»	»	»	»	»	»	73.859.518	»
»	»	»	»	»	»	»	223.464.266	»
»	»	»	»	»	»	»	54.714.065	»
»	»	»	»	»	7.342.085	»	»	6.539.163
624.127.257	»	»	»	»	»	»	334.755.223	624.127.257
»	»	»	»	»	»	79.370.208	»	6.555.907
»	»	»	»	»	»	»	»	605.690.209
»	»	»	»	»	»	»	»	14.576.165
»	»	»	»	»	»	18.952	»	24.796.309
»	»	»	»	»	»	»	»	3.030.000.000
»	»	»	»	»	»	»	»	1.600.000.000
»	»	»	»	»	»	»	»	1.570.000.000

DESCRIZIONE	MOVIMENTI FINANZIARI		M O V I M E N T I				
	SPESE	ENTRATE	D A R E				
			Aumento residui passivi o diminuzione residui attivi	Sopravvenienze attive nella consistenza dei beni mobili di inventario e diminuzione del fondo di ammortamento	Ammortamento	Ricupero della riduzione annualità cessione ad assegnatari bestiame, macchine e attrezzi (Piano Verde)	VARIE
Contributi statali e della Comunità Economica Europea per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario . . .	»	170.133.065	»	»	»	»	»
Quota delle spese di bonifica a carico della proprietà privata	»	»	»	»	»	»	»
Concorsi e rimborsi nelle spese	»	607.502.087	»	»	»	»	607.502.087
Gestioni « Provvisorie varie » . . .	»	223.908	»	»	»	»	»
Gestione di «Attività per l'orientamento e la dimostrazione agraria »	77.442.450	77.442.450	»	»	»	»	22.216.494
Gestione di «Attività per l'orientamento e la dimostrazione zootecnica »	96.438.062	96.438.062	»	»	»	»	78.006.148
Gestione « Acquedotto del Fiora ».	358.511.190	358.511.190	»	»	»	»	147.389.551
Risultato dell'esercizio	»	»	»	»	»	»	549.410.539
TOTALE	10.446.674.738	10.749.247.758	334.755.223	»	83.074.498	812.922	1.477.419.788
Impianti fissi:							
a) valore degli impianti esistenti	3.480.042	»	»	»	»	»	682.543
b) somme destinate alla realizzazione di impianti	2.105.000	»	»	»	»	»	»
Fabbricati:							
a) valore degli immobili acquistati e costruiti	»	»	»	»	»	»	3.606.805
b) somme destinate all'acquisto ed alla costruzione di immobili	»	»	»	»	»	»	»
Impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli:							
a) valore degli impianti totalmente e parzialmente costruiti	74.000	»	»	»	»	»	371.599.718
b) somme destinate alla costruzione di impianti	648.793.335	»	31.714.500	»	»	»	»

P A T R I M O N I A L I							RISULTATO	
A V E R E								
Aumento residui attivi o diminuzione residui passivi	Diminuzione di crediti per beni restituiti	Sopravvenienze passive nella consistenza dei beni d'inventario	Concorsi e rimborsi nelle spese	Fondo di Ammortamento	Riduzione annualità cessione ad assegnatari bestiame, macchine e attrezzi (Piano Verde)	VARIE	Spese e perdite	Ricavi e utili
»	»	»	»	»	»	»	»	170.133.065
»	»	»	»	»	»	27.516.629	»	27.516.629
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	223.908
»	»	»	»	»	»	22.216.494	55.225.956	55.225.956
»	»	»	»	»	»	78.006.148	18.831.914	18.831.914
»	»	»	»	»	»	147.389.551	211.121.639	211.121.639
»	»	»	»	»	»	»	549.410.539	»
624.127.257	»	»	607.502.087	»	7.342.085	354.517.982	7.965.328.181	7.965.328.181
							Variazioni in aumento del patrimonio	Variazioni in diminuzione del patrimonio
»	»	»	»	»	»	»	4.162.585	»
30.674	»	»	»	»	»	682.543	1.391.783	»
»	»	»	»	»	»	»	3.606.805	»
»	»	»	»	»	»	3.606.805	»	3.606.805
»	»	»	»	»	»	»	371.673.718	»
8.397.635	»	»	»	»	»	371.599.718	300.510.482	»

DESCRIZIONE	MOVIMENTI FINANZIARI		M O V I M E N T I				
	SPESE	ENTRATE	D A R E				
			Aumento resi- dui passivi o diminuzione residui attivi	Sopravve- nienze attive nella consi- stenza dei beni mobili di inventario e diminuzione del fondo di ammortamento	Ammorta- mento	Ricupero della riduzio- ne annualità cessione ad assegnatari bestiame, macchine e at- trezzi (Piano Verde)	VARIE
Mobili e macchine di ufficio ed acquisto di pubblicazioni:							
a) valore dei mobili e macchine di ufficio acquistate	13.973.377	2.537.750	»	8.001	»	»	865.600
b) somme deliberate e impegnate per l'acquisto di mobili e macchine di ufficio	15.698.970	»	»	»	»	»	»
Automezzi e altri mezzi di trasporto:							
a) valore degli automezzi acquistati	52.104	1.981.700	»	»	»	»	»
b) somme deliberate e impegnate per l'acquisto di automezzi	3.187.808	»	»	»	»	»	»
Macchine e attrezzature agricole:							
a) valore delle macchine e attrezzature agricole acquistate	5.707.270	7.232.162	»	27	»	»	3.150.000
b) somme deliberate e impegnate per l'acquisto di macchine e attrezzature agricole	99.000	»	»	»	»	»	»
Baracche e ricoveri	»	297.980	»	»	»	»	»
Titoli pubblici	»	»	»	»	»	»	18.952
Partecipazioni azionarie	2.750.000	»	»	»	»	»	»
Crediti patrimoniali vari	»	5.545.670	»	»	»	»	27.516.629
Crediti verso piccoli proprietari meccanici	»	4.680.685	»	»	»	»	»
Crediti verso Cooperative per cessione macchine	»	24.063.338	»	»	»	»	»
Crediti verso assegnatari per anticipazioni annuali	522.870.538	219.803.987	»	»	»	»	118.948.499
Crediti verso assegnatari per i quali è stato concesso il consolidamento e l'ammortamento a norma della legge 29 maggio 1967 n. 379	4.862.400	»	»	»	»	»	7.583.284
Crediti verso ex assegnatari	38.906.184	61.330.368	»	»	»	»	216.124.900
Crediti verso Cooperative per finanziamenti di gestione	282.915.597	421.786.959	»	»	»	»	23.106.380

P A T R I M O N I A L I							RISULTATO	
A V E R E								
Aumento residui attivi o diminuzione residui passivi	Diminuzione di crediti per beni restituiti	Sopravvenienze passive nella consistenza dei beni d'inventario	Concorsi e rimborsi nelle spese	Fondo di Ammortamento	Riduzione annualità cessione ad assegnatari bestiame, macchine e attrezzi (Piano Verde)	VARIE	Variazioni in aumento del patrimonio	Variazioni in diminuzione del patrimonio
»	»	15.587.654	»	»	»	»	»	3.278.426
»	»	»	»	»	»	865.600	14.833.370	»
»	»	8.384.490	»	»	»	»	»	10.314.086
»	»	»	»	»	»	»	3.187.808	»
»	»	47.772.356	»	»	»	»	»	46.147.221
»	»	»	»	»	»	»	99.000	»
»	»	1.069.801	»	»	»	»	»	1.367.781
»	»	»	»	»	»	»	18.952	»
»	»	»	»	»	»	»	2.750.000	»
»	»	»	»	»	»	»	21.970.959	»
»	3.000.000	»	»	»	»	»	»	7.680.685
»	150.000	»	»	»	»	»	»	24.213.338
»	»	»	»	»	»	178.498.630	243.516.420	»
»	»	»	»	»	»	»	12.445.684	»
»	»	»	»	»	»	209.810.262	»	16.109.546
»	»	»	»	»	»	»	»	115.764.982

DESCRIZIONE	MOVIMENTI FINANZIARI		M O V I M E N T I				
	SPESE	ENTRATE	D A R E				
			Aumento residui passivi o diminuzione residui attivi	Sopravvenienze attive nella consistenza dei beni mobili di inventario e diminuzione del fondo di ammortamento	Ammortamento	Ricupero della riduzione annuale ad assegnatari bestiame, macchine e attrezzi (Piano Verde)	VARIE
Crediti verso assegnatari per costituzione scorte poderali . . .	10.338.074	200.657.406	»	»	»	»	90.240.232
Crediti verso Cooperative per mutui vari:							
a) mutui concessi		582.075	»	»	»	»	»
b) somme deliberate e impegnate destinate all'erogazione di mutui alle Cooperative	»	»	»	»	»	»	»
Riserva a garanzia delle fidejussioni prestate	»	598.208.200	»	»	»	»	»
Titoli pubblici a garanzia delle fidejussioni prestate	975.000.000	»	»	»	»	»	»
Somme destinate per la istituzione di aziende dimostrative di centri per lo sviluppo ed il potenziamento delle colture	75.971.950	»	»	»	»	»	»
Debiti verso assegnatari	»	»	»	»	»	»	6.074.765
Debiti verso ex assegnatari	»	»	»	»	»	»	1.850.054
Debiti verso Cooperative	»	»	»	»	»	»	»
Debiti patrimoniali verso l'erario corrispondenti ai prelevamenti effettuati dalle annualità relative ai terreni e opere per la costituzione della riserva a garanzia delle fidejussioni prestate	»	376.791.800	»	»	»	»	»
Debiti patrimoniali verso la Sezione Autonoma di Credito Fondiario della Banca Nazionale del Lavoro per mutui relativi alla costruzione di impianti	»	»	»	»	»	»	»
Reintegro finanziamenti a saldo dell'assegnazione statale dell'esercizio 1968	1.600.000.000	»	»	»	»	»	»
Anticipazioni su contributi statali per opere poderali e di trasformazione	704.740	704.740	»	»	»	»	»
Somme destinate alla estinzione di mutui previsti per la realizzazione di impianti	»	243.610.000	2.788.400	»	»	»	75.462.000
Fondo di ammortamento degli impianti fissi	»	»	»	»	»	»	»

P A T R I M O N I A L I							RISULTATO	
A V E R E								
Aumento resi- dui attivi o di- minuzione resi- dui passivi	Diminuzione di crediti per beni restituiti	Sopravve- nienze passive nella consi- stenza dei be- ni d'inventa- rio	Concorsi e rimborsi nelle spese	Fondo di Ammorta- mento	Riduzione an- nualità cessione ad assegnari bestiame, macchine e at- trezzi (Piano Verde)	VARIE	Variazioni in aumento del patrimonio	Variazioni in diminuzione del patrimonio
»	»	»	»	»	»	45.549.326	»	145.628.426
»	»	»	»	»	»	»	»	582.075
1.500.000	»	»	»	»	»	»	»	1.500.000
»	»	»	»	»	»	»	975.000.000	598.208.200
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	75.971.950	»
»	»	»	»	»	»	5.969.870	104.895	»
»	»	»	»	»	»	1.605.203	244.851	»
»	»	»	»	»	»	23.106.380	»	23.106.380
»	»	»	»	»	»	»	»	376.791.800
»	»	»	»	»	»	75.462.000	»	75.462.000
»	»	»	»	»	»	»	1.600.000.000	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	165.359.600
»	»	»	»	1.366.970	»	»	»	1.366.970

DESCRIZIONE	MOVIMENTI FINANZIARI		M O V I M E N T I				
	SPESE	ENTRATE	D A R E				
			Aumento residui passivi o diminuzione residui attivi	Sopravvenienze attive nella consistenza dei beni mobili di inventario e diminuzione del fondo di ammortamento	Ammortamento	Ricupero della riduzione annualità cessione ad assegnatari bestiame, macchine e attrezzi (Piano Verde)	VARIE
Fondo di ammortamento di fabbricati	»	»	»	»	»	»	»
Accantonamento e fondo di ammortamento degli impianti industriali	»	324.404.855	3.755.020	»	»	»	»
Fondo di ammortamento dei beni mobili	»	»	»	79.362.180	»	»	»
Fondo svalutazione dei crediti verso gli assegnatari, gli ex assegnatari, le Cooperative e i piccoli proprietari meccanici	»	»	»	»	»	»	7.060.052
Debitori per fidejussioni	»	»	»	»	»	»	166.435.000
Fidejussioni per conto di assegnatari e Cooperative di assegnatari	»	»	»	»	»	»	»
Depositari di titoli e custodia	»	»	»	»	»	»	»
Titoli a custodia presso l'Istituto Cassiere	»	»	»	»	»	»	208.125.000
Titoli di terzi a cauzione	»	»	»	»	»	»	8.540.000
Depositanti di titoli a cauzione	»	»	»	»	»	»	»
Titoli del fondo di previdenza e quiescenza	»	»	»	»	»	»	656.711.856
Depositi bancari del fondo di previdenza e quiescenza	»	»	»	»	»	»	169.639.609
Mutui e altri crediti del fondo di previdenza e quiescenza	»	»	»	»	»	»	6.037.282
Fondo di previdenza e quiescenza	»	»	»	»	»	»	»
Gestione «Acquedotto del Fiora»	»	»	»	»	»	»	26.958.257
Gestione «Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina»	543.250.000	543.250.000	»	»	»	»	861.000.000
TOTALE	15.197.415.127	13.786.717.433	373.013.143	79.370.208	83.074.498	812.922	4.534.757.205
Disavanzo di Amministrazione	»	1.410.697.694	»	»	»	»	634.055.566
Risultato dell'Esercizio	»	»	»	»	»	»	»
TOTALE	15.197.415.127	15.197.415.127	373.013.143	79.370.208	83.074.498	812.922	5.168.812.771

P A T R I M O N I A L I							RISULTATO	
A V E R E								
Aumento residui attivi o diminuzione residui passivi	Diminuzione di crediti per beni restituiti	Sopravvenienze passive nella consistenza dei beni d'inventario	Concorsi e rimborsi nelle spese	Fondo di Ammortamento	Riduzione annualità cessione ad assegnatari bestiame, macchine e attrezzi (Piano Verde)	VARIE	Variazioni in aumento del patrimonio	Variazioni in diminuzione del patrimonio
»	»	»	»	11.025.592	»	»	»	11.025.592
»	»	»	»	54.714.065	»	»	»	375.363.900
»	»	»	»	15.967.871	»	»	63.394.309	-
»	»	»	»	»	»	»	7.060.052	»
»	»	»	»	»	»	»	166.435.000	»
»	»	»	»	»	»	166.435.000	»	166.435.000
»	»	»	»	»	»	208.125.000	»	208.125.000
»	»	»	»	»	»	»	208.125.000	»
»	»	»	»	»	»	»	8.540.000	»
»	»	»	»	»	»	8.540.000	»	8.540.000
»	»	»	»	»	»	»	656.711.856	»
»	»	»	»	»	»	»	169.639.609	»
»	»	»	»	»	»	»	6.037.282	»
»	»	»	»	»	»	832.388.747	»	832.388.747
»	»	»	»	»	»	26.958.257	26.958.257	26.958.257
»	»	»	»	»	»	861.000.000	861.000.000	861.000.000
634.055.566	3.150.000	72.814.301	607.502.087	83.074.498	7.342.085	3.374.721.323	5.805.390.627	4.106.324.817
»	»	»	»	»	»	373.013.143	»	1.149.655.271
»	»	»	»	»	»	549.410.539	»	549.410.539
634.055.566	3.150.000	72.814.301	607.502.087	83.074.498	7.342.085	4.297.145.005	5.805.390.627	5.805.390.627

A L L E G A T I

GESTIONI
(Condizioni provvisorie dei terreni,
SITUAZIONE

N.	DESCRIZIONE	CONSISTENZA	
		al 31 dicembre 1968	al 31 dicembre 1969
	ATTIVO		
1	Giacenze di magazzino	16.962.427	10.361.684
2	Crediti vari	66.477.091	50.255.572
3	Crediti verso l'Ente	121.101.169	145.729.401
	TOTALI	204.540.687	206.346.657

PROVVISORIE VARIE

acquedotti, irrigazione e magazzini)

PATRIMONIALE

N.	DESCRIZIONE	CONSISTENZA	
		al 31 dicembre 1968	al 31 dicembre 1969
	PASSIVO		
1	Debiti vari	32.559.244	34.141.306
2	Debiti verso l'Ente	69.497.780	69.721.688
	TOTALI	102.057.024	103.862.994
	Netto patrimoniale	102.483.663	102.483.663
	TOTALI A PAREGGIO	204.540.687	206.346.657

GESTIONI

(Condizioni provvisorie dei terreni,

CONTO RIEPILOGATIVO DEI COSTI E

COSTI

N.	DESCRIZIONE	TOTALI
1	Imposte e tasse	96.121.850
2	Mano d'opera ed oneri assicurativi	7.276.585
3	Rimborsi canoni concessioni precarie	23.347.713
4	Energia elettrica per pompaggio e sollevamento acqua	8.503.076
5	Materiali e ricambi vari	5.807.853
6	Manutenzione macchine ed impianti	7.834.156
7	Analisi acque e canoni passivi acqua	1.632.989
8	Esercizio e manutenzione automezzi	2.375.408
9	Spese d'ufficio e varie	2.095.649
10	Guardiani boschi	2.608.323
11	Perdite di magazzino	1.039.182
12	Rimborso frutti pendenti	773.067
13	Canoni passivi	1.385.089
14	Abbuoni	1.153.872
	TOTALE	161.954.812
	Utile netto dell'esercizio	223.908
	TOTALE A PAREGGIO	162.178.720

PROVVISORIE VARIE

acquedotti, irrigazione e magazzini)

DEI RICAVI DELL'ESERCIZIO 1969

RICAVI

N.	DESCRIZIONE	TOTALI
1	Canoni di concessioni precarie ed amministrative	105.531.486
2	Canoni per fornitura acqua	24.195.812
3	Rimborso spese per l'irrigazione	8.377.184
4	Ricavi diversi	2.823.380
5	Rimborso spese per trasporto di acqua	2.817.629
6	Ricavo vendita boschi	4.457.604
7	Recupero imposte e tasse	11.046.000
8	Concessione sfruttamento cave	2.929.625
TOTALE		162.178.720

GESTIONE ACQUEDOTTO

SITUAZIONE

N.	DENOMINAZIONE DEI CONTI	CONSISTENZA	
		al 31 dicembre 1968	al 31 dicembre 1969
ATTIVO			
1	Crediti verso utenti pubblici (Comuni)	462.470.597	470.387.618
2	Crediti verso utenti privati	13.043.398	19.250.741
3	Crediti vari	4.443.906	4.422.326
4	Mobili, macchine ed arredi	871.888	2.369.170
5	Magazzino materiali	1.707.701	2.792.892
6	Depositi cauzionali presso terzi	2.924.052	2.947.052
7	Impianti ceduti da utenti	66.630.000	74.130.000
8	Costi pluriennali	»	2.750.000
		552.091.542	579.049.799
CONTI D'ORDINE			
	Impianti Acquedotti LL.PP.	9.878.000.000	9.878.000.000
	Impianti Acquedotti di bonifica	284.000.000	284.000.000
	Impianti Acquedotti di T.F.	208.000.000	208.000.000
	TOTALI	10.922.091.542	10.949.049.799

DEL FIORA

PATRIMONIALE

N.	DENOMINAZIONE DEI CONTI	CONSISTENZA	
		al 31 dicembre 1968	al 31 dicembre 1969
	PASSIVO		
1	Debiti verso l'Ente	375.020.174	345.797.939
2	Debiti vari	8.898.071	11.017.409
3	Depositi cauzionali di terzi	7.323.755	8.988.305
4	Fondo ammortamento condotte:		
	a) Acquedotti LL.PP.	76.283.647	113.480.251
	b) Acquedotti di bonifica	2.219.510	5.219.510
	c) Acquedotti T.F.	1.806.530	3.806.530
	d) Impianti ceduti da utenti	66.630.000	74.130.000
5	Fondo svalutazione crediti	3.300.000	5.000.000
6	Fondo integrazione contributi per allacciamenti	3.327.868	4.327.868
7	Indennità di anzianità per il personale salariato	7.281.987	7.281.987
		552.091.542	579.049.799
	CONTI D'ORDINE		
	Concedenti impianti Acquedotti LL.PP.	9.878.000.000	9.878.000.000
	Concedenti impianti Acquedotti di bonifica	284.000.000	284.000.000
	Concedenti impianti Acquedotti di T.F.	208.000.000	208.000.000
	TOTALI	10.922.091.542	10.949.049.799

GESTIONE ACQUEDOTTO

CONTO ECONOMICO

N.	DESCRIZIONE	TOTALI
1	<p style="text-align: center;">COSTI E SPESE</p> <p>SPESE GENERALI</p> <p>Stipendi, assegni fissi, contributi, ecc. personale impiegatizio . L. 42.505.352</p> <p>Spese per l'esercizio e la manutenzione degli automezzi . . . » 4.317.321</p> <p>Fitto, illuminazione e manutenzione locali ad uso ufficio . . . » 2.292.380</p> <p>Postelegrafoniche » 1.648.454</p> <p>Cancelleria e stampati » 172.804</p> <p>Spese varie » 61.400</p> <p style="text-align: right;">TOTALI SPESE GENERALI . . .</p>	<p style="text-align: right;">50.997.711</p>
2	<p>SPESE D'ESERCIZIO</p> <p>Spese per l'esercizio e la manutenzione degli Acquedotti LL.PP. L. 14.502.780</p> <p>Spese per l'esercizio e la manutenzione degli Acquedotti di bonifica » 2.352.035</p> <p>Spese per l'esercizio e la manutenzione degli Acquedotti T.F. » 4.495.010</p> <p>Spese per il funzionamento dell'impianto di sollevamento di S. Fiora » 4.576.050</p> <p>Spese per il funzionamento dell'impianto di sollevamento di Murci » 303.948</p> <p>Spese per la guardiania delle condotte ed oneri previdenziali ed assistenziali » 46.583.831</p> <p>Spese per il funzionamento degli impianti di clorazione, analisi ed altre spese per la potabilizzazione delle acque » 3.189.632</p> <p>Storni importi non dovuti » 2.690.000</p> <p>Spese varie » 2.673.764</p> <p>Spese per diritti di attraversamento » 569.843</p> <p>Oneri fiscali (Imposta Generale Entrata) » 4.813.426</p> <p style="text-align: right;">TOTALE SPESE D'ESERCIZIO . . .</p>	<p style="text-align: right;">86.750.319</p>
3	<p>QUOTA DELLE SPESE GENERALI SOSTENUTE DALL'ENTE L. 2.758.325</p>	
4	<p>INTERESSI PASSIVI » 25.718.680</p>	
5	<p>QUOTA AMMORTAMENTO DELLE CONDOTTE » 44.896.604</p>	<p style="text-align: right;">73.373.609</p>
	<p style="text-align: right;">TOTALE . . .</p>	<p style="text-align: right;">211.121.639</p>

DEL FIORA
ESERCIZIO 1969

N.	DESCRIZIONE	TOTALI
RICAVI E PROVENTI		
1	RICAVI PER EROGAZIONE ACQUA Fornitura di acqua ai Comuni L. 152.714.460 Fornitura di acqua a utenti privati » 23.835.954 <div style="text-align: right;">TOTALE RICAVI ACQUA</div>	176.550.414
2	PROVENTI VARI Contributi a fondo perduto per allacciamento condotte . . . L. 976.860 Vari » 125.181 Recuperi » 1.685.250 <div style="text-align: right;">TOTALE PROVENTI VARI</div>	2.787.291
3	INTERESSI ATTIVI DOVUTI DAI COMUNI	31.783.934
TOTALE		211.121.639

**GESTIONE DI ATTIVITÀ PER L'ORIENTAMENTO E LA
SITUAZIONE**

N.	DESCRIZIONE	CONSISTENZA	
		al 31 dicembre 1968	al 31 dicembre 1969
ATTIVO			
1	Bestiame	21.567.120	14.648.790
2	Magazzini	1.059.701	2.895.854
3	Crediti vari	15.104.450	784.450
4	Crediti verso l'Ente	18.564.939	39.731.879
5	Costi pluriennali	752.640	752.640
	TOTALI	57.048.850	58.813.613

**GESTIONE DI ATTIVITÀ PER L'ORIENTAMENTO E LA
CONTO COSTI E**

N.	DESCRIZIONE	TOTALI
COSTI E SPESE		
1	Mangimi	8.444.366
2	Foraggi e paglia	4.328.420
3	Mano d'opera ed oneri assicurativi	4.577.955
4	Spese veterinarie ed assicurazione bestiame	482.225
5	Spese di trasporto	270.266
6	Spese varie	84.059
7	Materiali e prestazioni varie	644.623
	TOTALE	18.831.914

DIMOSTRAZIONE ZOOTECNICA (STALLA S. VINCENZO)

PATRIMONIALE

N.	DESCRIZIONE	CONSISTENZA	
		al 31 dicembre 1968	al 31 dicembre 1969
	PASSIVO		
1	Debiti diversi	2.889.162	4.653.925
	Netto patrimoniale	54.159.688	54.159.688
	TOTALI A PAREGGIO	57.048.850	58.813.613

ALLEGATO 3/B

DIMOSTRAZIONE ZOOTECNICA (STALLA S. VINCENZO)

RICAVI ESERCIZIO 1969

N.	DESCRIZIONE	TOTALI
	RICAVI E PROVENTI	
1	Utile lordo derivante dalla vendita del bestiame	16.828.025
2	Proventi vari	7.813
3	Contributo dell'Ente	1.996.076
	TOTALE	18.831.914

GESTIONE DI ATTIVITÀ PER L'ORIENTAMENTO

SITUAZIONE

N.	DESCRIZIONE	CONSISTENZA	
		al 31 dicembre 1968	al 31 dicembre 1969
	ATTIVO		
1	Giacenze di magazzino	1.040.000	»
2	Crediti vari	17.127.154	21.436.404
3	Crediti verso l'Ente	6.513.792	25.037.026
4	Anticipazioni culturali	6.034.940	3.045.499
	TOTALI	30.715.886	49.518.929

GESTIONE DI ATTIVITÀ PER L'ORIENTAMENTO

CONTO DEI COSTI E DEI RICAVI

N.	DESCRIZIONE	TOTALI
	COSTI	
1	Mano d'opera	24.984.433
2	Materiali e ricambi vari	3.889.567
3	Lavorazioni meccaniche	11.806.598
4	Concimi, sementi ed anticrittogamici	10.388.382
5	Prestazioni di terzi	1.108.771
6	Esercizio e manutenzione automezzi	2.320.135
7	Varie	728.070
	TOTALE	55.225.956

LA DIMOSTRAZIONE AGRARIA
PATRIMONIALE

N.	DESCRIZIONE	CONSISTENZA	
		al 31 dicembre 1968	al 31 dicembre 1969
	PASSIVO		
1	Debiti vari	346.663	2.006.971
2	Debiti verso l'Ente	13.770.719	30.913.454
	TOTALI	14.117.382	32.932.425
	Netto patrimoniale	16.598.504	16.598.504
	TOTALI A PAREGGIO	30.715.886	49.518.929

LA DIMOSTRAZIONE AGRARIA
DELL'ESERCIZIO 1969

N.	DESCRIZIONE	TOTALI
1	RICAVI	
	Prodotti dell'attività dimostrativa:	
	grano L.	7.211.438
	semi di girasole »	10.827.474
	erba in piedi »	309.231
	mais »	192.576
	uva »	488.484
	semi di sulla e trifoglio alessandrino »	1.416.960
	fieno e paglia »	1.293.880
	pomodori »	2.432.385
	peperoni »	714.000
	prodotti vari (frutta e verdure) »	3.266.973
2	Rimborso e concorso nelle spese	2.035.529
3	Contributo dell'Ente	25.037.026
	TOTALE	55.225.956

GESTIONE PER CONTO DELLA CASSA PER LA FORMAZIONE DELLA
RENDICONTO AL

N.	DESCRIZIONE	CONSISTENZA
	ATTIVITÀ	
1	<i>Fondi Rustici</i>	
	<p>a) Tenuta «Cafaggio», situata in provincia di Firenze (Comuni di Scarperia e S. Piero a Sieve) della superficie di Ha. 346.60.10 L. 225.500.000</p> <p>b) Tenuta «La Bianca», situata in provincia di Pisa (Comu- ni Peccioli e Palaia) della superficie di Ha. 318.45.17 » 317.750.000</p>	543.250.000
2	<i>Debitori</i>	
	<p>Tesoreria Centrale dello Stato per altrettante ancora da versare al 31 dicembre 1969</p>	317.750.000
	TOTALE	861.000.000

PROPRIETÀ CONTADINA (ART. 12 LEGGE 26 MAGGIO 1965 N. 590)

31 DICEMBRE 1969

N.	DESCRIZIONE	CONSISTENZA
	PASSIVITÀ	
1	<i>Creditori</i>	
	1) Cassa per la formazione della proprietà contadina per restituzione delle somme anticipate per l'acquisto della tenuta « Cafaggio » e relative spese generali L. 225.500.000	
	Idem per l'acquisto della tenuta « La Bianca » » 317.750.000	
		L. 543.250.000
	2) Sig. Pacini Brugner per il prezzo di vendita della tenuta « La Bianca » L. 310.000.000	
	3) Ente Maremma per aliquota spese generali relative allo acquisto della tenuta di cui al precedente punto 2) . . . » 7.750.000	861.000.000
	TOTALE . . .	861.000.000

GESTIONE PER CONTO DELL'AZIENDA DI STATO

PAGAMENTO DELLE INTEGRAZIONI DI

(Legge 29 luglio

Ispettorati Provinciali Alimentazione		SOMME DISPONIBILI		SOMME UTILIZZATE		
di	N. c/c Bancario	Inviato dagli ISPRAI	Versate sui c/c ISPRAI	Per pagamento integrazione prezzo	Restituite all'AIMA	TOTALE
1	2	3	4	5	6	7 (5 + 6)
Viterbo	200056	1.677.087.705	1.677.087.705	1.674.672.540	»	1.674.672.540

ACQUISTO E CESSIONE

(Legge 29

SOMME ANTICIPATE

Acquisto grano (qli. 13.540,85)	L.	79.657.164
Imballaggio	»	3.708.181
Trasporti e oneri per la distribuzione	»	5.260.809
Stampa e affissione manifesti	»	149.324
Spese varie	»	32.250
Totale somme anticipate		L. 88.807.728

PER GLI INTERVENTI NEL MERCATO AGRICOLO (A.I.M.A.)

PREZZO DEL GRANO DURO RACCOLTO 1968

1968 N. 856)

Somme disponibili in Banca al 31 dicembre 1969	DOMANDE PERVENUTE		DOMANDE POSTE IN PAGAMENTO		DOMANDE IN CORSO DI LIQUIDAZIONE	
	N.	Q.li	N.	Q.li	N.	Q.li
8 (4 — 7)	9 (11 + 13)	10 (12 + 14)	11	12	13	14
2.415.165	7.246	772.332,70	7.246	772.332,70	»	»

DI CEREALI AD USO ZOOTECNICO

luglio 1968, n. 857 art. 4)

RECUPERI

Cessione grano a prezzo agevolato	L.	47.392.275
Varie	»	27.747
		<hr/>
	L.	47.420.022
Crediti dell'Ente verso l'A.I.M.A.	»	41.387.706
		<hr/>
Totale a pareggio	L.	88.807.728
		<hr/> <hr/>